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Tableau récapitulatif des indicateurs

Valeur 2018 Valeur 2019

Indicateurs descriptifs des services

Estimation du nombre d'habitants desservis par un réseau 656 635

D201.0 de collecte des eaux usées, unitaire ou séparatif -

Nombre d'autorisations de déversement d'effluents

D202.0 d'établissements industriels au réseau de collecte des eaux 0 0
usées
| D203.0 Quantité de boues issues des ouvrages d'épuration [tMS] 0 0
D204.0 Prix TTC du service au m® pour 120 m* [€/m?] 1,36 1,36
Indicateurs de performance
P201.1 Taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux usées 100% 100%
P202.2B Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des 15 90

réseaux de collecte des eaux usées [points]

Conformité de la collecte des effluents aux prescriptions .
P203.3 définies en application du décret 94-469 du 3 juin 1994 100% 100%
modifié par le décret du 2 mai 2006

Conformité des équipements d’épuration aux prescriptions
P204.3 définies en application du décret 94-469 du 3 juin 1994 100% 0%
modifié par le décret du 2 mai 2006

Conformité de la performance des ouvrages d’épuration

P205.3 aux prescriptions définies en application du décret 94-469 100% 0%
du 3 juin 1994 modifié par le décret du 2 mai 2006

P206.3 Taux de bou'ezs issues des ouvrages d épuration évacuées % | %
selon des filiéres conformes a la réglementation |

| Montant des abandons de créance ou des versements a un
P207.0 ¢ nds de solidarité [€/m?] 0,3503 a0
P251.1 Taux de débordement des effluents dans les locaux des 0 0
" usagers [nb/1000hab]

Nombre de points du réseau de collecte nécessitant des

P252.2 interventions fréquentes de curage par 100 km de réseau 0 0
[nb/100 km]

P253.2 | laux moyen de renouvellement des réseaux de collecte des 0% 0%
£aux usées -
Conformité des performances des équipements d'épuration

P254.3 auregard des prescriptions de l'acte individuel pris en 100% 0%
application de la police de I'eaun

P255.3 lr}dlce de connaissance des I'C_]Ct'S au milieu naturel par les 100 100
réseaux de collecte des eaux usées

P256.2 Durée d’extinction de la dette de la collectivité [an] 3,2 2,2

P257.0 Ta}lx’d impayés sur les factures d’eau de l'année 1,6 % 11,98%
précédente |

P258.1 [Taux de réclamations [nb/1000ab] 0 ] 0

179




Communauté d'Agglomération
du Saint-Quentinois

Rapport annuel
sur le Prix et la Qualité du Service
public de I’eau potable

Exercice 2019

Territoire de la commune de Saint-
Simon

Rapport relatif au prix ct 4 la qualité du service public de I'eau potable pour I'exercice
présenté conformément a ’article L22245 du code général des collectivités territoriales et au décret du 2 mai 2007
Les informations sur fond bleu sont obligatoires au titre du décret.
Tout renseignement concernant la réglementation en vigueur et la définition et le calcul des différents indicateurs

peut étre obtenu sur le sitt Www.services.eaufrance.fr , rubrique « I’Observatoire »

Si les informations pré-remplies ne sont pas correctes, veuillez contacter votre DDT
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Caractérisation technique du service

Présentation du territoire desservi

gl

—

Le service est géré au niveau [ communal
i intercommunal

» Nom de la collectivité : Communauté d'Agglomération du Saint-Quentinois
> Nom de entité de gestion : eau potable : ex Saint-Simon
> Caractéristiques (commune, EPCI et type, etc.) : Communauté d'agglomération

» Compétences liées au service :

Oui Non
Production O
(Il')rotection de l'ouvrage de prélévement 0 O
Traitement ) O O
Transfert O
Stockage O O
Distribution 7| O

4) A compléter

o Territoire desservi (communes adhérentes au service, secteurs et hameaux desservis, etc.) : Saint-

Simon
Existence d’une CCSPL Oui O Non
Existence d’un schéma de distribution [ Oui, date d’approbation” : .............. Non

au sens de l'article 1.2224-7-1 du CGCT
Existence d’un réglement de service [X] Oui, date d’approbation’ : 22/12/2016.. (] Non

Existence d’un schéma directeur O Oui, date d’approbation”: .............. 1 Non

Mode de gestion du service

s

Le service est exploité en FI[1 Délégation par Entreprise privée

* Approbation en assemblée délibérante
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Nature du contrat :

Nom du prestataire : VEOLIA

Date de début de contrat : 01/01/2017
Date de fin de contrat initial : 31/12/2028
Date effective de fin de contrat (aprés avenant le cas échéant) : 31/12/2028
Nombre d’avenants et nature des avenants :
Nature exacte de la mission du prestataire : Exploitation infrastructures eau potable

Estimation de la population desservie (D101.1)

Est ici considérée comme un habitant desservi toute personne —y compris les résidents saisonniers — domiciliée
dans une zone ot il existe a proximité une antenne du réseau public d’eau potable sur laquelle elle est ou peut

étre raccordée.

Le service public d’eau potable dessert 643 habitants au 31/12/2019 (641 au 31/12/2018).

Nombre d’abonnés

Gt

Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables a ’agence de I’eau au titre de la pollution de I’eau
d’origine domestique en application de ’article L213-10-3 du Code de I’environnement.

Le service public d’eau potable dessert 281 abonnés au 31/12/2019 (279 au 31/12/2018).

La répartition des abonnés par commune est la suivante :

Nombre total I:Iomhre I:Iombre Nombre total
¥ d’abonnés d’abonnés A =
Commune d’abonnés domestiques au | Non domestigues d’abonnés Variation en %
31/12/2018 31/12/2019 au 31/12/2019 aun 31/12/2019
Saint-Simon
Total 279 281 0,7%

.....

au 31/12/2019 (36,33 abonnés/km au 31/12/2018).

Le nombre d'habitants par abonné (population desservie rapportée au nombre d'abonnés) est de 2,29
habitants/abonné au 31/12/2019 (2,3 habitants/abonné au 31/12/2018).

La consommation moyenne par abonné (consommation moyenne annuelle domestique + non domestique
rapportée au nombre d'abonnés) est de 79,86 m*/abonné au 31/12/2019. (76,02 m*/abonné au 31/12/2018).
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= VP.056 Nombre d'abonnés

Prélévement sur les ressources en eau

2016 2017

2018

2019

Le service public d’eau potable préléve m? pour ’exercice 2019 (25 097 pour I’exercice 2018).

Ressource et
implantation

Nature de la
ressource

Débits nominaux
(L1}

Volume prélevé
durant Pexercice
2018 en m*

Volume prélevé
durant I’exercice
2019 en m®

Variation en %

Forage de SAINT-
SIMON

25097

23728

-5,45%

Total

25097

23728

-5,45%

(4) débits et durée de prélévement autorisés par Parrété de DUP (préciser les unités). Si la ressource ne nécessite pas de
traitement, le volume prélevé peut étre égal au volume produit)

Pourcentage des eaux souterraines dans le volume prélevé : 100%.
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Eaux traitées

Bilan des volumes mis en ceuvre dans le cycle de I'eau potable en 2019

Production (V1) dl.loh.ll:” e.mis eZ Volurtne .cgns‘;?mé Consommations
lsg; ;l;lg ’:ngV) autorist (V6) »  comptabilisées (V7)
23728 m? 3
- 285 22 440 m?
Importations (V2) Exportations (V3) Pertes (V5) Consommat‘ion sans
s »{ comptage estimée (V8)
0m? 0 m® 923 m’ )

Volume de service

(V9)

Le volume produit total peut différer du volume prélevé (usines de traitement générant des pertes par exemple).

Volume produit Volume produit Variation des ro?elgtlic:nd: la
Ressource durant Pexercice | durant Pexercice | volumes produits P £
2018 en m® 2019 en m® en % ressource exercice
2019

Forage de SAINT-SIMON 24 159 23728 -1,8% 80
Total du volume produit (V1) 24159 23728 -1,8% 80

35 000

32 500

30 000 -

- L ]

£ 27 500

25 000 o = "

z # s &
22500
20 000
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Années

®» \P.059 Volume produit
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Volumes vendus au cours de l'exercice

{

Volumes vendus Volumes vendus
Acheteurs durant durant Variation en %
Pexercice 2018 en m® | Pexercice 2019 en m*

Abonnés domestiques™ 21210 22 440 5.8%
| Abonnés non domestiques 0 0 %
I|Tot:al vendu aux abonnés (V7) 21210 22 440 5,8%

Service de @

Service de @

Total vendu a d’autres services (Vs) 0 0 %

(7) Lesabonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables 2 PAgence de I’eau au titre de la pollution de ’eau d’origine
domestique en application de ’article 1L213-10-3 du Code de I’environnement.
(8) Dans le cas oii la collectivité vend de 1’eau traitée 4 d’autres services d’eau potable.

29 000 |

28 000 |

27 000

26 000

25 000

24 000 -

23 000

22 000 8
21 000 =
20 000

19 000

18 000 |

17 000

16 000

15000

14 000

m3

2008 2009 2010 2011

2012 2013 2014

Années

2015 2016 2017

[ VP.232 Volumes consommés comptabilisés|

Autres volumes

2018 2019

Exercice 2018 en

Exercice 2019 en

Variation en %

m3/an m3/an
Volume consommation sans comptage (V8) 0 0 %
Volume de service (V9) 80 365 356,2%
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Volume consommé autorisé

Exercice 2018 en
m3/an

Exercice 2019 en
m3/an

Variation en %

Volume consommé autorisé (V6) 21290

22 805

7,1%

|

Linéaire de réseaux de desserte (hors branchements)

Le linéaire du réseau de canalisations du service public d’eau potable est de 7,68 kilométres au 31/12/2019

(7,68 au 31/12/2018).
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Tarification de I’eau et recettes du service

Modalités de tarification

La facture d’eau comporte obligatoirement une part proportionnelle a la consommation de I’abonné, et peut
également inclure une part indépendante de la consommation, dite part fixe (abonnement, location compteur,

etc.).

Les tarifs applicables aux 01/01/2019 et 01/01/2020 sont les suivants :

Tarifs Au 01/01/2019 Au 01/01/2020
: Part de la collectivité
l Part fixe (€ HT/an)
y coﬁﬁ?:fngg?ul:oﬁgtem A R
Abonnement® DN
l Part proportionnelle (€ HT/m?)
Prix au m? 0,2162 €/m’ 0.2162 €/m?
Autre : £ €
Part du délégataire
Part fixe (€ HT/an)
y comprgtl,ggggglnegtl(i:)ompteur Py RAEE
Part proportionnelle (€ HT/m®)
Prix au m? 1,7466 €/m? 1.7881 €/m?
Taxes et redevances
Taxes
. Taux de TVA@® 5,5 % 5.5%
" Redevances
I }tzeilﬁ;rement sur la ressource en eau (Agence de 0,08 €/m3_ il 0.052 €/m3_ =1
Pollution domestique (Agence de I’'Eau) 0,35 €/m? = 0,35 €/m3
VNF Prélévement 0 €/m? 0 €/m? g
Autre : 0 €/m? 0 €/m>

) Rajouter autant de lignes que d’abonnements

@ L’assujettissement 2 la TVA est volontaire pour les communes et EPCI de moins de 3000 habitants, et obligatoire pour les
communes et EPCI de plus de 3000 habitants et en cas de délégation de service public. :
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Les délibérations fixant les différents tarifs et prestations aux abonnés pour I’exercice sont les suivantes :
> Deélibération du 16/12/2019 effective & compter du 01/01/2020 fixant les tarifs du service d'eau potable

Facture d’eau type (D102.0)

wl

Les tarifs applicables au 01/01/2019 et au 01/01/2020 pour une consommation d'un ménage de référence selon

I'INSEE (120 m*/an) sont :

Facture type Au 01/01/2019 en € | Au 01/01/2020 en € Variation en %
Part de 1a collectivité

Part fixe annuelle 3,98 3,98 0%

| Part proportionnelle 25,94 25,94 0%

iMonta1_1t 'H,T de la facture de 120 m3 revenant a la 29.92 29.92 0%
collectivité

Part du délégataire (en cas de délégation de service public)
Part fixe annuelle 25,86 26,48 2.4%
Part proportionnelle 209.59 214,57 2.4%
gg?ggt:?:igr de la facture de 120 m?® revenant au 23545 241,05 2.4%
Taxes et redevances .t =

&;:::gzee ;;?E:‘ lsrelevement sur la ressource en eau 9,60 6.24 .35%
Redevance de pollution domestique (Agence de 1’Eau) 42,00 42,00 0%
VNF Prélévement :....... 0,00 0,00 Y%
Autre : ...... 0,00 0,00 Y
TVA 17.43 17,56 0,7%
Montant des taxes et redevances pour 120 m® 69,03 65,80 -4,7%
Total 334,40 336,77 0,7%
Prix TTC au m* 2,79 2,81 0,7%
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€/m3
N
~J
w
|
[ ]

2,25 || = .
2,00 |
1,75

1.50 ‘L ) )
2008 2008 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Années

= D102.0 Prix TTC du service au m? pour 120 m? au ler janvier N+1 |

ATTENTION : Pindicateur prix prend en compte Uensemble de la compétence de la production a la distribution.

Les volumes consommés sont relevés avec une fréquence semestrielle et facturés de la méme fagon.

Recettes

Oo@

Recettes de la collectivité :

Type de recette Exercice 2018 en € | Exercice 2019 en € Variation en %
Recettes vente d'eau aux usagers 18 239 13 786 -24,4%
dont abonnements

Recette de vente d’cau en gros

Recette d’exportation d’cau brute

Régularisations des ventes d'eau (+/-)

Total recettes de vente d’eau

Recettes liées aux travaux

Contribution exceptionnelle du budget général

Autres recettes (préciser)

Total autres recettes

Total des recettes 18 239 13 786 -24,4%
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Recettes de I’exploitant :

. |Type de recette

Exercice 2018 en €

Exercice 2019 en €

Variation en %

Recettes vente d'eau aux usagers

43 579

45 003

+3,2%

dont abonnements

Recette de vente d’eau en gros

Recette d’exportation d’eau brute

Régularisations des ventes d'eau (+/-)

Total recettes de vente d’cau

Recettes liées aux travaux

Autres recettes (préciser)

Total autres recettes

Total des recettes

43 579

45 003

+3,2%

Recettes glohales : Total des recettes de vente d’eau au 31/12/2019 : 58 789 € (61 818 € au 31/12/2018).
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Indicateurs de performance
Qualité de I'eau (P101.1 et P102.1)

Les valeurs suivantes sont fournies au service par I’ Agence régionale de la santé (ARS), et concernent les
prélévements réalisés par elle dans le cadre du contrble sanitaire défini par le Code de la santé publique (ou
ceux réalisés par le service dans le cadre de sa surveillance lorsque celle-ci se substitue au contréle en

question).
Nombre de Nombre de Nombre de Nombre de
Aialvies prélévements prélévements non- prélévements prélévements non-
¥ réalisés conformes réalisés conformes
exercice 2018 exercice 2018 exereice 2019 exercice 2019
Microbiologie 9 0 7 0
Paramétres physico-chimiques 10 0 8 0

Le taux de conformité est calculé selon la formule suivante :

taux deconformité=-

nombrede prélévements réalisés

nombrede prélévements réalisés — nombre de prélévements nan conformes |,

100

Cet indicateur est demandé si le service dessert plus de 5000 habitants ou produit plus de 1000 m*/jour.

AalVics Taux de conformité Taux de conformité
o4 exercice 2018 exercice 2019
Microbiologie (P101.1) 100% 100%
Parametres physico-chimiques (P102.1) 100% 100%

Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux

(P103.2B)

L’indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux d’eau potable a évolué en 2013 (indice
modifié par arrété du 2 décembre 2013). De nouvelles modalités de calcul ayant été définies, les valeurs
d’indice affichées a partir de I’exercice 2013 ne doivent pas étre comparées a celles des exercices précédents.

L’obtention de 40 points pour les parties A et B ci-dessous est nécessaire pour considérer que le service
dispose du descriptif détaillé des ouvrages de distribution d’eau potable mentionné a I’article D 2224-5-1 du
code général des collectivités territoriales.

La valeur de cet indice varie entre 0 et 120 (ou 0 et 110 pour les services n'ayant pas la mission de

collecte).

La valeur de I’indice est obtenue en faisant la somme des points indiqués dans les parties A, B et C décrites ci-
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dessous et avec les conditions suivantes :

Les 30 points d'inventaire des réseaux (partic B) ne sont comptabilisés que si les 15 points des plans
de réseaux (partie A) sont acquis.

Les 75 points des autres éléments de connaissance et de gestion des réseaux (partie C) ne sont
comptabilisés que si au moins 40 des 45 points de l'ensemble plans des réseaux et inventaire des réseaux
(parties A + B) sont acquis.

nombre de points Valeur B

potentiels
PARTIE A : PLAN DES RESEAUX
(15 points)
'VP.236 - Existence d'un plan des réseaux mentionnant la localisation des . .
i . : . oui : 10 points .
ouvrages principaux (ouvrage de captage, station de traitement, station de . : Oui 10
) : . non : 0 point
mpage, réservoir) et des dispositifs de mesures
VP.237 - Existence et mise en ceuvre d'une procédure de mise a jour, au
moins chaque année, du plan des réseaux pour les extensions, réhabilitations oui : 5 points .
. . . ] Oui 5
et renouvellements de réseaux (en I'absence de travaux, la mise a jour est non : 0 point
considérée comme effectuée)
PARTIE B : INVENTAIRE DES RESEAUX
(30 points qui ne sont décomptés que si la totalité des points a été obtenue pour la partie A)
IVP.238 - Existence d'un inventaire des réseaux avec mention, pour tous les
trongons représentés sur le plan, du linéaire, de la catégorie de I’ouvrage et Oui
ide la précision des informations cartographiques
'VP.240 - Intégration, dans la procédure de mise a jour des plans, des .
] . - i A Ay 0 a 15 points sous
informations de I'inventaire des réseaux (pour chaque trongon : linéaire, ditions Oui 15
diamétre, matériau, date ou période de pose, catégorie d'ouvrage, précision conditions
cartographique)
'VP.239 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel I'inventaire des o
i . - Py 100%
réseaux mentionne les matériaux et diamétres
VP.241 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel l'inventaire des 0 a 15 points sous 00%
: - o ) o 14
réseaux mentionne la date ou la période de pose conditions

PARTIE C : AUTRES ELEMENTS DE CONNAISSANCE ET DE GESTION DES RESEAUX
(75 points qui ne sont décomptés que si 40 points au moins ont €té obtenus en partie A et B)

IVP.242 - Localisation des ouvrages annexes (vannes de sectionnement, oui : 10 points Oui 10
ventouses, purges, P1....) et des servitudes de réseaux sur le plan des réseaux non : 0 point
IVP.243 - Inventaire mis 4 jour, au moins chaque année, des pompes et
équipements électromécaniques existants sur les ouvrages de stockage et de oui : 10 points .
i M . . . . 2 . Oui 10
distribution (en l'absence de modifications, la mise a jour st considérée non : { point
comme effectuée)
VP.244 - Localisation des branchements sur le plan des réseaux @ oui : 10 pon.nts Non 0
non : 0 point
IVP.245 - Pour chaque branchement, caractéristiques du ou des compteurs oui : 10 points
d’eau incluant la référence du camnet métrologique et la date de pose du - opot Oui 10
P non : 0 point
compteur
VP.246 -Identification des secteurs de recherches de pertes d’eau par les oui : 10 points Non 0
réseaux, date et nature des réparations effectuées non : 0 point
VP.247 - Localisation a jour des autres interventions sur le réseau oui : 10 points .
. 5 Oui 10
(réparations, purges, travaux de renouvellement, etc.) non : { point
VP.248 - Existence et mise en ceuvre d’un programme pluriannuel de . .
S T - — oui : 10 points
renouvellement des canalisations (programme détaillé assorti d’un estimatif . A Non 0
: non : 0 point
portant sur au moins 3 ans)
VP.249 - Existence et mise en ceuvre d’une modélisation des réseaux sur au oui : 5 points
X e . . . Non 0
moins la moitié du linéaire de réseaux non : 0 point
TOTAL (indicateur P103.2B) 120 - 84

(1) 'existence de I'inventaire et d'une procédure de mise a jour ainsi qu 'une connaissance minimum de 50 % des matériaux el diamétres sont
requis pour obtenir les 10 premiers points. Si la connaissance des matérianx et diamétres atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplémentaires
sont respectivement de 1,2, 3, 4 et 5
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(2) Dexistence de §'invemaire ainsi qu 'une connaissance minimum de 50 % des périodes de pose sont requis pour obtenir les 10 premiers points.
Si la connaissance des périodes de pose atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplémentaires sont respectivement de 1, 2, 3, 4 et 5
(3) non pertinent si le service n'a pas la mission de distribution

Indicateurs de performance du réseau
Rendement du réseau de distribution (P104.3)

OO

Le rendement du réseau de distribution permet de connaitre la part des volumes introduits dans le réseau de
distribution qui est consommée ou vendue a un autre service. Sa valeur et son évolution sont le reflet de la
politique de lutte contre les pertes d'eau en réseau de distribution.

Le rendement du réseau de distribution se calcul ainsi :

‘]
Vw100

rendementdu réseau =

I+2

A titre indicatif, le ratio volume vendu aux abonnés sur volume mis en distribution (appelé également
rendement primaire du réseau) vaut :

. . S V.,
part du volume vendu panni le volume mis en distribution = V—T
4

Exercice 2018 Exercice 2019
Rendement du résean 88,1 % 96,1 %
Indice linéaire de consommation (volumes consommés
autorisés + volumes exportés journaliers par km de réseau hors

7,59 8,14

branchement)
[m? / jour / km]
Vo‘lurx'le vendu sur volume mis en distribution (ex. rendement $7.8 % 94,6 %
primaire)

Indice linéaire des volumes non comptés (P105.3)

Cet indicateur permet de connaitre, par km de réseau, la part des volumes mis en distribution qui ne font pas
l'objet d'un comptage lors de leur distribution aux abonnés. Sa valeur et son évolution sont le reflet du
déploiement de la politique de comptage aux points de livraison des abonnés et de I'efficacité de la gestion du
réseau.

v, -V,
365 *linéairedu réseau dedessenieen km

indice linéaire des volumesnon comptés =

Pour l'année 2019, P’indice linéaire des volumes non comptés est de 0,5 m>/j/km (1,1 en 2018).
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Indice linéaire de pertes en réseau (P106.3)

Cet indicateur permet de connaitre, par km de réseau, la part des volumes mis en distribution qui ne sont pas
consommes sur le périmétre du service. Sa valeur et son évolution sont le reflet d'une part de la politique de
maintenance et de renouvellement du réseau, et d'autre part des actions menées pour lutter contre les volumes
détournés et pour améliorer la précision du comptage chez les abonnés.

v, ~V,
365*linéairedu réseau de desserteen km

indice linéairedes pertes cn réseau =

Pour I'année 2019, I'indice linéaire des pertes est de 0,3 m*/j/km (1 en 2018).

5.5 |
6.0 |
5,5 |
5,0 |
4,5 ||
— 4.0
3.5 v
3,0 |
2.5 .
2.0 = = o
15 =
1,0 | @
0.5 1|

]

m3/kmy/

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Années

| = P106.3 Pertes en réseaul

Taux moyen de renouvellement des réseaux d’eau potable (P107.2)

Ce taux est le quotient, exprimé en pourcentage, de la moyenne sur 5 ans du linéaire de réseau renouvelé (par
la collectivité et/ou le délégataire) par la longueur du réseau. Le linéaire renouvelé inclut les sections de réseaux
remplacées a I’identique ou renforcées ainsi que les sections réhabilitées, mais pas les branchements. Les
interventions ponctuelles effectuées pour mettre fin & un incident localisé en un seul point du réseau ne sont
pas comptabilisées, méme si un élément de canalisation a été remplacé.

Au cours des 5 derniéres années, 0 km de lin€aire de réseau ont été renouvelés.

. L.+L, +L,.+L, . +L,
taux moyen de renouvellement des réseaux = —=¥ o Yol Y22 8L T 0 10
S*linéaire du réseau de desserte

Pour I'année 2019, le taux moyen de renouvellement des réseaux d’eau potable est de 0% (0 en 2018).
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Indice d'avancement de protection des ressources en eau (P108.3)

(H],

La réglementation définit une procédure particuliére pour la protection des ressources en eau (captage, forage,
etc.). En fonction de I'état d'avancement de la procédure, un indice est déterminé selon le baréme suivant :

0%  Aucune action de protection

20% Etudes environnementales et hydrogéologiques en cours

40%  Avis de I'hydrogéologue rendu

50% Dossier déposé en préfecture

60%  Arrété préfectoral

80%  Arrété préfectoral complétement mis en ceuvre (terrains acquis, servitudes mises en place, travaux terminés, etc.)

100% Arrété préfectoral complétement mis en ceuvre et mise en place d'une procédure de suivi de son application

En cas d'achats d'eau 4 d'autres services publics d'eau potable ou de ressources multiples, l'indicateur est établi
pour chaque ressource et une valeur globale est calculée en pondérant chaque indicateur par les volumes
annuels d'eau produits ou achetés.

Pour I'année 2019, l'indice global d'avancement de protection de la ressource est 80% (80% en 2018).
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Indicateurs supplémentaires concernant les seules collectivités
disposant d'une Commission Consultative des Services Publics Locaux
(CCSPL)

Taux d'occurrence des interruptions de service non-programmées
(P151.1)

Une interruption de service non-programmeée est une coupure d'eau pour laquelle les abonnés concernés n'ont
pas €té informés au moins 24 heures a l'avance, exception faite des coupures chez un abonné lors
d'interventions effectuées sur son branchement ou pour non-paiement des factures.

nombred’ interrupeions de service ton programmees

taus ' occurence des interruptions deservice non progranindes = 21000

nombre d’ abonnés du seevice

Pour I'année 2019, 0 interruption(s) de service non programmées ont été dénombrées (1 en 2018), soit un taux
d'occurrence des interruptions de service non-programmée de 0 pour 1 000 abonnés (3,58 en 2018).

Délai maximal d'ouverture des branchements (D151.0 et P152.1)

&

Dans son réglement, le service s'engage & fournir 'eau dans un délai de 1 jours ouvrés aprés réception d'une
demande d'ouverture de branchement, dans la mesure ol celle-ci émane d'un abonné doté d'un branchement
fonctionnel (préexistant ou neuf).

wimbre d'suvertures de branchements
avant respecté e délai
nombre tolad d'ouvertures de branchements

taux de respect du délai maximal d'ouvenure des branchements = A

Pour I'année 2019, le taux de respect de ce délai est de 100% (100% en 2018).

Durée d'extinction de la dette de la collectivité (P153.2)

OO

La durée d'extinction de la dette se définit comme la durée théorique nécessaire pour rembourser la dette du
service si la collectivité affecte 4 ce remboursement la totalité de 'autofinancement dégagé par le service ou
épargne brute annuelle (recettes réelles — dépenses réelles, calculée selon les modalités prescrites par
I'instruction comptable M49),

encours de la dette au 31 décembre de I'excrcice

durée d'extinction de la dette pour Fannée de l'exercice =
p =
épargne brute annuelle
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Exercice 2018 _] Exercice 2019
Encours de la dette en € 7 304 155,02 8064614
Epargne brute annuelle en € 1989 034,47 2581236
Durée d’extinction de la dette en années 3,7 | 3,1

Pour I'année 2019, la durée d’extinction de la dette est de 3,1 ans (3,7 en 2018).

Taux d'impayés sur les factures de I'année précédente (P154.0)

Ne sont ici considérées que les seules factures portant sur la vente d'eau potable proprement dité. Sont donc
exclues les factures de réalisation de branchements et de travaux divers, ainsi que les éventuels avoirs distribués
(par exemple suite a une erreur de facturation ou a une fuite).

Toute facture impayée au 31/12/2019 est comptabilisée, quel que soit le motif du non-paiement.

montant d' impayés au titre de I'année précédente
tel que connu au 31 décembre de I'année en cours
chifire d’affaires TTC (hors travaux ) au titre de I'année précédente

1aux d'impayés sur les factures de I'année précédente = *#100
pay p

Exercice 2018 [ Exercice 2019
Montant d'impayés en € au titre de 1'année 2018 tel que connu au 126 ' 506
31/12/2019
('Ihiff}-c d'affaires TTC facturé (hors travaux) en € au titre de 60 550 65 468
l'année 2018
Taux d'impayés en % sur les factures d'eau 2018 0,21 [ 0,91

Pour l'année 2019, le taux d’impayés en % sur les factures d’eau de I’année 2018 est de 0,91% (0,21 en 2018).

Taux de réclamations (P155.1)

G

Cet indicateur reprend les réclamations écrites de toute nature relatives au service de l'eau, 4 I'exception de
celles qui sont relatives au niveau de prix (cela comprend notamment les réclamations réglementaires, y
compris celles qui sont lides au réglement de service).

Existence d’un dispositif de mémorisation des réclamations recues [X]] Oui (1] Non

Nombre de réclamations écrites regues par I’opérateur : ¢

Nombre de réclamations écrites regues par la collectivité : 0

nombre de réclamations (hors prix) laissant une trace écrite

taux de réclamations =—— - = #1000
nombre total d‘abonnés du service

Pour l'année 2019, le taux de réclamations est de 0 pour 1000 abonnés (3,58 en 2018).
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Financement des investissements

Montants financiers

0@

Exercice 2018 Exercice 2019
Montants financiers HT des travaux engagés pendant le dernier
5 ) 3485
exercice budgétaire e
Montants des subventions en €
Montants des contributions du budget général en €
Etat de la dette du service
i
L’état de la dette au 31 décembre 2019 fait apparaitre les valeurs suivantes :
| Exercice 2018 Exercice 2019
Encours de la dette au 31 décembre N (montant restant di en €) 7 304 155,02 8064 614
en capital 1255 633.25 1482 833.94 |
Montant remboursé durant I’exercice en €
‘ en intéréts 183 706.06 162 457.38 ‘

Présentation des projets a I'étude en vue d'améliorer la qualité du
service a l'usager et les performances environnementales du
service - Présentation des programmes pluriannuels de travaux
adoptés par I'assemblée délibérante au cours du dernier exercice

Projets a 1'étude

Montants prévisionnels
en €

|
Montants prévisionnels

de ’année précédente
en €

Schéma directeur eau potable sur les communes de I’ex communauté

de communes du canton de Saint-Simon

60 000
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Actions de solidarité et de coopération
décentralisée dans le domaine de I’eau

Abandons de créance ou versements a un fonds de solidarité (P109.0)

G

Cet indicateur a pour objectif de mesurer I'implication sociale du service.

Entrent en ligne de compte :

e les versements effectués par la collectivité au profit d'un fonds créé en application de l'article L261-4
du Code de I'action sociale et des familles (Fonds de Solidarité Logement, par exemple) pour aider les
personnes en difficulté,

¢ les abandons de créance 3 caractére social, votés au cours de I'année par I'assemblée délibérante de la
collectivité (notamment ceux qui sont liés au FSL).

L’année 2019, 0 € ont été abandonnés et/ou versés a un fonds de solidarité, soit 0 €/m’ pour I’année 2019
(0 €/m’ en 2018).
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Tableau récapitulatif des indicateurs

I Exercice 2018 Exercice 2019
Endicateurs descriptifs des
ervices
D101.0 Estimation du nombre d'habitants desservis 641 643
D102.0 Prix TTC du service au m3 pour 120 m3 279 281
[€/m?]
Délai maximal d'ouverture des
D151.0 branchements pour les nouveaux abonnés 1 1

Kéfini par le service [jours ouvrables]

Indicateurs de performance

[Taux de conformité des prélévements sur
les eaux distribuées réalisés au titre du
P101.1 contrdle sanitaire par rapport aux limites de 100% 100%
qualité pour ce qui concerne la
Imicrobiologie

'Taux de conformité des prélévements sur
les eaux distribuées réalisés au titre du

P102.1 contrdle sanitaire par rapport aux limites de 100% 100%

qualité pour ce qui concerne les paramétres
hysico-chimiques

Indice de connaissance et de gestion

P103.2B atrimoniale des réseaux d'eau potable 84 o

P104.3 Rendement du réseau de distribution 88,1% 96,1%
Indice linéaire des volumes non comptés

P105.3 [m*/kmvjour] 1,1 0.5
Indice linéaire de pertes en réseau

P106.3 [m?/km/jour] 1 03

P107.2 T'aux moyen de renouvellement des réseaux 0% 0%
d'eau potable

P108.3 Indice d’avancement de la protection de la 80% 80%
ressource en eau

P109.0 Montant des abandons de créance ou des 0 0

: versements a un fonds de solidarité [€/m?]

Taux d’occurrence des interruptions de

P151.1 service non programmeées {nb/1000 3,58 0
abonnes|
Taux de respect du délai maximal

P152.1 d’ouverture des branchements pour les 100% 100%
nouveaux abonnés

P153.2 [?urec d .e>'ct1nct10n deladettedela 37 3.1
collectivité [an]

P154.0 l.aux 'd impayés sur les factures d’eau de 0.21% 0.91%
I'année précédente

P155.1 Taux de réclamations [nb/1000 abonnés] 3,58 0
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Communauté d'Agglomération
du Saint-Quentinois

Rapport annuel
sur le Prix et la Qualité du Service
public de I’assainissement collectif

Exercice 2019

Territoire de la commune de Saint-
Simon

Rapport annuel relatif au prix et 4 la qualité du service public de I’ assainissement collectif pour I'exercice
présenté conformément a ’article L2224 - 5 du code général des collectivités territoriales et au décret du 2 mai 2007.
Les informations sur fond bleu sont obligatoires au titre du décret.

Tout renseignement concernant la réglementation en vigueur, la définition et le calcul des différents indicateurs
peut étre obtenu sur le site www.services,eaufrance.fr , rubrique « I’Observatoire »

Si les informations pré-remplies ne sont pas correctes, veuillez contacter votre DDT
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Caractérisation technique du service

Présentation du territoire desservi

Le service est géré au niveau [J communal
intercommunal

o Nom de la collectivité : Communauté d’Agglomération du Saint-Quentinois
e Nom de I’entité de gestion: assainissement collectif : ex Saint-Simon
. 'Caractéristiques (commune, EPCI et type, etc.) : Communauté d'agglomération

o Compétences liées au service :

Oui Non
Collecte ]
Transport O
Depollution = O
Contréle de raccordement X [}
Elimination des boues produites a
2 ... . . Lestravaux de mise en conformité de la
Et & la demande des propriétaires : piiitie peivative il branchémeiit O X
Les travaux de suppression ou 0 X

d’obturation des fosses

e Territoire desservi (communes adhérentes au service, secteurs et hameaux desservis, etc.) : Saint-Simon

* Existence d’une CCSPL M Oui O Non
o Existence d’un zonage Oui, date d’approbation” :30/11/2006 [] Non

s Existence d’un réglement de service [X) Oui, date d’approbation” : 22/12/2016 [] Non
Mode de gestion du service

'
\Y g P

L8]

Le service est exploité en Délégation par Entreprise privée

* Approbation en assemblée délibérante
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Nature du contrat :

. et
1 S

Nom du prestataire : VEOLIA
Date de début de contrat : 01/01/2017

Date de fin de contrat initial : 31/12/2028
Date effective de fin de contrat (aprés avenant le cas échéant) : 31/12/2028
Nombre d’avenants et nature des avenants :
Nature exacte de la mission du prestataire : Exploitation du service public d’assainissement collectif

Estimation de la population desservie (D201.0)

Est ici considérée comme un habitant desservi toute personne —y compris les résidents saisonniers — domiciliée
dans une zone ol il existe 4 proximité une antenne du réseau public d'assainissement collectif sur laquelle elle
est ou peut étre raccordée.
Le service public d’assainissement collectif dessert 641 habitants au 31/12/2019 (629 au 31/12/2018).

Nombre d’abonnés

Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables a I’ Agence de I’eau au titre de la pollution de I’eau
d’origine domestique en application de I’article L213-10-3 du Code de I’environnement.

Le service public d’assainissement collectif dessert 240 abonnés au 31/12/2019 (240 au 31/12/2018).

La répartition des abonnés par commune est la suivante

! Nombre total 1,““'“"“ 1'\Iombre' Nombre total ‘
| - d'abonnés d‘abonnés \ A =
Commune d'abonnés domestiques au | non domestiques d'abonnés Variation en %
Lk 31122019 | au3iiznor | 2w3V122009
' Saint-Simon | |
Total | 240 240 | 0% '

Nombre d’abonnés potentiels déterminé 3 partir du document de zonage d’assainissement : 240.

La densité linéaire d'abonnés (nombre d'abonnés par km de réseau hors branchement est de 41,24 abonnés/km)
au 31/12/2019. (43,17 abonnés/km au 31/12/2018).

Le nombre dhabitants par abonné (population desservie rapportée au nombre d'abonné) est de 2,67
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habitants/abonné au 31/12/2019. (2,62 habitants/abonné au 31/12/2018).

244

243 ||

242 n
241

240 w #

ab

239 L
238 u

237 ||

‘236 3 @

235 1

234

2008 2d09 2610 2611 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 20'19
Années

] » VP.056 Nombre d'abonnés

1.6.Volumes facturés

Volumes facturés durant | Volumes facturés durant

Ly :
I'exercice 2018 en m? I'exercice 2019 en m* LT

Abonnés domestiques ® 19182 18 975 -1,1%

Total des volumes facturés aux 19 182 18 975 1,1%
abonnés

(1) Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables 4 I’Agence de I’eau an titre de la pollution de 1’eau d’origine
domestique en application de I’article 1.213-10-3 du Cade de I’environnement.

Linéaire de réseaux de collecte (hors branchements) et/ou
transfert

Le réseau de collecte et/ou transfert du service public d'assainissement collectif est constitué de :
o 0 km de réseau unitaire hors branchements,
e 5,82 km de réseau séparatif d'eaux usées hors branchements,

soit un linéaire de collecte total de 5,82 km (5,56 km au 31/12/2018).
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Ouvrages d'épuration des eaux usées

Le service gére 1 Station de Traitement des Eaux Usées (STEU) qui assurent le traitement des eaux usées.

STEU N°1 : Station de SAINT-SIMON
Code Sandre de la station : 011053000000

Caractéristiques générales

Fili¢re de traitement (cf. annexe)

Boue activée moyenne charge

Date de mise en service

31/12/1975

Commune d’implantation

Saint-Simon (02694)

Lieu-dit

Capacité nominale STEU en EH ® 800
Nombre d’abonnés raccordes 240
Nombre d’habitants raccordés 629
Débit de référence journalier admissible en m/j 120

Prescriptions de rejet

Soumise a

Milieu récepteur du rejet

D Autorisation en date du ...
[ Déclaration en date du ...

Type de milieu récepteur

Eau douce de surface

Nom du milieu récepteur CLASTROISE
Polluant autorisé Concenrt;;:l;o(rrlnagl;lg)oint g et/ ou Rendement (%)

DBOs 35 D et X ou 60
DCO 120 Oet ou 60
MES 30 _ D et —® ou 50 5
NGL [Jet [Jou
NTK puls 8 D et D ou R

pH D et D ou
NH.* et Oou

Pt D et D ou

Charges rejetées par 'ouvrage

I

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrété

@ EH ou Equivalent-Habitant : unité de mesure de la capacité d'une filitre d'épuration, basée sur le rejet journalier moyen
théorique d'un abonné domestique
@ en tonnes de Matiére Stche (tMS)
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Date du bilan | Conformité DBOs DCO ‘ MES ' NGL | Pt
24h (OuiNon)  cone | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend
mg/1 % mg/l % mg/l % mg/l % mg/l | . %
17/04/2019 | Non 150 | 769 | 505 | 715 | 160 | 798 | 122.74| 0.8 & 980 | 388
09102019 | oui | 3 [ 986 | 41 |28 | 17 | 22 | 722 897 | 360 | 621




Quantités de boues issues des ouvrages d’épuration (D203.0)

o
[
|

‘Boues produites entre le 1* janvier et le 31 décembre

Quantités de boues produites par les ouvrages d’épuration

Exercice 2018 en tMS Exercice 2019 en tMS

| Station de SAINT-SIMON 23 22

(Code Sandre : 011053000000)
| Total des boues produites 23 22

Quantités de boues évacuées des ouvrages d’épuration

(--‘.-_-

Boues évacuées entre le 1* janvier et le 31 décembre Exercice 2018 en tMS Exercice 2019 en tMS

Station de SAINT-SIMON 0 0
(Code Sandre : 011053000000)

Total des boues évacuées 0 0
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Tarification de I’assainissement et recettes du
service
Modalités de tarification

W .

La facture d’assainissement collectif comporte une part proportionnelle a la consommation de
I'abonné, et peut également inclure une part indépendante de la consommation, dite part fixe
(abonnement, etc.).

Les tarifs applicables aux 01/01/2019 et 01/01/2020 sont les suivants :

Au 01/01/2019 Au 01/01/2020
Frais d’accés au service: 2244 22.64
' Participation pour I' Assainissement Collectif (PAC)™® . 0 0
Participation aux frais de branchement : E vl

@ Cette participation, créée par I'article 30 de la loi de finances rectificative pour 2012 n° 2012-354 du 14 mars 2012,
correspond 2 Pancienne Participation pour le Raccordement au Réseau d'Assainissement (PRRA), initialement Participation
pour Raccordement & PEgout (PRE)
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Tarifs ‘ Au 01/01/2019 Au 01/01/2020
Part de la collectivité
Part fixe (€ HT/an)
| Abonnement ® | 9,58€ 9,58 €
Part proportionnelle (€ HT/m?)
| Prix an m? | 0,0743 €/m? 0,0743 €/m?®
Autre : ........... € €
Part du délégataire
Part fixe (€ HT/an)
Abonnement ® 1 12,86 € 13,06 €
Part proportionnelle (€ HT/m3)
|
Prix au m? 1,9577 €/m? 1.9873 €/m?®
Taxes et redevances
Taxes
_Taux de TVA@ 10% 10 %
Redevances
Mo?emlsatlon des réseaux de collecte (Agence 0,21 €/m’® 0,21 €/m’
de I’Eau)
VNF rejet : €/m? €/m®
Autre : €/m3 €m’

@ Cet abonnement est celui pris en compte dans la facture 120 m?.

@ L 'assujettissement & la TVA est volontaire pour les services en régie et obligatoire en cas de délégation de service public.

Les délibérations fixant les différents tarifs et prestations aux abonnés pour I’exercice sont les suivantes :

Délibération du 16 Décembre 2019 effective & compter du 01/01/2020 fixant les tarifs du service
d’assainissement collectif, les frais d’accés au service, la Participation pour le Raccordement au Réseau
d’ Assainissement. la participation aux frais de branchement.

Facture d’assainissement type (D204.0)

Les tarifs applicables au 01/01/2019 et au 01/01/2020 pour une consommation d'un ménage de référence selon
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I'INSEE (120 m*/an) sont :

Facture type | Au 01/01/2019 en € | Au 01/01/2020 en€ | Variation en %

Part de la collectivité e i
Part fixe annuelle 9,58 9,58 0%
Part proportionnelle 8,92 8,92 0%
Montax}t.H’T de la facture de 120 m® revenant & la 18.50 18,50 0%
collectivité

Part du délégataire (en cas de délégation de service public) T

Part fixe annuelle 12,86 13,06 1,6%
Part proportionnelle 234,92 238,48 1,5%
M'ontant.HT de la facture de 120 m® revenant au 247,78 251.54 1.5%
délégataire

Taxes et redevances
Eztgiee;ca:%i ??Elzll(l);iemisation des réseaux de collecte 2520 2520 0%
VNF Rejet : TN Bt %
Autre : N mml %
TVA 29,15 29,52 13%
Montant des taxes et redevances pour 120 m’ 54,35 54,72 0,7%
Total | 32063 324,76 1,3%
Prix TTC au m*® 2,67 2,71 | 1,5%

ATTENTION : si la production et/ou le transport sont ¢ffectués par un autre service et sont facturés directement & U'abonné, il

convient de rajouter ces tarifs dans le tableau précédent.

La facturation est effectuée avec une fréquence semestrielle.
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___ Recettes
QOO

Recettes de la collectivité :

Type de recette

Exercice 2018 en €

Exercice 2019 en €

Variation en %

Redevance eaux usées usage domestique

8953 122

9253 620

+3%

dont abonnements

Redevance eaux usées usage non domestique

dont abonnements

Recette pour boues et effluents importés

46 224

63 917

+38%

Régularisations (+/-)

Total recettes de facturation

Recettes de raccordement

Prime de I'Agence de 1'Eau

0

609 946

Contribution au titre des eaux pluviales

0

0

Recettes liées aux travaux

43 465.19

12 268

Contribution exceptionnelle du budget général

Autres recettes (préciser)

68 600.83

Total autres recettes

Total des recettes

9111 411.19

9939 751

+9%

Recettes de I’exploitant (si contrat de délégation) :

Type de recette

Exercice 2018 en €

Exercice 2019 en €

Variation en %

Redevance eaux usées usage domestique

48 194

36 445

-24,38 %

dont abonnements

Redevance eaux usées usage non domestique

dont abonnements

Recette pour boues et effluents importés

Régularisations des ventes d'eau (+/~)

Total recettes de facturation

Recettes liées aux travaux

1459

-100 %

Produits accessoires

Total autres recettes

12 865

4447

-65%

Total des recettes

62 581

40 956

- 34,56%

Recettes globales : Total des recettes de vente d’eau au 31/12/2019 : 26 391 € (62 581 au 31/12/2018).
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Indicateurs de performance

Taux de desserte par le réseau d'assainissement collectif
(P201.1)

i . ,. =2y
A ]
N Ay
Cet indicateur est le ratio entre le nombre d'abonnés desservis par le réseau d'assainissement collectif et le
nombre d'abonnés potentiels déterminé & partir du document de zonage d'assainissement.

nombre d'abonnés desservis *]

taux de desserte par Jes réseaux d'eaux usées = 5 - =
nombre d'abonnés potentiels

Pour l'exercice 2019, le taux de desserte par les réseaux d'eaux usées est de 100% des 240 abonnés potentiels
(100% pour 2018).

Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux
(P202.2B)

|
-~

L’indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux de collecte des eaux usées a évolué en 2013
(indice modifié par I’arrété du 2 décembre 2013). De nouvelles modalités de calcul ayant été définies, les
valeurs d’indice affichées & partir de ’exercice 2013 ne doivent pas étre comparées 4 celles des exercices
précédents.

L’ obtention de 40 points pour les parties A et B ci-dessous est nécessaire pour considérer que le service
dispose du descriptif détaillé des ouvrages de collecte et de transport des eaux usées mentionné a I’article D
2224-5-1 du code général des collectivités territoriales.

La valeur de cet indice varie entre 0 et 120 (ou 0 et 100 pour les services n'ayant pas la mission de
distribution).

La valeur de indice est obtenue en faisant la somme des points indiqués dans les parties A, B et C décrites
ci-dessous et avec les conditions suivantes :

Les 30 points d'inventaire des réseaux (partie B) ne sont comptabiliséé que si les 15 peints des plans
de réseaux (partie A) sont acquis.

Les 75 points des autres éléments de connaissance et de gestion des réseaux (partie C) ne sont
comptabilisés que si au moins 40 des 45 points de I'ensemble plans des réseaux et inventaire des réseaux
(parties A + B) sont acquis.
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nombre de points Valeur pom?s
| potentiels
PARTIE A : PLAN DES RESEAUX
(15 points)
IVP.250 - Existence d'un plan de réseaux mentionnant la localisation des . .
X c 1 oui : 10 points .
ouvrages annexes (relevement, refoulement, déversoirs d’orage, ...) et les . . QOui 10
. ) A L non :  point
points d'autosurveillance du réseau
IVP.251 - Existence et mise en ceuvre d'une procédure de mise 2 jour, au
moins chaque année, du plan des réseaux pour les extensions, réhabilitations oui : 5 points .
. ) - . Oui 5
et renouvellements de réseaux (en I'absence de travaux, la mise 2 jour est non : 0 point
considérée comme effectuée)
PARTIE B : INVENTAIRE DES RESEAUX
(30 paints qui ne sont décomptés que si la totalité des points a été obtenue pour la partle A)
VP.252 - Existence d’un inventaire des réseaux avec mention, pour tous les |
trongons représentés sur le plan, du lindaire, de la catégorie de |'ouvrage et QOui
de la précision des informations cartographiques 04 15 point
VP.254 - Procédure de mise a jour des plans intégrant la mise a jour de & 1o pou's SIO us . 0
3 . : conditions ¥ Oui
I’inventaire des réseaux
VP.253 - Pourcentage du linéaire de réscau pour lequel I'inventaire des o
i ) P s - 23,31%
réseaux mentionne les matériaux et diamétres
VP.255 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel l'inventaire des 0 4 15 points sous 0%
. < (e N o 0
réseaux mentionne la date ou la période de pose conditions
PARTIE C : AUTRES ELEMENTS DE CONNAISSANCE ET DE GESTION DES RESEAUX
(75 points qui ne sont décomptés que si 40 points au moins ont été obtenus en partie A et B)
'VP.256 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel le plan des réseaux 0 a 15 points sous 0% 0
mentionne l'altimétrie conditions #
VP.257 Localisation et description des ouvrages annexes (relévement, oui : 10 points
. Rl . Non 0
refoulement, déversoirs d'orage, ...) non : 0 point |
VP.258 Inventaire mis 4 jour, au moins chaque année, des équipements
¢lectromécaniques existants sur les ouvrages de collecte et de transport des oui : 10 points
. . . ... . 1k o ; Non 0
caux usées (en l'absence de modifications, la mise a jour est considérée non : § point
comme effectuée)
VP.259 - Nombre de branchements de chaque trongon dans le plan ou oui : 10 points
I . . (0 . . Non 0
l'inventaire des réseaux non : 0 point
{VP.260 - Localisation des interventions et travaux réalisés (curage curatif, oui : 10 points
idésobstruction, réhabilitation, renouvellement, ...) pour chaque trongon de o pox Non 0
I non : { point
réseau
[VP.261 - Existence et mise en ceuvre d'un programme pluriannuel
d’inspection et d'auscultation du réseau assorti d'un document de suivi oui : 10 points Non 0
contenant les dates des inspections et les réparations ou travaux qui en non : {) point
résultent
'VP.262 - Existence et mise en csuvre d'un plan pluriannuel de oui : 10 points
renouvellement (programme détaillé assorti d’un estimatif portant sur au . pol Non 0
- non : 0 point
moins 3 ans)
TOTAL (indicateur P202.2B) 120 - 15

(1) Dexistence de 'inventaire et d'une procédure de mise & jour ainsi qu 'une connaissance minimum de 50 % des matériaux et diamétres sont
requis pour obtenir les 10 premiers points. Si la connaissance des matériaux et diamétres atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplémentaires
sont respectivement de 1,2, 3, 4 et 5

(2) 'existence de l'inventaire ainsi qu 'une connaissance minimum de 50 % des périodes de pose sont requis pour obtenir les 10 premiers points.
Si la connaissance des périodes de pose atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplé; jres sont respecti del 2 3 4et5

(3) Si la connaissance de 'altimétrie atteint 50, 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points obtenus sont respectivement de 10,11, 12, 13, 14 et 15

(4) non pertinent si le service n'a pas la mission de collecte

L’indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux du service est 15 pour ’exercice 2019 (15
pour 2018).
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Conformité de la collecte des effluents (P203.3)

"2 (réseau collectant une charge > 2000 EH)

Cet indicateur — de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) pour chaque systéme de collecte (ensemble de
réseaux aboutissant 4 une méme station) — s'obtient auprés des services de la Police de I’Eau.
Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par I'importance de la charge

brute de pollution organique transitant par chaque systéme.

Charge brute de pollution
transitant par le systéme de

Conformité exercice 2018

Conformité exercice 2019

collecte en kg DBOS/j pour 0 ou 100 0 ou 100
I’exercice 2019
| Station de SAINT- 26,25 100 100
SIMON

Pour I’exercice 2019, l'indice global de conformité de la collecte des effluents est 100 (100 en 2018).

Conformité des équipements des stations de traitement des
eaux usées (P204.3)

-

-'7/(uniquement pour les STEU d'une capacité > 2000 EH)

Cet indicateur — de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) pour chaque station de traitement des eaux
usées d'une capacité > 2000 EH — s'obtient auprés des services de la Police de ’Eau.
Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par les charges brutes de
pollution organique pour le périmétre du systéme de traitement de chaque station de traitement des eaux

usées.
Charge brute de pollution i
orgamique regue e D Conformité exercice 2018 Conformité exercice 2019
de traitement des eaux usées 0 ou 100 0 ou 100

en kg DBOS/j

exercice 2019
Station de SAINT-
SIMON 26,25 100 0

Pour l'exercice 2019, l'indice global de conformité des équipements des STEU est 0 (100 en 2018).

Conformité de la performance des ouvrages d'épuration

(P205.3)

“ (uniquement pour les STEU d'une capacité > 2000 EH)

Cet indicateur — de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) pour chaque station de traitement des eaux
usées d'une capacité > 2000 EH — s'obtient aupreés de la Police de I’Eau.
Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par les charges brutes de
pollution organique pour le périmétre du systéme de traitement de chaque station de traitement des eaux
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usées.

Station de SAINT-
SIMON

Charge brute de pollution
organique recue par la station
de traitement des eaux usées
en kg DBO5/j
exercice 2019

26,25

Conformité exercice 2018
0 ou 100

100

Conformité exercice 2019
0 ou 100

Pour I'exercice 2019, I'indice global de conformité de la performance des ouvrages d'épuration est 0 (100 en

2018).

1.7. Taux de boues évacuées selon les filiéeres conformes a la
réglementation (P206.3)

sans objet
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Indicateurs supplémentaires concernant les seules collectivités
disposant d'une Commission Consultative des Services Publics Locaux
(CCSPL)

Taux de débordement des effluents dans les locaux des
usagers (P251.1)

L'indicateur mesure un nombre d'événements ayant un impact direct sur les habitants, de par l'impossibilité de

‘continuer a rejeter les effluents au réseau public et les atteintes portées a I'environnement (nuisance, pollution).
11 a pour objet de quantifier les dysfonctionnements du service dont les habitants ne sont pas responsables &
titre individuel.

L’exercice 2019, 0 demandes d'indemnisation ont été déposées en vue d'un dédommagement.

nombre de demandes d'indemnisation
déposées en vue d'un dédommagement

. : #1000
nombre ' habitants desservis

taux de débordement des effluents pour 1000 hab =

Pour l'exercice 2019, le taux de débordement des effluents est de 0 pour 1000 habitants (0 en 2018).
Points noirs du réseau de collecte (P252.2)

Cet indicateur donne un éclairage sur I'état et le bon fonctionnement du réseau de collecte des eaux usées a
travers le nombre de points sensibles nécessitant des interventions d'entretien spécifiques ou anormalement
fréquentes.

Est un point noir tout point du réseau nécessitant au moins deux interventions par an (préventive ou curative),
quelle que soit la nature du probléme (contre-pente, racines, déversement anormal par temps sec, odeurs,
mauvais écoulement, etc.) et celle de I'intervention (curage, lavage, mise en sécurité, etc.).
Sont a prendre en compte les interventions sur les parties publiques des branchements et ~ si l'intervention est
nécessitée par un défaut situé sur le réseau public — dans les parties privatives des usagers.

Nombre de points noirs pour exercice 2019 : 0

nombre de points noirs
linéaire du réseau de collecte hors branchements

#1100

nombre de points noirs ramené i 100 km de réseau =

Pour I'exercice 2019, le nombre de points noirs est de 0 par 100 km de réseau (0 en 2018).

Taux moyen de renouvellement des réseaux de collecte
(P253.2)

Ce taux est le quotient, exprimé en pourcentage, de la moyenne sur 5 ans du linéaire de réseau renouvelé par
la longueur totale du réseau. Le linéaire renouvelé inclut les sections de réseaux remplacées a I’identique ou
renforcées ainsi que les sections réhabilitées. Les interventions ponctuelles effectuées pour mettre fin a un
incident localisé en un seul point du réseau ne sont pas comptabilisées, méme si un élément de canalisation a
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été remplacé.

Exercice 2018 2018 2018 2018 2019

Linéaire renouvelé en km 0 0 0 0 0,76

Au cours des 5 derniers exercices, 0,76 km de linéaire de réseau ont été renouvelés.

Le taux moyen de renouvellement des réseaux est :

LN + Lu\'—l + L#-i + L.‘\'—-.S +La’\'-4 #100

taux moyen de renouvellement des réseaux = — 2
S*linéaire du réseau de desserte

Pour l'exercice 2019, le taux moyen de renouvellement des réseaux est 2.61 % (0% en 2018).

Conformité des performances des équipements d'épuration
' (P254.3)

>

{"(uniquement pour les STEU d'une capacité > 2000 EH)

Cet indicateur est le pourcentage de bilans réalisés sur 24 heures dans le cadre de l'autosurveillance qui sont
conformes soit a 'arrété préfectoral, soit au manuel d'autosurveillance établis avec la Police de I'Eau (en cas
d'absence d'arrété préfectoral et de manuel d'autosurveillance, 'indicateur n'est pas évalug).

Les bilans jugés utilisables pour évaluer la conformité des rejets mais montrant que l'effluent arrivant a la
station est en-dehors des limites de capacité de traitement de celle-ci (que ce soit en charge hydraulique ou en
pollution) sont a exclure.

La conformité des performances des équipements d'épuration se calcule pour chaque STEU de capacité > 2000
EH selon la formule suivante :

nombre de bilans conformes _
— *100

conformité des performances des équipements d'épuration = - o
nombre de bilans réalisés

Pour l'exercice 2019, les indicateurs de chaque STEU de capacité > 2000 EH sont les suivants :

Nombre de bilans
réalisés
exercice 2019

Nombre de bilans
conformes
exercice 2019

Pourcentage de bilans
conformes
exercice 2018

Pourcentage de bilans
conformes
exercice 2019

Station de SAINT- )
SIMON

1

100

50

Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par les charges annuelles en
DBO:s arrivant sur le périmétre du systéme de traitement de chaque station de traitement des eaux usées.

Pour I'exercice 2019, l'indice global de conformité des performances des équipements d'épuration est 50 (100
en 2018).
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Indice de connaissance des rejets au milieu naturel (P255.3)

La valeur de cet indice est comprise entre 0 et 120, avec le baréme suivant :

‘;rgggggc;; ?'ecsS t80 premiers points se fait par étape, la deuxiéme ne pouvant étre acquise si la Exercice 2018 | Exercice 2019

identification sur plan et visite de terrain pour localiser les points de rejet potentiels aux .
20 milieux récepteurs il i

+10 ¢&valuation sur carte et sur une base forfaitaire de la pollution collectée en amont de Non Oui
chaque point potentiel
enquétes de terrain pour situer les déversements, témoins de rejet pour en identifier le :

+20 moment et 'importance e Oui

+ 30 |mesures de débit et de pollution sur les rejets (cf. arrété du 22/12/1994 relatif ala Non Oui
surveillance des ouvrages)

Les 40 points ci-dessous peuvent étre obtenus si le service a déja collecté les 80 points ci-dessus

rapport sur la surveillance des réseaux et STEU des agglomérations d'assainissement et Non Oui

+ . S
10 ce qui en est résulté

f
+ 10 | connaissance de la qualité des milieux récepteurs et évaluation de I'impact des rejets Non Non

I
| Pour les secteurs équipés en réseaux séparatifs ou partiellement séparatifs

f
évaluation de la pollution déversée par les réseaux pluviaux au milieu récepteur, les
+ 10 | émissaires concernés devant drainer au moins 70% du territoire desservi en amont, les Non Non
paramétres observés étant a minima la pollution organique (DCO) et I'azote organique total

Pour les secteurs équipés en réseaux unitaires ou mixtes

Mise en place d'un suivi de la pluviométrie caractéristique du service d'assainissement et
P p q Non Non

+10 des rejets des principaux déversoirs d'orage

L’indice de connaissance des rejets au milieu naturel du service est 90 (0 en 2018).

_Durée d'extinction de la dette de Ila collectivité (P256.2)

La durée d'extinction de la dette se définit comme la durée théorique nécessaire pour rembourser la dette du
service si la collectivité affecte & ce remboursement la totalité de l'autofinancement dégagé par le service ou
épargne brute annuelle (recettes réelles — dépenses réelles, calculée selon les modalités prescrites par
l'instruction comptable M49).

encours de la dette au 31 décembre de 'exercice

durée d'extinction de la detie pour I'année de I'exercice =
p ’ )
épargne bnite annuelle

- Exercice 2018 Exercice 2019
Encours de la dette en € 12 142 753,41 11 368 363
Epargne brute annuelle en € 3832771,48 5208 288
Durée d’extinction de la dette en années 3,2 22
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Taux d'impayés sur les factures de I'année précédente (P257.0)

Ne sont ici considérées que les seules factures portant sur l'assainissement collectif proprement dit. Sont donc
exclues les factures de réalisation de branchements et de travaux divers, ainsi que les éventuels avoirs distribués
(par exemple suite a une erreur de facturation ou & une fuite).

Toute facture impayée au 31/12/2019 est comptabilisée, quel que soit le motif du non-paiement.

montant d'impayés au titre de I'année précédente
tel que connu au 31 décembre de I'année en cours
chiffre d'affaires TTC (hors travaux) au titre de 1'année précédente

taux d'impayés sur les factures de I'année précédente = *100

Exercice 2018 . Exercice 2019
Montant d'impayés en € au titre de
I'année 2018 tel que connu au 95 487
31/12/2019
Chiffre d'affaires TTC facturé (hors
travaux) en € au titre de 'année 2018 1624 33381
T'aux §lp1payes en % sur les factures 021 0,91
d'assainissement 2018

Taux de réclamations (P258.1)

Cet indicateur reprend les réclamations écrites de toute nature relatives au service de I'assainissement collectif,
a l'exception de celles qui sont relatives au niveau de prix (cela comprend notamment les réclamations
réglementaires, y compris celles qui sont liées au réglement de service).

Existence d’un dispositif de mémorisation des réclamations recues [] Oui [[1] Non
Nombre de réclamations écrites regues par I’opérateur : 0
Nombre de réclamations écrites regues par la collectivité : 0

nombre de réclamations (hors prix) laissant une trace écrite
nombre total d'abonnés du service

taux de réclamations = 1000

Pour l'exercice 2019, le taux de réclamations est de 0 pour 1000 abonnés (0 en 2018).
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Financement des investissements

Montants financiers
1 E

Exercice 2018 Exercice 2019
Montfmts ﬁnancl'ers HT des travaux engagés pendant le dernier 3 486 488 4391 463
exercice budgétaire
Montants des subventions en € 0 133 086
Montants des contributions du budget général en € 0 0
Etat de la dette du service
r 8 £,
L’état de la dette au 31 décembre fait apparaitre les valeurs suivantes :
Exercice 2018 Exercice 2019
Encours de la dette au 31 décembre N (montant restant dii en €) 12 142 753 11 368 363
en capital - 3070 853 1 835 664
Montant remboursé durant 1’exercice en €
en intéréts 333 780 254 009

Amortissements

Pour l'exercice 2019, la dotation aux amortissements a €té de 2 339 503 € (2 305 238 € en 2018).

Présentation des projets a I'étude en vue d'améliorer la qualité
du service a l'usager et les performances environnementales
du service et montants prévisionnels des travaux

Projets a I'étude

systéme de nettoyage automatique du tamis rotatif et pose d’une
sonde de turbidité dans le canal de rejet de la station de traitement

Montants prévisionnels
en€

Non déterminé

Schéma directeur assainissement et eaux pluviales

120 000 €
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Actions de solidarité et de coopération
décentralisée dans le domaine de I’'eau

Abandons de créance ou versements a un fonds de solidarité
(P207.0)

Cet indicateur a pour objectif de mesurer l'implication sociale du service.

Entrent en ligne de compte :
¢ les versements effectués par la collectivité au profit d'un fonds créé en application de l'article L261-4
du Code de l'action sociale et des familles (Fonds de Solidarité Logement, par exemple) pour aider les
personnes en difficulté,
¢ les abandons de créance a caractére social, votés au cours de I'année par 'assemblée délibérante de la
collectivité (notamment ceux qui sont liés au FSL).

L’année 2019, le service n’a pas regu de demandes d’abandon de créance.
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Tableau récapitulatif des indicateurs

Valeur 2018 | Valeur 2019 |
Indicateurs descriptifs des services |
Estimation du nombre d'habitants desservis par un réseau
D20 de collecte des eaux usées, unitaire ou séparatif 629 B il l
Nombre d'autorisations de déversement d'effluents
D202.0 d'établissements industriels au réseau de collecte des eaux. 0 0
usées
D203.0 Quantité de boues issues des ouvrages d'épuration [tMS] 0 0
D204.0 Prix TTC du service au m* pour 120 m* [€/m’] 2,67 2,71
Indicateurs de performance
P201.1 Taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux usées 100% 100%
P202.2B Z[1:|dice de connaissance et de gestion pa'ltrimoniale des 15 15
réseaux de collecte des eaux usées [points]
Conformité de la collecte des effluents aux prescriptions
P203.3 définies en application du décret 94-469 du 3 juin 1994 100% 100%
modifié par le décret du 2 mai 2006
Conformité des équipements d’épuration aux prescriptions
P204.3 |définies en application du décret 94-469 du 3 juin 1994 100% 0%
modifié par le décret du 2 mai 2006
Conformité de la performance des ouvrages d’épuration
P205.3 aux prescriptions définies en application du décret 94-469 100% 0%
du 3 juin 1994 modifié par le décret du 2 mai 2006
Taux de boues issues des ouvrages d'épuration évacuées o v
P2063 selon des filiéres conformes a la réglementation % it
P207.0 Montant des abandons de créance ou des versements & un 0 0
" fonds de solidarité [€/m®]
' P251.1 Taux de débordement des effluents dans les locaux des 0 0
| "~ usagers [nb/1000hab]
Nombre de points du réseau de collecte nécessitant des
P252.2 interventions fréquentes de curage par 100 km de réseau 0 0
[nb/100 km]
P253.2 .'I‘aux moyen de renouvellement des réseaux de collecte des 0% 0%
eaux usées
Conformité des performances des équipements d'épuration
P254.3 auregard des prescriptions de l'acte individuel pris en 100% 50%
application de la police de I'sau
P255.3 ;lr'xdice de connaissance des rejets an milieu naturel par les 0 90
réseaux de collecte des eaux usées
P256.2 Durée d’extinction de la dette de la collectivité [an] 3,2 2,2
P257.0 Taux d’impayés sur les factures d’eau de I'année 0.21% | 0.91%
précédente |
| P258.1 [Taux de réclamations [nb/1000ab] 0 0
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Communauté¢ d'Agglomération
du Saint-Quentinois

Rapport annuel
sur le Prix et la Qualité du Service
public de ’eau potable

Exercice 2019

Territoire de la commune
d’ Aubigny-aux-Kaisnes

Rapport relatif au prix et 4 la qualité du service public de I'ean potable pour l'exercice
présenté conformément a I'article 1L22245 du code général des collectivités territoriales et an décret du 2 mai 2007
Les informations sur fond bleu sont obligatoires au titre du décret.
Tout renseignement concernant la réglementation en vigueur et la définition et le calcul des différents indicateurs

peut étre obtenu sur le site www.services.eaufrance.fr, rubrique « 1’Observatoire »

Si les informations pré-remplies ne sont pas correctes, veuillez contacter votre DDT
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Caractérisation technique du service

Présentation du territoire desservi

@

Le service est géré au niveau O communal
intercommunal

» Nom de la collectivité : Communauté d'Agglomération du Saint-Quentinois
> Nom de ’entité de gestion : eau potable : ex Aubigny-aux-Kaisnes
» Caractéristiques (commune, EPCI et type, etc.) : Communauté d'agglomération

» Compétences liées au service :

Oui Non
Production 0
}:)rotection de l'ouvrage de prélévement 0 0
Traitement @ O O
Transfert O
Stockage ¥ O |
Distribution a

(5) A compléter

o Territoire desservi (communes adhérentes au service, secteurs et hameaux desservis, etc.) : Aubigny-

aux-Kaisnes
Existence d’une CCSPL Oui O Non
Existence d’un schéma de distribution [] Oui, date d’approbation” : .............. X Non

au sens de l'article L2224-7-1 du CGCT
Existence d’un réglement de service X Oui, date d’approbation” : 01/01/2018.. (] Non

Existence d’un schéma directeur O Oui, date d’approbation” : .............. Xl Non

Mode de gestion du service

(H]

Le service est exploité en M0 Régie par Régie i autonomie financiére

* Approbation en assemblée délibérante
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Estimation de la population desservie (D101.1)

Gt

Est ici considérée comme un habitant desservi toute personne —y compris les résidents saisonniers — domiciliée
dans une zone o il existe a proximité une antenne du réseau public d’eau potable sur laquelle elle est ou peut

étre raccordée.

Le service public d’eau potable dessert 257 habitants au 31/12/2019 (253 au 31/12/2018).

Nombre d’abonnés

@t

Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables 4 1’agence de I’eau au titre de la pollution de I’eau
d’origine domestique en application de I’article 1.213-10-3 du Code de I’environnement.

Le service public d’eau potable dessert 111 abonnés au 31/12/2019 (112 au 31/12/2018).

La répartition des abonnés par commune est la suivante :

Nombre total I:Iombre o Nombre total
; d’abonnés d’abonnés o]
Commune d’abonnés domestiques au | Non domestiques d’abonnés Variation en %
U 31/12/2019 au 31/12/2019 a0
Aubigny-aux-Kaisnes
Total 112 111 -0,9%

.....

au 31/12/2019 (35 abonnés/km au 31/12/2018).

Le nombre d'habitants par abonné (population desservie rapportée au nombre d'abonnés) est de 2,32
habitants/abonné au 31/12/2019 (2,26 habitants/abonné au 31/12/2018).

La consommation moyenne par abonné (consommation moyenne annuelle domestique + non domestique
rapportée au nombre d'abonnés) est de 156,31 m*/abonné au 31/12/2019. (151,18 m’/abonné au

31/12/2018).
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Eaux brutes

Prélevement sur les ressources en ealu

H

Le service public d’eau potable préléve 17 637 m® pour I’exercice 2019 (18 219 pour 1’exercice 2018).

: N » i’:)i:l;ne prélevé Vt;lume prélevé
ilxssl:ﬁ::tei::l N::;:)eug:ela Debits l:gmmaux durant ’exercice | durant Pexercice | Variation en %
P 2018 en m® 2019 en m®
Puits d'AUBIGNY-
AUX-KAISNES (sur
VILLERS-SAINT- 18 219 17 637 -3,2%
CHRISTOPHE)
Total 18 219 17 637 -3,2%

(5) débits et durée de prélévement autorisés par I’arrété de DUP (préciser les unités). Si la ressource ne nécessite pas de
traitement, le volume prélevé peut &tre égal au volume produit)

Pourcentage des eaux souterraines dans le volume prélevé : 100%.
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Eaux traitées

Bilan des volumes mis en ceuvre dans le cycle de I'eau potable en 2019

Volume mis en Volume consommé C .
i t:
Production (V1) distribution (V4) autorisé (V6) J onticla:.rl)‘m?, 101:;
17 637 m® comptabilisées (V7)
17 637 m? 3
b e 17 350 m?
=IIII LA LA AR RN YRR BRI NRRRINRTIRYRIERERIFRTRTRTRRRRINT]]
Importations (V2) Exportations (V3) : Pertes (V5) Consommation sans
H s » comptage estimée (V8)
0m3 0m? : 8 m
§ Volume de service
: 1 (V9)
H

Le volume produit total peut différer du volume prélevé (usines de traitement générant des pertes par exemple).

Ressource

Volume produit
durant Pexercice
2018 en m*

Volume produit
durant Pexercice
2019 en m®

Variation des
volumes produits
en %

Indice de
protection de la
ressource exercice
2019

Puits ' AUBIGNY-AUX-KAISNES
(sur VILLERS-SAINT-
CHRISTOPHE)

18 219

17 637

Total du velume produit (V1)

18 219

17 637

-3,2%

80

-3,2%

80

24 000 ||
23 000
22 000
21 000
20 000 |
19 000 |
18 000 .
17 000 |
16 000
15000
14 000
13000
12 Qoo
11 000

m3

2008 2009 2010

2013

2011 2012

Années

Li VP.059 Volume produit
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Volumes vendus au cours-de I'exercice

B
TR Volumes vendus Volumes ve;ldus
Acheteurs durant durant Variation en %
Pexercice 2018 en m® | Pexercice 2019 en m®
Abonnés domestiques™® 16 932 10 256 «39,4%
Abonnés non domestiques _ 7 094 %
Total vendu aux abonnés (V7) 16 932 17 350 2,5%
f Service de @
_I Service de @
Total vendu & d’autres services (Vs) 0 0 %

() Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables A ’Agence de I’cau au titre de la pollution de I’eau d’origine
domestique en application de Particle L213-10-3 du Code de I’environnement.
(10) Dans le cas oil la collectivité vend de ’eau traitée A d’autres services d’eau potable.

21 000
20 000 -
19 000 -
18 000
17 000 3 .

m 16 000

£
15 000 & L
14 000

]
13 000 ¥
12 000
11 000
10 000
2008 2009 2010 2011 2012 2 613 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Années
[ = VP.232 Volumes consommés comptabilisés
Autres volumes
1
Exercice 2018 en Exercice 20192 en Variation en %
m3/an m3/an
Volume consommation sans comptage (V8) 113 100 -11,5%
Volume de service (V9) 100 100 0%
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Volume consommeé autorisé

Exercice 2018 en | Exercice 2019 en
m3/an m3/an
Volume consommeé autorisé (V6) 17 145 17 550 2,4%

Variation en %

Linéaire de réseaux de desserte (hors branchements)

Le linéaire du réseau de canalisations du service public d’eau potable est de 3,2 kilométres au 31/12/2019 (3,2
au 31/12/2018).

228



Tarification de I’eau et recettes du service

Modalités de tarification

OO

La facture d’eau comporte obligatoirement une part proportionnelle & la consommation de 1’abonné, et peut
également inclure une part indépendante de la consommation, dite part fixe (abonnement, location compteur,

etc.).

Les tarifs applicables aux 01/01/2019 et 01/01/2020 sont les suivants :

Tarifs Au 01/01/2019 Au 01/01/2020
Part de la collectivité
Part fixe (€ HT/an)
Abonnement DN 15mm 50€ 50€
y compris location du compteur
Abonnement® DN ) ¥
Part proportionnelle (€ HT/m?)
Prix au m* de 0 4 200 m* 1,14 €/m’ 1,14 €/m?
Prix au m* de 201 4 500 m? _1[5:1? 1.1 €/m?
Prix au m® au-dela de 500 m? 1,02 €/m® 1,02 €/m?
Autre : e
Taxes et recievanc_es_ ST S
Taxes
Taux de TVA® 5.5% 5.5 %
Redevances
Prélévement ’sur la ressource en eau 0,0362 €/m? 0,0362 €/m3—
(Agence de I’eau)
{:c;:llution domestique (Agence de 03 5 €/m? 0.35 €/m® R
au)
VNF Prélévement 0 €/m? 0€/m?
Autre : 0 €&/m’ 0 €/m?

@ Rajouter autant de lignes que d’abonnements ]
@) 1 ,’assujettissement A la TVA est volontaire pour les communes et EPCI de moins de 3000 habitants, et obligatoire pour les

communes et EPCI de plus de 3000 habitants et en cas de délégation de service public.

()

Les délibérations fixant les différents tarifs et prestations aux abonnés pour I’exercice sont les suivantes :

» Délibération du 16/12/2019 effective & compter du 01/01/2020 fixant les tarifs du service d'eau potable

Facture d’eau type (D102.0)

@

Les tarifs applicables au 01/01/2019 et au 01/01/2020 pour une consommation d'un ménage de référence selon
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I'INSEE (120 m*/an) sont :

Facture type Au 01/01/2019 en € | Au 01/01/2020 en € Variation en %
| 3 Par;t. dela c_o-l_lectivite' =)

Part fixe annuelle 50,00 50,00 0%

Part proportionnelle 136,80 136,80 0%

Montapt _HT de la facture de 120 m3 revenant a la 186,80 186,80 0%

collectivité

Part du délégataire (en cas de délégation de service public)

Part fixe annuelle - - %
IPart proportionnelle |5 . s | = _% I
Montant HT de la facture de 120 m® revenant au e %

délégataire = S

Taxes et redevances

xgd::{:::; li?];:]; lgrélévement sur la ressource en eau 434 434 0%
Redevance de pollution domestique (Agence de I’'Eau) 42,00 42,00 0%

VNF Prélévement : ...... 0,00 0,00 %
Autre : ...... 0,00 0,00 %
'TVA 12,82 12,82 0%
IMontant des taxes et redevances pour 120 m® ;9, 17_ I I 59,17 0%

Total 245,97 245,97 0%

Prix TTC au m? 2,05 2,05 0%

ATTENTION : Uindicateur prix prend en compte Uensemble de la compétence de la production i la distribution.

Les volumes consommés sont relevés avec une fréquence semestrielle et facturés de la méme fagon.

Recettes
Ed

Recettes globales : Total des recettes de vente d’eau au 31/12/2019 : 20 068 €.
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Indicateurs de performance

Qualité de I'eau (P101.1 et P102.1)

ok

Les valeurs suivantes sont fournies au service par I’Agence régionale de la santé (ARS), et concernent les
prélévements réalisés par elle dans le cadre du contrdle sanitaire défini par le Code de la santé publique (ou
ceux réalisés par le service dans le cadre de sa surveillance lorsque celle-ci se substitue au contréle en

question).
Nombre de Nombre de Nombre de Nombre de
Absivess prélkvements prélévements non- prélévements prélévements non-
¥ réalisés conformes réalisés conformes
exercice 2018 exercice 2018 exercice 2019 exercice 2019
Microbiologie 5 0 4 0
Paramétres physico-chimiques 5 0 4 0

Le taux de conformité est calcul€ selon la formule suivante :

taux de conformité=

nombre de prélévements réalisés

nombrede préltvements réalisés —nombrede prélévements non conformes

100

Analvses Taux de conformité Taux de conformité
Y exercice 2018 exercice 2019
Microbiologie (P101.1) 100% 100%
Paramétres physico-chimiques (P102.1) 100% 100%

Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux

(P103.2B)

L’indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux d’eau potable a évolué en 2013 (indice
modifié par arrété du 2 décembre 2013). De nouvelles modalités de calcul ayant été définies, les valeurs
d’indice affichées a partir de 1’exercice 2013 ne doivent pas étre comparées 2 celles des exercices précédents.

L’obtention de 40 points pour les parties A et B ci-dessous est nécessaire pour considérer que le service
dispose du descriptif détaillé des ouvrages de distribution d’eau potable mentionné a I’article D 2224-5-1 du

code général des collectivités territoriales.

La valeur de cet indice varie entre 0 et 120 (ou 0 et 110 pour les services n'ayant pas la mission de

collecte).

La valeur de I’indice est obtenue en faisant la somme des points indiqués dans les parties A, B.et C décrites ci-
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dessous et avec les conditions suivantes :

Les 30 points d'inventaire des réseaux (partie B) ne sont comptabilisés que si les 15 points des plans
de réseaux (partie A) sont acquis.

Les 75 points des autres éléments de connaissance et de gestion des réseaux (partie C) ne sont
comptabilisés que si au moins 40 des 45 points de 'ensemble plans des réseaux et inventaire des réseaux
(parties A + B) sont acquis.

nombre de points Valeyr | POINtS
potentiels
PARTIE A : PLAN DES RESEAUX
(15 points)
IVP.236 - Existence d'un plan des réseaux mentionnant la localisation des oui : 10 points
louvrages principaux (ouvrage de captage, station de traitement, station de C pol Oui 10
. . A . non : 0 point
mpage, réservoir) et des dispositifs de mesures
VP.237 - Existence et mise en ceuvre d'une procédure de mise a jour, au
moins chaque année, du plan des réseaux pour les extensions, réhabilitations oui : 5 points .
| ) Kk Oy i Oui 5
et renouvellements de réseaux (en Iabsence de travaux, la mise a jour est non : 0 point
considérée comme effectude)
PARTIE B : INVENTAIRE DES RESEAUX
(30 points qui ne sont décomptés que si la totalité des points a ét¢ obtenue pour la partie A)
VP.238 - Existence d'un inventaire des réseaux avec mention, pour tous les
[trongons représentés sur le plan, du linéaire, de la catégorie de I’ouvrage et Oui
ide 1a précision des informations cartographiques
IVP.240 - Intégration, dans la procédure de mise a jour des plans, des 0 15 point
informations de l'inventaire des réseaux (pour chaque trongon : linéaire, a dl?fim S Z(}us Oui 15
diamétre, matériau, date ou période de pose, catégorie d'ouvrage, précision e
cartographique)
'VP.239 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel l'inventaire des 100%
réseaux mentionne les matériaux et diametres °
VP.241 - Pourcentage du linéaire de résean pour lequel l'inventaire des 0 a 15 points sous 100°
] e ey % 15
réseaux mentionne la date ou la période de pose conditions
PARTIE C : AUTRES ELEMENTS DE CONNAISSANCE ET DE GESTION DES RESEAUX
(75 points qui ne sont décomptés que si 40 points au moins ont €€ obtenus en partie A et B)
IVP.242 - Localisation des ouvrages annexes (vannes de sectionnement, oui : 10 points Oui 10
ventouses, purges, PL...) et des servitudes de réseaux sur le plan des réseaux non : 0 point
IVP.243 - Inventaire mis a jour, au moins chaque année, des pompes et
€quipements électromécaniques existants sur les ouvrages de stockage et de oui : 10 points Oui 10
distribution (en 'absence de modifications, la mise a jour est considérée non : 0 point
comme effectuée)
VP.244 - Localisation des branchements sur le plan des réseaux ¥ oui 9 points Oui 10
non : {) point
'VP.245 - Pour chaque branchement, caractéristiques du ou des compteurs oui : 10 points
d’eau incluant la référence du carnet métrologique et la date de pose du . pol Oui 10
P non : 0 point
compteur
VP.246 -Identification des secteurs de recherches de pertes d’eau par les oui : 10 points .
2 ) E i . Oui 10
reseaux, date et nature des réparations effectuées non : 0 point
VP.247 - Localisation a jour des autres interventions sur le réseau oui : 10 points
= . . Non 0
(répatations, purges, travaux de renouvellement, etc.) non : 0 point
IVP.248 - Existence et mise en ceuvre d’un programme pluriannuel de . g
.. P A L. oui : 10 points
renouvellement des canalisations (programme détaill¢ assorti d’un estimatif . . Non 0
" non : 0 point
rtant sur au moins 3 ans)
IVP.249 - Existence et mise en ceuvre d’une modélisation des réseaux sur au oui : 5 points Non 0
imoins la moitié¢ du linéaire de réseaux non : 0 point
TOTAL (indicateur P103.2B) 120 - 95

(1) V'existence de l'inventaire et d'une procédure de mise & jour ainsi qu 'une conndaissance minimum de 50 % des matériaux et diamétres sont
requis pour obtenir les 10 premiers points. Si la connaissance des matériaux et diamétres atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplémentaires

sont respectivement de 1, 2, 3,4 et 5
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(2) lexistence de l'inventaire ainsi qu 'une connaissance minimum de 50 % des périodes de pose sont requis pour obtenir les 10 premiers points.
Si la connaissance des périodes de pose atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplémeniaires sont respectivement de 1,2, 3, 4 et 5
(3) non pertinent si le service n'a pas la mission de distribution

Indicateurs de performance du réseau
Rendement du réseau de distribution (P1 04_.3)

O2@

Le rendement du réseau de distribution permet de connaitre la part des volumes introduits dans le réseau de
distribution qui est consommée ou vendue & un autre service. Sa valeur et son évolution sont le reflet de la
politique de lutte contre les pertes d'eau en réseau de distribution.

Le rendement du réseau de distribution se calcul ainsi :

V. +V.
rendement du réseau =——2*100

1 2

A ftitre indicatif, le ratio volume vendu aux abonnés sur volume mis en distribution (appelé également
rendement primaire du réseau) vaut :

g . L oy V.
part du volume vendu parmi le volume mis en distribution = V’-
q

Exercice 2018 Exercice 2019
Rendement du réseau 94,1 % 99,5 %
Indice linéaire de consommation (volumes consommés
autorisés + volumes exportés journaliets par km de réseau hors 14,68 15.03
branchement)
[m*/ jour / km]
Vo_lun}e vendu sur volume mis en distribution (ex. rendement % 98,4 %
primaire) —

Indice linéaire des volumes non comptés (P105.3)

Cet indicateur permet de connaitre, par km de réseau, la part des volumes mis en distribution qui ne font pas
l'objet d'un comptage lors de leur distribution aux abonnés. Sa valeur et son évolution sont le reflet du
déploiement de la politique de comptage aux points de livraison des abonnés et de 'efficacité de la gestion du
réseau.

V-1 - V7
365 *linéairedu réseau dedesserieen km

indice linéuire des volumes non compiés =

Pour l'année 2019, I’indice linéaire des volumes non comptés est de 0,2 m?/j/km (1,1 en 2018).
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Indice linéaire de pertes en réseau (P106.3)

Cet indicateur permet de connaitre, par km de réseau, la part des volumes mis en distribution qui ne sont pas
consommés sur le périmétre du service. Sa valeur et son évolution sont le reflet d'une part de la politique de
maintenance et de renouvellement du réseau, et d'autre part des actions menées pour lutter contre les volumes
détournés et pour améliorer la précision du comptage chez les abonnés.

V, =V,
365*linéaire du réscau de desserteen km

indice linéaire des peries en réseau =

Pour 1'année 2019, I’indice linéaire des pertes est de 0.1 m*/j/km (0,9 en 2018).
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= P106.3 Pertes en réseau|

Taux moyen de renouvellement des réseaux d’eau potable (P107.2)

Ce taux est le quotient, exprimé en pourcentage, de la moyenne sur 5 ans du linéaire de réseau renouvelé (par
la collectivité et/ou le délégataire) par la longueur du réseau. Le lindaire renouvelé inclut les sections de réseaux
remplacées a I’identique ou renforcées ainsi que les sections réhabilitées, mais pas les branchements. Les
interventions ponctuelles effectuées pour mettre fin & un incident localisé en un seul point du réseau ne sont
pas comptabilisées, méme si un élément de canalisation a été remplacé.

Au cours des S derniéres années, 0 km de linéaire de réseau ont été renouvelés.

Ly+L, ,+L, . +L, +L,_
taux moyen de renouvellement des réseaux = —Y——r¥22 st 02X ()
S*linéaire du réseau de desserte

Pour I'année 2019, le taux moyen de renouvellement des réseaux d’cau potable est de 0% (0 en 2018).
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Indice d'avancement de protection des ressources en eau (P108.3)

(H],

La réglementation définit une procédure particuliére pour la protection des ressources en eau (captage, forage,
etc.). En fonction de 1'état d'avancement de la procédure, un indice est déterming selon le baréme suivant :

0%  Aucune action de protection

20% Etudes environnementales et hydrogéologiques en cours

40% Avis de I'hydrogéologue rendu

50% Dossier déposé en préfecture

60%  Arrété préfectoral )

80% Arrété préfectoral complétement mis en ceuvre (terrains acquis, servitudes mises en place, travaux terminés, etc.)

100% Arrété préfectoral complétement mis en ccuvre et mise en place d'une procédure de suivi de son application

En cas d'achats d'eau 4 d'autres services publics d'eau potable ou de ressources multiples, l'indicateur est établi
pour chaque ressource et une valeur globale est calculée en pondérant chaque indicateur par les voluines
annuels d'eau produits ou achetés.

Pour I'année 2019, l'indice global d'avancement de protection de la ressource est 0% (80% en 2018).
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Indicateurs supplémentaires concernant les seules collectivités
disposant d'une Commission Consultative des Services Publics Locaux

(CCSPL)

Taux d'occurrence des interruptions de service non-programmées
(P151.1)

Une interruption de service non-programmeée est une coupure d'eau pour laquelle les abonnés concernés n'ont
pas été informés au moins 24 heures & l'avance, exception faite des coupures chez un abonné lors
d'interventions effectuées sur son branchement ou pour non-paiement des factures.

nombred interruptions de service non programmées

taus @ occurence des imerruplions deservice non programmess = 1N

nombre d'abonnés du service

Pour I'année 2019, 1 interruption(s) de service non programmées ont été dénombrées (0 en 2018), soit un taux
d'occurrence des interruptions de service non-programmée de 9,01 pour 1 000 abonnés (0 en 2018).

Délai maximal d'ouverture des branchements (D151.0 et P152.1)

Dans son réglement, le service s'engage a fournir I'eau dans un délai de 3 jours ouvrés aprés réception d'une
demande d'ouverture de branchement, dans la mesure ol celle-ci émane d'un abonné doté d'un branchement
fonctionnel (préexistant ou neuf).

nambree & ouvertres de branchements
ayant respecté le délai

Ao O )
nombre tota! d' ouvertures de branchements

taux de respect du délai maximal d'osventure des branchements =

Pour I'année 2019, le taux de respect de ce délai est de 100% (100% en 2018).

Durée d'extinction de la dette de la collectivité (P153.2)

La durée d'extinction de la dette se définit comme la durée théorique nécessaire pour rembourser la dette du
service si la collectivité affecte 4 ce remboursement la totalité de l'autofinancement dégagé par le service ou
épargne brute annuelle (recettes réelles — dépenses réelles, calculée selon les modalités prescrites par
I'instruction comptable M49).

g e . encours de la dette au 31 décembre de Pexercice
durée d'extinction de la dette pour I'année de 'exercice = -
épargne brute annuelle
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Exercice2018 |  Exercice2019 |
Encours de la dette en € 7 304 155,02 8064 614
Epargne brute annuelle en € 1989 034,47 2 581236
Durée d’extinction de la dette en années 3,7 | 3.1

Pour I'année 2019, la durée d’extinction de la dette est de 3,1 ans (3,7 en 2018).

Taux d'impayés sur les factures de I'année précédente (P154.0)

Ne sont ici considérées que les seules factures portant sur la vente d'eau potable proprement dite. Sont donc
exclues les factures de réalisation de branchements et de travaux divers, ainsi que les éventuels avoirs distribués
(par exemple suite 4 une erreur de facturation ou  une fuite).

Toute facture impayée au 31/12/2019 est comptabilisée, quel que soit le motif du non-paiement.

montant d'impayés au titre de I'année précédente
tel que connu au 31 décembre de I'année en cours
chiffre d’affaires TTC (hors travaux) au litre de I'année précédente

taux d'impaydés sur les factures de I'annde précédente =

Exercice2018 | Exercice 2019
Montant d'impayés en € au titre de 1'année 2018 tel que connu '
au 31/12/2019 7192239 916 138
C'hlﬂ'}'e d'affaires TTC facturé (hors travaux) en € au titre de 6202 370,27 7649 271
l'année 2018
Taux d'impayés en % sur les factures d'eau 2018 11,6 | 11,98

Pour I'année 2019, le taux d’impayés en % sur les factures d’eau de I’année 2018 est de 11,98% (11,6 en 2018).

Commentaire concernant le montant d’impayés et le chiffre d’affaires TTC facturé : données a I’échelle de
I’ Agglomération du Saint-Quentinois. Aprés plusieurs réunions de travail, I’ Agglomération et les services de
la DDFIP poursuivent actuellement leur travail pour la mise en ceuvre d’une convention de recouvrement pour
optimiser le taux de recouvrement.

Taux de réclamations (P155.1)

&

Cet indicateur reprend les réclamations écrites de toute nature relatives au service de I'eau, & I'exception de
celles qui sont relatives au niveau de prix (cela comprend notamment les réclamations réglementaires, y
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compris celles qui sont liées au réglement de service).
Existence d’un dispositif de mémorisation des réclamations regues [X] Oui (CJ] Non
Nombre de réclamations écrites recues par I’opérateur :

Nombre de réclamations écrites regues par la collectivité : 0

. . nombre de réclamations (hors prix) laissant une trace écrite
taux de réclamations = -

- 1000
nombre total d'abonnés du service
Pour I'année 2019, le taux de réclamations est de 0 pour 1000 abonnés (0 en 2018).
Financement des investissements
Montants financiers
Exercice 2018 Exercice 2019

Montants financiers HT des travaux engagés pendant le dernier 0 0
exercice budgétaire

Montants des subventions en €
Montants des contributions du budget général en €

“E'tat de la dette du service
[

L’état de la dette au 31 décembre 2019 fait apparaitre les valeurs suivantes :

Exercice 2018 Exercice 2019
Encours de la dette au 31 décembre N (montant restant dQ en €) 7 304 155,02 8 064 614
en capital 1255 633.25 1482 833.94
Montant remboursé durant I’exercice en €
en intéréts 183 706.06 162 457.38

Présentation des projets a I'étude en vue d'améliorer la qualité du
service a l'usager et les performances environnementales du
service - Présentation des programmes pluriannuels de travaux
adoptés par I'assemblée délibérante au cours du dernier exercice

Montants prévisionnels Mpmiants prévisionnels
Projets a I'étude el:n € de ’année précédente
en€

Schéma directeur eau potable sur les communes de I’ex communauté
> o 60 000
de communes du canton de Saint-Simon
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Actions de solidarité et de coopération
décentralisée dans le domaine de I'eau

Abandons de créance ou versements a un fonds de solidarité (P109.0)

Cet indicateur a pour objectif de mesurer l'implication sociale du service.

Entrent en ligne de compte :

e les versements effectués par la collectivité au profit d'un fonds créé en application de I'article L261-4
du Code de l'action sociale et des familles (Fonds de Solidarité Logement, par exemple) pour aider les
personnes en difficulté,

e les abandons de créance 3 caractére social, votés au cours de I'année par I'assemblée délibérante de la
collectivité (notamment ceux qui sont liés au FSL).

L’année 2019, 328 456 € ont été abandonnés et/ou versés a un fonds de solidarité, (4 666,8 €/ en 2018).
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Tableau récapitulatif des indicateurs

Exercice 2018 Exercice 2019

Indicateurs descriptifs des
services

D101.0 [Estimation du nombre d'habitants desservis 253 257

D102.0 {’er;:; ;I]'I‘C du service au m3 pour 120 m3 2,05 2.05

Délai maximal d'ouverture des
D151.0 branchements pour les nouveaux abonnés 3 3
défini par le service [jours ouvrables]

Indicateurs de performance

Taux de conformité des prélévements sur
es eaux distribuées réalisés au titre du
P101.1 ontrle sanitaire par rapport aux limites de 100% 100%
ualité pour ce qui concerne la
icrobiologie

[Taux de conformité des prélévements sur
les eaux distribuées réalisés au titre du

P102.1 contrdle sanitaire par rapport aux limites de 100% 100%

qualité pour ce qui concerne les paramétres
hysico-chimiques

Indice de connaissance et de gestion

P103.2B patrimoniale des réseaux d'eau potable % 4

P104.3 Rendement du réseau de distribution . 94,1% 99,5%
indice linéaire des volumes non comptés

P105.3 [m¥/km/jour] 1,1 0,2
Indice linéaire de pertes en réseau

P106.3 [mkm/jour] 0,9 0,1

P107.2 T'aux moyen de renouvellement des réseaux 0% 0%
d'eaun potable

P108.3 Iydlce d’avancement de la protection de la 80% 80%
ressource en eau
Montant des abandons de créance ou des

L versements 4 un fonds de solidarité [€/m?] 02735 kit
ITaux d’occurrence des interruptions de

P151.1 service non programmeées [nb/1000 0 9,01
gbonnés]
[Taux de respect du délai maximal

P152.1 d’ouverture des branchements pour les 100% 100%
nouveaux abonnés

P153.2 Durée d _e>'(t1nct10n de la dette de la 37 3.1
collectivité [an]
Taux d’impayés sur les factures d’eau de o 5

P154.0 année précédente 11,6% 11,98%

P155.1 Taux de réclamations [nb/1000 abonnés] 0 0
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Communauté d'Agglomération
du Saint-Quentinois

Rapport annuel
sur le Prix et la Qualité du Service
public de ’eau potable

Exercice 2019

Territoire de la commune de Jussy

Rapport relatif au prix et 4 la qualité du service public de I'ean potable pour l'exercice ,
présenté conformément & I'article L22245 du code général des collectivités territoriales et au décret du 2 mai 2007
Les informations sur fond bleu sont obligatoires au titre du décret.
Tout renseignement concernant la réglementation en vigueur et la définition et le calcul des différents indicateurs

peut étre obtenu sur le site www.services.eaufrance.fr , rubrique « ’'Observatoire »

Si les informations pré-remplies ne sont pas correctes, veuillez contacter votre DDT
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Caractérisation technique du service

Présentation du territoire desservi

OO

Le service est géré au niveau [ communal
intercommunal

> Nom de la collectivité : Communauté d'Agglomération du Saint-Quentinois
» Nom de I’entité de gestion : eau potable : ex Jussy
» Caractéristiques (commune, EPCI et type, etc.) : Communauté d'agglomération

» Compétences li€es au service :

Oui Non
Production O
fl’)rotection de I'ouvrage de prélévement 0 0
Traitement @ O O
Transfert O
Stockage @ O O
Distribution 7| O

(6) A compléter
s Territoire desservi (communes adhérentes au service, secteurs et hameaux desservis, etc.) : Jussy
Existence d’une CCSPL M Oui O Non

Existence d’un schéma de distribution [] Oui, date d’approbation” : .............. X Non
au sens de l'article 1L2224-7-1 du CGCT

Existence d’un réglement de service Oui, date d’approbation’ : 01/01/2018.. [] Non

Existence d’un schéma directeur O Oui, date d’approbation”: .............. X] Non

&I{lode de gestion du service

Le service est exploité en M1 Régie par Régie 4 autonomie financiére

* Approbation en assemblée délibérante
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Estimation de la population desservie (D101.1)

@

Est ici considérée comme un habitant desservi toute personne —y compris les résidents saisonniers — domiciliée
dans une zone o il existe 4 proximité une antenne du réseau public d’eau potable sur laquelle elle est ou peut

étre raccordée.

Le service public d’eau potable dessert 1 278 habitants au 31/12/2019 (1 264 au 31/12/2018).

Nombre d’abonnés

G

Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables a I’agence de ’eau au titre de la pollution de 1’eau
d’origine domestique en application de I’article L213-10-3 du Code de I’environnement.

Le service public d’eau potable dessert 548 abonnés au 31/12/2019 (516 au 31/12/2018).

La répartition des abonnés par commune est la suivante :

Nombre total I:Iombre I:Iombre Nombre total
, d’abonnés d’abonnés 5 —r
Commune d’abonnés domestiques au | Non domestiques d’abonnés Variation en %
LS 31122019 | au3l/iz;ore | 2v31/122009
Jussy
Total 516 548 6,2%

La densité linéaire d'abonnés (nombre d'abonnés par km de réseau hors branchement) est de 27,4 abonnés’km
au 31/12/2019 (49,14 abonnés/km au 31/12/2018).

Le nombre d'habitants par abonné (population desservie rapportée au nombre d'abonnés) est de 2,33
habitants/abonné au 31/12/2019 (2,45 habitants/abonné au 31/12/2018).

La consommation moyenne par abonné (consommation moyenne annuelle domestique + non domestique
rapportée -au nombre d'abonnés) est de 212,73 m*/abonné au 31/12/2019. (120,22 m’*/abonné au

31/12/2018).
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Eaux brutes

Prélévement sur les ressources en eau

Le service public d’eau potable préléve 111 264 m® pour I’exercice 2019 (75 748 pour I’exercice 2018).

Ressource et Nature de la Débits nominaux dVolum;préleYé dV olum(le’préle\.lé Variati o

implantation e (1) urant ’exercice | durant I’exercice ariation en %
2018 en m® 2019 en m*

Forage de JUSSY 75 748 111 264 46,9%

Total 75 748 111 264 46,9%

(6) débits et durée de prélévement autorisés par I’arrété de DUP (préciser les unités). Si la ressource ne nécessite pas de
traitement, le volume prélevé peut étre égal au volume produit)

Pourcentage des eaux souterraines dans le volume prélevé : 100%.
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Eaux traitées

Bilan des volumes mis en ceuvre dans le cycle de I'eau potable en 2019

Volume mis en

Production (V1) i distribution (V4)
il 158 714 m?
158 714 m®
Importations (V2) Exportations (V3)
0m’ 0m?

Volume consommé
autorisé (V6)

121 597 m®

Consommations
comptabilisées (V7)

116 574 m?

Pertes (V5)

37 117 m?

Consommation sans

comptage estimée (V8)

i

Volume de service
V9

Le volume produit total peut différer du volume prélevé (usines de traitement générant des pertes par exemple).

Volume produit Volume produit Variation des roIt:gtlic:nd;e Ia
Ressource durant Pexercice | durant Pexercice | volumes produits P A
2018 en m® 2019 en m® R ressource exercice
2019
Forage de JUSSY 75 748 111 264 46,9% 80
Total du volume produit (V1) 75748 158 714 109,5% 80

Commentaire concernant le total du volume produit : Jussy et montescourt

Volumes vendus au cours de I'exercice

H

VYolumes vendus

Volumes vendus

Acheteurs durant durant Variation en %
Pexercice 2018 en m? | Pexercice 2019 en m*

IAbonnés domestiques® 62 031 116 574 87,9%
_IAbonnés non domestiques 0 0 %
ITotal vendu aux abonnés (V) 62 031 s -H6 57:1_ 87,9%
' Service de @
I Service de @

Total vendu & d’autres services (Vs) 0 0 %

(11) Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables 2 I’Agence de I’eau au titre de 1a pollution de I’eau d’origine
domestique en application de ’article L213-10-3 du Code de I’environnement.
(12) Dans le cas oi la collectivité vend de I’eau traitée A d’autres services d’eau potable.
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Commentaire concernant les volumes vendus aux abonnés domestiques : Jussy et montescourt

Commentaire concernant le total vendu a d’autres services : Montescourt a été alimentée une partie de
l'année via ce forage mais il n'y a pas de comptage fonctionnel sur l'interconnexion

180 000 ||
170 000 ||
160 000 ||
150 000 ||
140 000 |
130 000 ||
120 000 ||

» 110000 |

£ 100000 |

90 000

80 000 ||
70 000 |
60 000 ||
50 000 ||
40 000 ||
30 000

20 000

= VP.232 Volumes consommés comptabilisés

Autres volumes

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Anhées

Exercice 2018 en Exercice 2019 en | Variation en %
m3/an m3/an | S
Volume consommation sans comptage (V8) 288 3778 1211,8%
Volume de service (V9) 550 1245 126,4%

Commentaire concernant le volume consommé sans comptage : Jussy et montescourt

Commentaire concernant le volume de service : Jussy et montescourt

Volume consommeé autorisé

| Exercice 2018 en | Exercice 2019 en - o
Variation en %
m3/an m3/an
| Volume consommé autorisé (V6) 62 869 121 597 93,4%

Linéaire de réseaux de desserte (hors branchements)

Le linéaire du réseau de canalisations du service public d’eau potable est de 20 kilométres au 31/12/2019 (10,5
au 31/12/2018).Commentaire : Jussy et montescourt
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Tarification de I’eau et recettes du service

Modalités de tarification

La facture d’eau comporte obligatoirement une part proportionnelle a la consommation de I’abonné, et peut
également inclure une part indépendante de la consommation, dite part fixe (abonnement, location compteur,
etc.). '

Les tarifs applicables aux 01/01/2019 et 01/01/2020 sont les suivants :

Tarifs Au 01/01/2019 Au 01/01/2020
Part de la collectivité
Part fixe (€ HT/an)
Abonnement DN 15mm 20€
5 . 20€
y compris location du compteur
Abonnement™ DN

| Part proportionnelle (€ HT/m?)

-

Prix au m® de 0 2 18 000 m* 0,9 €/m? 0,9 €/m?
I Prix au m?® au-dela de 18 000 m* 0,85 €/m® 0,85 €/m®
Autre : €

Taxes et redevances

Taxes
Taux de TVA @ 55% 5,5%
Redevances
Prélevement ’sur la ressource en cau 0,0362 €/m? 0,0362 €/m?®
(Agence de I’eau)
ljolluuon domestique (Agence de 0,35 €/m? 0,35 €/m?
I’'Eau)
VNF Prél¢vement 0 €/m? 0 €/m’
Autre; 0 €/m? 0 €/m?

) Rajouter autant de lignes que d’abonnements
@ L’assujettissement i la TVA est volontaire pour les communes et EPCI de moins de 3000 habitants, et obligatoire pour les

communes et EPCI de plus de 3000 habitants et en cas de délégation de service public.

Les délibérations fixant les différents tarifs et prestations aux abonnés pour I’exercice sont les suivantes :
> Délibération du 16/12/2019 effective 3 compter du 01/01/2020 fixant les tarifs du service d'eau potable

Facture d’eau type (D102.0)

&

Les tarifs applicables au 01/01/2019 et au 01/01/2020 pour une consommation d'un ménage de référence selon

247




I'INSEE (120 m*/an) sont :

Facture type 41 Au 01/01/2019 en € | Au 01/01/2020 en € Variation en %

i ST Part de la collectivité |
Part fixe annuelle 20,00 20,00 0%
Part proportionnelle 108,00 108,0_0 . il 0%
lggﬁgﬁ?\tﬁgT de la facture de 120 m3 revenant 4 la 128,00 128,00 0%

Part du délégataire (en cas de délégation de service public)
Part fixe annuelle . — %
Part proportionnelle — : %
Montant-HT de la facture de 120 m® revenant au e % ey
délégataire _ — s
Taxes et redevances I

5:;:;2::; ‘;?[l; &))rélevement sur la ressource en eau 4,34 434 0%
Redevance de pollution domestique (Agence de I’Eau) 42,00 42,00 0%
VNF Prélévement : ...... 0,00 0,00 %
Autre : ...... 0,00 0.00 %
TVA 9,59 9,59 0%
Montant des taxes et redevances pour 120 m? 55,93 3 55,93 0%
Total 183,93 183,93 0%
Prix TTC au m? 1,53 1,53 0%

ATTENTION : Uindicateur prix prend en compte Pensemble de la compétence de la production & la distribution.

Les volumes consommés sont relevés avec une fréquence semestrielle et facturés de la méme fagon. :

Recettes

Recettes globales : Total des recettes de vente d’eau au 31/12/2019 : 74 000 €.
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Indicateurs de performance
Qualité de I'eau (P101.1 et P102.1)

Oo@

Les valeurs suivantes sont fournies au service par 1’ Agence régionale de la santé (ARS), et concernent les
prélévements réalisés par elle dans le cadre du contrdle sanitaire défini par le Code de la santé publique (ou
ceux réalisés par le service dans le cadre de sa surveillance lorsque celle-ci se substitue au contrdle en
question).

Nombre de Nombre de Nombre de Nombre de

prélévements prélévements non- prélévements prélévements non-
Analyses L h P
réalisés conformes réalisés conformes
exercice 2018 exercice 2018 exercice 2019 exercice 2019
Microbiologie 9 0 9 0
Paramétres physico-chimiques 10 0 9 0

Le taux de conformité est calculé selon la formule suivante :

.. nombrede prélevements réalisés — nombre de prélévements non conformes
1aux de conformité= — — — *100
nombre de prélévements réalisés

Cet indicateur est demandé si le service dessert plus de 5000 habitants ou produit plus de 1000 m?/jour.

Analvses Taux de conformité Taux de conformité
Yy exercice 2018 exercice 2019
Microbiologie (P101.1) 100% 100%

| Paramétres physico-chimiques (P102.1) 100% 100%

Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux
(P103.2B)

<

L’indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux d’cau potable a évolué en 2013 (indice
modifié par arrété du 2 décembre 2013). De nouvelles modalités de calcul ayant été définies, les valeurs
d’indice affichées a partir de I’exercice 2013 ne doivent pas étre comparées a celles des exercices précédents.

L’obtention de 40 points pour les parties A et B ci-dessous est nécessaire pour considérer que le service
dispose du descriptif détaillé des ouvrages de distribution d’eau potable mentionné i 1article D 2224-5-1 du
code général des collectivités territoriales.

La valeur de cet indice varie entre 0 et 120 (ou 0 et 110 pour les services n'ayant pas Ia mission de
collecte).

La valeur de I’indice est obtenue en faisant la somme des points indiqués dans les parties A, B et C décrites ci-
dessous et avec les conditions suivantes :
Les 30 points d'inventaire des réseaux (partie B) ne sont comptabilisés que si les 15 points des plans

249



de réseaux (partie A) sont acquis.

Les 75 points des autres éléments de connaissance et de gestion des réseaux (partiec C) ne sont
comptabilisés que si au moins 40 des 45 points de I'ensemble plans des réseaux et inventaire des réseaux
(parties A + B) sont acquis.

nombre de points Valeur pomfs
potentiels
PARTIE A : PLAN DES RESEAUX
(15 points)
IVP.236 - Existence d'un plan des réseaux mentionnant la localisation des oui : 10 points
louvrages principaux (ouvrage de captage, station de traitement, station de s pot Oui 10
. i . g non : 0 point
pompage, réservoir) et des dispositifs de mesures
'VP.237 - Existence et mise en ceuvre d'une procédure de mise a jour, au
moins chaque année, du plan des réseaux pour les extensions, réhabilitations oui : 5 points .
; kel . i Oui 5
t renouvellements de réseaux (en I'absence de travaux, la mise & jour est non : { point
considérée comme effectude)
PARTIE B : INVENTAIRE DES RESEAUX
(30 points qui ne sont décomptés que si la totalité des points a été obtenue pour la partie A)
'VP.238 - Existence d'un inventaire des réseaux avec mention, pour tous les
ltrongons représentés sur le plan, du linéaire, de la catégorie de 1’ouvrage et Oui
de la précision des informations cartographiques
IVP.240 - Intégration, dans la procédure de mise & jour des plans, des 04 15 point
informations de I'inventaire des réseaux (pour chaque trongon : linéaire, c mﬁgmn: ;sgus Oui 13
diametre, matériau, date ou période de pose, catégorie d'ouvrage, précision onditio
cartographique)
VP.239 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel l'inventaire des 80%
réseaux mentionne les matériaux et diameétres °
VP.241 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel l'inventaire des 0 a 15 points sous 80%
. e ) o 13
réseaux mentionne la date ou la période de pose ) conditions
PARTIE C : AUTRES ELEMENTS DE CONNAISSANCE ET DE GESTION DES RESEAUX
(75 points qui ne sont décomptés que si 40 points au moins ont été obtenus en partic A ¢t B)
IVP.242 - Localisation des ouvrages annexes (vannes de sectionnement, oui : 10 points Oui 10
iventouses, purges, PL...) et des servitudes de réseaux sur le plan des réseaux non : 0 point
VP.243 - Inventaire mis & jour, au moins chaque année, des pompes et
€quipements électromécaniques existants sur les ouvrages de stockage et de oui : 10 points Oui 10
distribution (en I'absence de modifications, la mise a jour est considérée non : 0 point
icomme effectuée)
IVP.244 - Localisation des branchements sur le plan des réseaux ¥ oo _10 polnfs Non 0
non : 0 point
IVP.2435 - Pour chaque branchement, caractéristiques du ou des compteurs .. »
P s . . . oui : 10 points .
d’eau incluant la référence du carnet métrologique et la date de pose du . . Oui 10
P non : 0 point
compteur
VP.246 -Identification des secteurs de recherches de pertes d’eau par les oui : 10 points Oui 10
réseaux, date et nature des réparations effectuées non : 0 point
VP.247 - Localisation a jour des autres interventions sur le réseau oui : 10 points
, : . Non 0
(réparations, purges, travaux de renouvellement, etc.) non : O point
'VP.248 - Existence et mise en ccuvre d’un programme pluriannuel de oui : 10 points
renouvellement des canalisations (programme détaillé assorti d’un estimatif C . pot Non 0
) non : 0 point
ortant sur au moins 3 ans)
VP.249 - Existence et mise en ceuvre d’une modélisation des réseaux sur au oui : 5 points Non 0
moins la moitié du linéaire de réseaux non : 0 point
TOTAL (indicateur P103.2B) 120 - 81

(1) Dexistence de l'inventaire et d'une procédure de mise a jour ainsi qu’une connaissance minimum de 50 % des matérianx et diamétres sont
requis pour obtenir les 10 premiers points. Si la connaissance des matériaux et diamétres atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplémentaires
sont respectivement de 1, 2, 3, 4 et 5

(2) I'existence de l'inventaire ainsi qu'une connaissance minimum de 50 % des périodes de pose sont requis pour obtenir les 10 premiers points.
Si la connaissance des périodes de pose aiteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplémentaires sont respectivement de 1, 2, 3, 4 et 5

(3) non pertinent si le service n'a pas la mission de distribution
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Indicateurs de performance du réseau
Rendement du réseau de distribution (P104.3)

Le rendement du réseau de distribution permet de connaitre la part des volumes introduits dans le réseau de
distribution qui est consommée ou vendue 4 un autre service. Sa valeur et son évolution sont le reflet de la
politique de lutte contre les pertes d'eau en réseau de distribution.

Le rendement du réseau de distribution se calcul ainsi :

Ye*¥s s100

rendement du réseau =
+
1 2

A titre indicatif, le ratio volume vendu aux abonnés sur volume mis en distribution (appelé également
rendement primaire du réseau) vaut :

. . P V.
part du volume vendu panmi le volume mis en distribution = V—’
4

Exercice 2018 Exercice 2019
Rendement du réseau : 83 % 76,6 %
Indice linéaire de consommation (volumes consommés
autorisés + volumes exportés journaliers par km de réseau hors
16,4 16,66
branchement)
[m? / jour / km]
Vqlurr}e vendu sur volume mis en distribution (ex. rendement 81,9 % 73.4%
| primaire)

Indice linéaire des volumes non comptés (P105.3)

Cet indicateur permet de connaitre, par km de réseau, la part des volumes mis en distribution qui ne font pas
l'objet d'un comptage lors de leur distribution aux abonnés. Sa valeur et son évolution sont le reflet du
déploiement de la politique de comptage aux points de livraison des abonnés et de I'efficacité de la gestion du
réseau.

V,-V,
365*lindaire du réseau de desserte en km

indice linéaire des volumes non comptés =

Pour I'année 2019, I’indice linéaire des volumes non comptés est de 5,8 m3/j/km (3,6 en 2018).
Indice linéairé de pertes en réseau (P106.3)
=
Cet indicateur permet de connaitre, par km de réseau, la part des volumes mis en distribution qui ne sont pas
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consommeés sur le périmétre du service. Sa valeur et son évolution sont le reflet d'une part de la politique de
maintenance et de renouvellement du réseau, et d'autre part des actions menées pour lutter contre les volumes
détournés et pour améliorer la précision du comptage chez les abonnés.

o . v, -V,
indice linéairedes pertesen réseau=——————————*— —
365*linéairedu réscau de dessertecn km

Pour I'année 2019, I’indice linéaire des pertes est de 5.1 m*/j/km (3,4 en 2018).

m3/km/j
w

Années

| = P106.3 Pertes en réseau]

Taux moyen de renouvellement des réseaux d’eau potable (P107.2)

Ce taux est le quotient, exprimé en pourcentage, de la moyenne sur 5 ans du linéaire de réseau renouvelé (par
la collectivité et/ou le délégataire) par 1a longueur du réseau. Le linéaire renouvelé inclut les sections de réseaux
remplacées 3 I’identique ou renforcées ainsi que les sections réhabilitées, mais pas les branchements. Les
interventions ponctuelles effectuées pour mettre fin 4 un incident localisé en un seul point du réseau ne sont
pas comptabilisées, méme si un élément de canalisation a été remplacé.

Au cours des 5 derniéres années, 1,5 km de linéaire de réseau ont été renouvelés.

Lytlytly tly bl
S*linéaire du réseau de desserte

taux moyen de renouvellement des réseaux = 00

Pour I'année 2019, le taux moyen de renouvellement des réseaux d’eau potable est de 1,5% (2,86 en 2018).
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Indice d'avancement de protection des ressources en eau (P108.3)

HT

La réglementation définit une procédure particuliére pour la protection des ressources en eau (captage, forage,
etc.). En fonction de 1'état d'avancement de la procédure, un indice est déterminé selon le baréme suivant :

0%  Aucune action de protection

20% FEtudes environnementales et hydrogéologiques en cours

40%  Avis de I'hydrogéologue rendu

50% Dossier déposé en préfecture

60%  Anrété préfectoral

80% Arrété préfectoral complétement mis en ceuvre (terrains acquis, servitudes mises en place, travaux terminés, etc.)

100% Arrété préfectoral complétement mis en ceuvre et mise en place d'une procédure de suivi de son application

En cas d'achats d'eau & d'autres services publics d'eau potable ou de ressources multiples, I'indicateur est établi
pour chaque ressource et une valeur globale est calculée en pondérant chaque indicateur par les volumes
annuels d'eau produits ou achetés.

Pour I'année 2019, l'indice global d'avancement de protection de la ressource est 80% (80% en 2018).
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Indicateurs supplémentaires concernant les seules collectivités
disposant d'une Commission Consultative des Services Publics Locaux
(CCSPL)

Taux d'occurrence des interruptions de service non-programmées
(P151.1)

Une interruption de service non-programmée est une coupure d'eau pour laquelle les abonnés concernés n'ont
pas ét¢ informés au moins 24 heures 4 l'avance, exception faite des coupures chez un abonné lors
d'interventions effectuées sur son branchement ou pour non-paiement des factures.

nomhied' interruptions de service non programmées

Taux ¢ ocewrgnce des interruptions desgrvice non programmees = — 1

nombre d'abonnés du service

Pour I'année 2019, 5 interruption(s) de service non programmées ont été dénombrées (2 en 2018), soit un taux
d'occurrence des interruptions de service non-programmée de 9,12 pour 1 000 abonnés (3,88 en 2018).

Délai maximal d'ouverture des branchements (D151.0 et P152.1)

Dans son réglement, le service s'engage a fournir l'eau dans un délai de 3 jours ouvrés aprés réception d'une
demande d'ouverture de branchement, dans la mesure ou celle-ci émane d'un abonné doté d'un branchement
fonctionnel (préexistant ou neuf).

nombire d' ouveriwres de hranchements
ayant respecté le délai
nombre totad d' ouvertures de branchements

taux de respect du délai maximal d' owvenure des branchements = *1(0)

Pour I'année 2019, le taux de respect de ce délai est de 100% (100% en 2018).

Durée d'extinction de la dette de la collectivité (P153.2)

@

La durée d'extinction de la dette se définit comme la durée théorique nécessaire pour rembourser la dette du
service si la collectivité affecte a ce remboursement la totalité de l'autofinancement dégagé par le service ou
épargne brute annuelle (recettes réelles — dépenses réelles, calculée selon les modalités prescrites par
I'instruction comptable M49).

encours de la dette au 31 décembre de I'exercice

duorée d'extinction de la dette pour 'année de 'exercice = = -
épargne brute annuelle
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Exercice 2018 | Exercice 2019
Encours de la dette en € 7 304 155,02 8 064 614
Epargne brute annuelle en € 1989 034,47 2 581 236
Durée d’extinction de la dette en années 3,7 [ 3,1

Pour I'année 2019, la durée d’extinction de la dette est de 3,1 ans (3,7 en 2018).

Taux d'impayés sur les factures de I'année précédente (P154.0)

Ne sont ici considérées que les seules factures portant sur la vente d'eau potable proprement dite. Sont donc
exclues les factures de réalisation de branchements et de travaux divers, ainsi que les éventuels avoirs distribués
(par exemple suite & une erreur de facturation ou a une fuite).

Toute facture impayée au 31/12/2019 est comptabilisée, quel que soit le motif du non-paiement.

montant d'impayés au titre de I'année précédente
tel que connu au 31 décembre de I'année en cours
chiffre d'affaires TTC (hors travaux) au titre de I'année précédente

taux d'impayés sur les factures de I'année précédente =

Exercice2018 |  Exercice2019
Montant d'impayés en € au titre de l'année 2018 tel que connu |
au 31/12/2019 719 223,9 916 138
C'hlff}'c d'affaires TTC facturé (hors travaux) en € au titre de 6202 370,27 7649 271
l'année 2018
Taux d'impayés en % sur les factures d'eau 2018 11,6 [ 11,98

Pour I'année 2019, le taux d’impayés en % sur les factures d’eau de ’année 2018 est de 11,98% (11,6 en 2018).

Commentaire concernant le montant d’impayés et le chiffre d’affaires TTC facturé : données a I’échelle de
I’ Agglomération du Saint-Quentinois. Aprés plusieurs réunions de travail, 1’ Agglomération et les services de
la DDFIP poursuivent actuellement feur travail pour la mise en ceuvre d’une convention de recouvrement pour
optimiser le taux de recouvrement.

Taux de réclamations (P155.1)

G

Cet indicateur reprend les réclamations écrites de toute nature relatives au service de l'eau, a I'exception de
celles qui sont relatives au niveau de prix (cela comprend notamment les réclamations réglementaires, y
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compris celles qui sont liées au réglement de service).
Existence d’un dispositif de mémorisation des réclamations regues [X] Oui [(J]1 Non
Nombre de réclamations écrites regues par I’opérateur :

Nombre de réclamations écrites regues par la collectivité : 0

nombre de réclamations (hors prix) laissant une trace Serite |

: - - 1000
nombre total d'abonnés du service

taux de réclamations =

Pour I'année 2019, le taux de réclamations est de 0 pour 1000 abonnés (0 en 2018).

Financement des investissements

Montants financiers
OO@

Montants financiers HT des travaux engagés pendant le dernier
exercice budgétaire

Montants des subventions en €
Montants des contributions du budget général en € f

Exercice 2018 | Exercice 2019
0 0

Etat de la dette du service

0@

L’état de la dette au 31 décembre 2019 fait apparaitre les valeurs suivantes :

i Exercice 2018 Exercice 2019
. Encours de la dette au 31 décembre N (montant restant dii en €) 7 304 155,02 8064 614
. en capital 1255 633.25 1482 833.94
Montant remboursé durant I’exercice en € —
en intéréts 183 706.06 162 457.38

Présentation des projets a I'étude en vue d'améliorer la qualité du
service a l'usager et les performances environnementales du
service - Présentation des programmes pluriannuels de travaux

adoptés par I'assemblée délibérante au cours du dernier exercice

Montants prévisionnels

Projets & I'étude en €

en €

Schéma directeur eau potable sur les communes de I’ex communautgé
de communes du canton de Saint-Simon

60 000 ‘

l Montants prévisionnels
de ’année précédente
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Actions de solidarité et de coopération
décentralisée dans le domaine de ’eau

Abandons de créance ou versements a un fonds de solidarité (P109.0)

Cet indicateur a pour objectif de mesurer l'implication sociale du service.

Entrent en ligne de compte :

o les versements effectués par la collectivité au profit d'un fonds créé en application de l'article L261-4
du Code de 'action sociale et des familles (Fonds de Solidarité Logement, par exemple) pour aider les
personnes en difficulté,

e les abandons de créance a caractére social, votés au cours de l'année par l'assemblée délibérante de la
collectivité (notamment ceux qui sont liés au FSL).

L’année 2019, 328 456 € ont été abandonnés et/ou versés 4 un fonds de solidarité (4 666,8 € en 2018).
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Tableau récapitulatif des indicateurs

Exercice 2018 Exercice 2019
Indicateurs descriptifs des
services
D101.0 Estimation du nombre d'habitants desservis 1264 1278
D102.0 Prix TTC du service au m3 pour 120 m3 1,53 1,53
[€/m?]
Délai maximal d'ouverture des
D151.0 branchements pour les nouveaux abonnés 3 3

défini par le service [jours ouvrables]

Indicateurs de performance

Taux de conformité des prélévements sur
les eaux distribuées réalisés au titre du
P101.1 icontrole sanitaire par rapport aux limites de 100% 100%
qualité pour ce qui concerne la
microbiologie

[Taux de conformité des prélévements sur
les eaux distribuées réalisés au titre du

P102.1 contrle sanitaire par rapport aux limites de 100% 100%
qualité pour ce qui concerne les paramétres
hysico-chimiques
P103.2B Indlf:e de. connaissance et (!e gestion 01 31
atrimoniale des réseaux d'eau potable
P104.3 Rendement du réseau de distribution 83% 76,6%
Indice linéaire des volumes non comptés
P105.3 [mknvjour] 3,6 5.8
Indice linéaire de pertes en réseau
P106.3 [m/kmy/jour] 34 5,1
P107.2 T'aux moyen de renouvellement des réseaux 2.86% 1.5%
d'eau potable
P108.3 Indice d’avancement de la protection de la 80% 80%
fessource en eau
Montant des abandons de créance ou des
P109.0 versements a un fonds de solidarité [€/m?] 0,0752 s
Taux d’occurrence des interruptions de
P151.1 ervice non programmeées [nb/1000 3,88 9.12
bonnés]
Taux de respect du délai maximal
P152.1 d’ouverture des branchements pour les 100% 100%
nouveaux abonnés
P153.2 l?uree d .e)'(tmctlon de la dette de la 37 3.1
collectivité [an]
P154.0 Taux'd impayés sur les factures d’eau de 11,6% 11,98%
I'année précédente
P155.1 [Taux de réclamations [nb/1000 abonnés] 0 0
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Communauté d'Agglomération
du Saint-Quentinois

Rapport annuel
sur le Prix et la Qualité du Service
public de ’eau potable

Exercice 2019

Territoire de la commune de
Montescourt-Lizerolles

Rapport relatif au prix et a la qualité du service public de I'eau potable pour I'exercice
présenté conformément 4 I'article 122245 du code général des collectivités territoriales et an décret du 2 mai 2007
) Les informations sur fond blen sont obligatoires au titre du décret.
Tout renseignement concernant la réglementation en vigueur et la définition et le calcul des différents indicateurs

peut étre obtenu sur le site www.services.eaufrance.fr, rubrique « I’Observatoire »

Si les informations pré-remplies ne sont pas correctes, veuillez contacter votre DDT
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Caractérisation technique du service

Présentation du territoire desservi

Oo@

Le service est géré au niveau 0 communal
intercommunal

» Nom de la collectivité : Communauté d'Agglomération du Saint-Quentinois
» Nom de ['entité de gestion : eau potable : ex Montescourt-Lizerolles
» Caractéristiques (commune, EPCI et type, etc.) : Communauté d'agglomération

» Compétences liées au service :

Oui Non
Production O
(Il’)rotection de I'ouvrage de prélévement 0O 0
Traitement ¥ O O
Transfert O
Stockage O O
Distribution O

(7) A compléter

» Temitoire desservi (communes adhérentes au service, secteurs et hameaux desservis, etc.) :

Montescourt-Lizerolles
Existence d’une CCSPL Oui O Non
Existence d’un schéma de distribution [] Oui, date d’approbation' S B Non

au sens de l'article 1.2224-7-1 du CGCT
Existence d’un réglement de service [X] Oui, date d’approbation’ : 01/01/2018.. ] Non

Existence d’un schéma directeur [0 Oui, date d’approbation”: .............. X1 Non

Mode de gestion du service

Le service est exploité en L] Régie par Régie 4 autonomie financiére

* Approbation en assemblée délibérante
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Estimation de la population desservie (D101.1)

@

Est ici considérée comme un habitant desservi toute personne —y compris les résidents saisonniers — domiciliée
dans une zone o il existe A proximité une antenne du réseau public d’eau potable sur laquelle elle est ou peut

étre raccordée.

Le service public d’eau potable dessert 1 679 habitants au 31/12/2019 (1 686 au 31/12/2018).

Nombre d’abonnés

@

Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables 4 1’agence de I’eau au titre de la pollution de I’eau

d’origine domestique en application de ’article L213-10-3 du Code de I’environnement.

Le service public d’eau potable dessert 764 abonnés au 31/12/2019 (696 au 31/12/2018).

La répartition des abonnés par commune est la suivante :

Nombre total I:Iombre I’Vombre Nombre total
. d’abonnés d’abonnés 5 s
Commune d’abonnés domestiques au | Non domestiques d’abonnés Variation en %
SLIEANS 31122019 | au3lizners | 203112209
Montescourt-Lizerolles
Total 696 764 9,8%

La densité linéaire d'abonnés (nombre d'abonnés par km de réseau hors branchement) est de 38,2 abonnés/km
au 31/12/2019 (74,44 abonnés/km au 31/12/2018).

Le nombre d'habitants par abonné (population desservie rapportée au nombre d'abonnés) est de 2,2
habitants/abonné au 31/12/2019 (2,42 habitants/abonné au 31/12/2018).

La consommation moyenne par abonné (consommation moyenne annuelle domestique + non domestique
rapportée au nombre d'abonnés) est de 152,58 m*/abonné au 31/12/2019. (91,36 m*/abonné au 31/12/2018).
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Prélevement sur les ressources en eau

2016 2017

2018

2019

Le service public d’eau potable préléve 47 424 m® pour Pexercice 2019 (90 926 pour I’exercice 2018).

Ressource et Nature de la Débits nominaux dVolum;préle\.ré Volum:’p réle\.’é Variati o

implantation e oures m urant Pexercice | durant ’exercice ariation en %
2018 en m® 2019 en m®

Puits

MONTESCOURT 36 104 27 431 24%

Village

Forage

MONTESCOURT Cité 4822 e -63,5%

Total 90 926 47 424 -47,8%

(7) débits et durée de prélévement autorisés par I’arrété de DUP (préciser les unités). Si la ressource ne nécessite pas de
traitement, le volume prélevé peut &tre égal au volume produit)

Pourcentage des eaux souterraines dans le volume prélevé : 100%.
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Eaux traitées

Bilan des volumes mis en ceuvre dans le cycle de I'eau potable en 2019

Volume mis en Volume consommé
Production (V1) distribution (V4) autorisé (V6)
158 718 m?
158 718 m’ 121 597 m?®
/ AREEN GASEBESRENEEEEEEDAGRENERSY
Importations (V2) Exportations (V3) Pertes (V5)
3
0m? om?d 37121 m

Consommations
comptabilisées (V7)

116 574 m®

Consommation sans
comptage estimée (V8)

Volume de service

(V9)

Le volume produit total peut différer du volume prélevé (usines de traitement générant des pertes par exemple).

Volume produit Volume produit Variation des roIt:gtlic:nd;e la
Ressource durant Pexercice | durant Pexercice | volumes produits P ]
2018 en m® 2019 en m® on % ressource exercice
2019
Puits MONTESCOURT Village 36 104 27 431 -24% 80
Forage MONTESCOURT Cité 54 822 19 993 -63,5% 80
Total du velume produit (V1) 90 926 158 718 74,6% 80

Commentaire concernant le total du volume produit : Jussy et Montescourt

Commentaire concernant le volume acheté : Jussy a alimenté montescourt une partie de I'année mais absence
de comptage fonctionnel sur l'interconnexion

Volumes vendus au cours de F'exercice

[
oW; Volumes vendus Volumes vendus CRTES
Acheteurs durant durant Variation en %
Pexercice 2018 en m3 | I’exercice 2019 en m*

Abonnés domestiques® 63 584 R 116 574 83,3%
IAbonnés non domestiques 0 B [I— _ %
Total vendu aux abonnés (V7) 63 584 116 574 83,3%
Service de @

Service de @

Total vendu a d’autres services (Vs) 0 0 %

(13) Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables 3 I’ Agence de I’eau au titre de la pollution de I’eau d>origine
domestique en application de Particle L213-10-3 du Code de ’environnement.
(14) Dans le cas oil 1a collectivité vend de ’eau traitée i d’autres services d’eau potable.
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Commentaire concernant les volumes vendus aux abonnés domestiques : Jussy et montescourt
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2012 2013 2014 2015 2016 2017

» VP.232 Volumes consommés comptabilisés

Autres volumes

2018 2019

Exercice 2018 en Exercice 2019 en g .
Variation en %
m3/an m3/an
Volume consommation sans comptage (V8) 3444 3778 9,7%
Volume de service (V9) 400 1245 211,2%

Commentaire concernant le volume consommé sans comptage : montescourt et Jussy
Commentaire concernant le volume de service : montescourt et Jussy

Volume consommé autorisé

Exercice 2018 en Exercice 2019 en o
Variation en %
m3/an m3/an
rVolume consomm¢é autorisé (V6) 67 428 121 597 80,3%

Linéaire de réseaux de desserte (hors branchements)

1

Le linéaire du réseau de canalisations du service public d’eau potable est de 20 kilométres au 31/12/2019 (9,35

au 31/12/20183).

Commentaire : Jussy et montescourt
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Tarification de I’eau et recettes du service

Modalités de tarification

Oo@

La facture d’eau comporte obligatoirement une part proportionnelle a la consommation de 1’abonné, et peut
également inclure une part indépendante de la consommation, dite part fixe (abonnement, location compteur,
etc.).

Les tarifs applicables aux 01/01/2019 et 01/01/2020 sont les suivants :

Tarifs Au 01/01/2019 Au 01/01/2020

Part de la collectivité

Part fixe (€ HT/an)

Abox.memer{t DN 15mm 32€ ¢
y compris location du compteur

Abonnement® DN

Part proportionnelle (€ HT/m®)

_ Prix au m® 1,35 €/m® 1,35 €m?
i Autre : A € i €
Taxes et redevances
Taxes
Taux de TVA @ 5,5% : 5,5 %_
Redevances
ﬁ:;ls;/ement sur la ressource en eau (Agence de 0,0362 €/m? 0.0362 €/m
Pollution domestique (Agence de I'Eau) 0;5 €/m? 0,35 €/ﬁ13
VNF Prélévement 0 €/m? 0 €/m®
Autre : ol 0 €/m? - = 0—€/m3

) Rajouter autant de lignes que d’abonnements
@ L’assujettissement  la TVA est volontaire pour les communes et EPCI de moins de 3000 habitants, et obligatoire pour les

communes et EPCI de plus de 3000 habitants et en cas de délégation de service public.

Les délibérations fixant les différents tarifs et prestations aux abonnés pour I’exercice sont les suivantes :
> Délibération du 16/12/2019 effective 2 compter du 01/01/2020 fixant les tarifs du service d'eau potable

Facture d’eau type (D102.0)

Les tarifs applicables au 01/01/2019 et au 01/01/2020 pour une consommation d'un ménage de référence selon
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I'INSEE (120 m®/an) sont :

Facture type Au 01/01/2019en € | Au 01/01/2020 en € Variation en %
Part de la collectivité_ T : "
Part fixe annuelle 32,00 32,00 0%
Part proportionnelle 162,00 122,00 L P 0%
Montar‘lt'H'T de la facture de 120 m3 revenant & la 194,00 194,00 0%
collectivité
Part du délégataire (en cas de délégation de service public)
Part fixe annuelle — g %
Part proportionnelle e = %
Montant.HT de la facture de 120 m® revenant au = = %
délégataire I =
B Taxes et redevances

| 3:;:;::%: [;?Elil; lE))rék‘evennent sur la ressource en eau _ 4,34 434 =T 0% -

i'Redcvance de pollution domestique (Agence de I’Eau) 42,00 42,00 0%
VNF Prélevement : ...... 0,00 0,00 %
Autre : ...... 0,00 0.00 %
TVA 13,22 13,22 0%
Montant des taxes et redevances pour 120 m® 59,56 59,56 0%
Total 253,56 253,56 0%
Prix TTC au m? 2,11 2,11 0%

ATTENTION : Pindicateur prix prend en compte 'ensemble de la compétence de la production i la distribution.

Les volumes consommés sont relevés avec une fréquence semestrielle et facturés de la méme fagon.

Recettes
H]

Recettes globales ; Total des recettes de vente d’eau au 31/12/2019 : 63 184 €.
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Indicateurs de performance

Qualité de I'eau (P101.1 et P102.1)

H

Les valeurs suivantes sont fournies au service par I’ Agence régionale de la santé (ARS), et concernent les
prélévements réalisés par elle dans le cadre du contrdle sanitaire défini par le Code de la santé publique (ou
ceux réalisés par le service dans le cadre de sa surveillance lorsque celle-ci se substitue au contréle en

question).
Nombre de Nombre de Nombre de Nombre de
prélévements prélévements non- prélévements prélévements non-
Analyses q e
réalisés conformes réalisés conformes
exercice 2018 exercice 2018 exercice 2019 exercice 2019
Microbiologie 17 0 12 0
Paramétres physico-chimiques 20 0 12 0

Le taux de conformité est calculé selon la formule suivante :

taux de conformité =

nombre de prélevements réalisés

nombrede prélévements réalisés — nombre de prélévements non conformes |,

100

Cet indicateur est demandé si le service dessert plus de 5000 habitants ou produit plus de 1000 m*/jour.

ABal ek Taux de conformité Taux de conformité
exercice 2018 exercice 2019

Microbiologie (P101.1) 100% 100%

Paramétres physico-chimiques (P102.1) 100% 100%

Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux

(P103.2B)

L’indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux d’eau potable a évolué en 2013 (indice
modifié par arrété du 2 décembre 2013). De nouvelles modalités de calcul ayant été définies, les valeurs
d’indice affichées a partir de I’exercice 2013 ne doivent pas étre comparées a celles des exercices précédents,

L’obtention de 40 points pour les parties A et B ci-dessous est nécessaire pour considérer que le service
dispose du descriptif détaillé des ouvrages de distribution d’eau potable mentionné a I’article D 2224-5-1 du

code général des collectivités territoriales.

La valeur de cet indice varie entre 0 et 120 (ou 0 et 110 pour les services n'ayant pas la mission de

collecte).

La valeur de ’indice est obtenue en faisant Ja somme des points indiqués dans les parties A, B et C décrites ci-

267




dessous et avec les conditions suivantes :

Les 30 points d'inventaire des réseaux (partie B) ne sont comptabilisés que si les 15 points des plans

de réseaux (partie A) sont acquis.

Les 75 points des autres éléments de connaissance et de gestion des réseaux (partie C) ne sont
comptabilisés que si au moins 40 des 45 points de l'ensemble plans des réseaux et inventaire des réseaux

(parties A + B) sont acquis.

. points
nombre de points Valeur potentiels
PARTIE A : PLAN DES RESEAUX
(15 points)
'VP.236 - Existence d'un plan des réseaux mentionnant la localisation des oui : 10 points
ouvrages principaux (ouvrage de captage, station de traitement, station de - pou Oui 10
i . A . non : { point
mpage, réservoir) et des dispositifs de mesures
VP.237 - Existence et mise en ceuvre d'une procédure de mise 2 jour, au
imoins chaque année, du plan des réseaux pour les extensions, réhabilitations oui : 5 points .
) ) il . Oui 5
et renouvellements de réseaux (en I'absence de travaux, la mise a jour est non : 0 point
considérée comme effectuée)
PARTIE B : INVENTAIRE DES RESEAUX
(30 peints qui ne sont décomptés que si la totalité des points a été obtenue pour la partie A)
'VP.238 - Existence d'un inventaire des réseaux avec mention, pour tous les
trongons représentés sur le plan, du linéaire, de la catégorie de I’ouvrage et Oui
ide la précision des informations cartographiques
'VP.240 - Intégration, dans la procédure de mise a jour des plans, des R ;
5 5 o ) g - 0 3 15 points sous .
informations de l'inventaire des réseaux (pour chaque trongon : linéaire, onditions @ Oui 14
diamétre, matériau, date ou période de pose, catégorie d'ouvrage, précision B g
cartographique)
VP.239 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel l'inventaire des 90%
réseaux mentionne les matériaux et diamétres s
IVP.241 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel l'inventaire des 0 4 15 points sous 90% 14
réseaux mentionne la date ou la période de pose conditions ¥ °
PARTIE C : AUTRES ELEMENTS DE CONNAISSANCE ET DE GESTION DES RESEAUX
(75 points qui ne sont décomptés que si 40 points au moins ont été obtenus en partie A et B)
VP.242 - Localisation des ouvrages annexes (vannes de sectionnement, oui : 10 points .
) " ; Oui 10
ventouses, purges, PL...) et des servitudes de réseaux sur le plan des réseaux non : 0 point
VP.243 - Inventaire mis a jour, au moins chaque année, des pompes et
équipements électromécaniques existants sur les ouvrages de stockage et de oui : 10 points Oui 10
distribution (en l'absence de modifications, la mise a jour est considérée non : 0 point
icomme effectuée)
VP.244 - Localisation des branchements sur le plan des réseaux . ,10 polnts Oui 10
non : 0 point
VP.245 - Pour chaque branchement, caractéristiques du ou des compteurs otii : 10 points
d’eau incluant la référence du camet métrologique et la date de pose du . por Non 0
A non : 0 point
compteur
VP.246 -Identification des secteurs de recherches de pertes d’eau par les oui : 10 points .
: . . . Oui 10
réseaux, date et nature des réparations effectuées non : 0 point
VP.247 - Localisation 4 jour des autres interventions sur le réseau oui : 10 points
= . . i Non 0
réparations, purges, travaux de renouvellement, etc.) non : 0 point
VP.248 - Existence et mise en ceuvre d’un programme pluriannuel de oui : 10 points
renouvellement des canalisations (programme détaillé assorti d*un estimatif . pot Non 0
X non : 0 point
rtant sur au moins 3 ans)
IVP.249 - Existence et mise en ceuvre d’une modélisation des réseaux sur au oui ; 5 points Non 0
imoins la moitié du linéaire de réseaux non : 0 point
TOTAL (indicateur P103.2B) 120 - 83

(1) 'existence de l'inventaire et d'une procédure de mise & jour ainsi qu’une connaissance minimum de 50 % des matériaux et diamétres sont

requis pour oblenir les 10 premiers points. Si la connaissance des matériaux et diamétres atteint 60, 70, 80,90 ou 95%, les paints supplémentaires

sont respectivement de 1, 2, 3, 4 et 5
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(2) l'existence de I'inventaire ainsi qu’une connaissance minimum de 50 % des périodes de pose sont requis pour obtenir les 10 premiers points.
Si la connaissance des périodes de pose atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplé) s SONt del 2,3, 4et3
(3) non pertinent si le service n'a pas la mission de distribution

{

Indicateurs de performance du réseau
Rendement du réseau de distribution (P104.3)

OO

Le rendement du réseau de distribution permet de connaitre la part des volumes introduits dans le réseau de
distribution qui est consommée ou vendue a un autre service. Sa valeur et son évolution sont le reflet de la
politique de lutte contre les pertes d'eau en réseau de distribution.

Le rendement du réseau de distribution se calcul ainsi :

V., +V
rendement du réseau =—34—2*100
Vl + 2

A titre indicatif, le ratio volume vendu aux abonnés sur volume mis en distribution (appelé également
rendement primaire du réseau) vaut :

part du volume vendu parmi le volume mis en distribution = V_
4
Exercice 2018 Exercice 2019

Rendement du réseau 74,2 % 76,6 %
Indice linéaire de consommation (volumes consommeés
autorisés + volumes exportés journaliers par km de réseau hors 19,76 16.66
branchement)
[m* / jour / km]
V().lun?e vendu sur volume mis en distribution (ex. rendement 69.9% 73.4%
primaire)

Indice linéaire des volumes non comptés (P105.3)

Cet indicateur permet de connaitre, par km de réseau, la part des volumes mis en distribution qui ne font pas
I'objet d'un comptage lors de leur distribution aux abonnés. Sa valeur et son évolution sont le reflet du
déploiement de la politique de comptage aux points de livraison des abonnés et de I'efficacité de la gestion du
réseau.

V-V,
365 *linéairedu réseau dedesserieen km

indice linéaire des volumes non complés=

Pour I'année 2019, I’indice linéaire des volumes non comptés est de 5,8 m*/j/km (8 en 2018).
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Indice linéaire de pertes en réseau (P106.3)

Cet indicateur permet de connaitre, par km de réseau, la part des volumes mis en distribution qui ne sont pas
consommeés sur le périmétre du service. Sa valeur et son évolution sont le reflet d'une part de la politique de
maintenance et de renouvellement du réseau, et d'autre part des actions menées pour lutter contre les volumes
détournés et pour améliorer la précision du comptage chez les abonnés.

Va, bl Vb
365*linéairedu réscau de dessertcen km

indice linéaire des pertes en réseau =

Pour I'année 2019, I’indice linéaire des pertes est de 5,1 m’/j/km (6,9 en 2018).
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Taux moyen de renouvellement des réseaux d’eau potable (P107.2)

2019

Ce taux est le quotient, exprimé en pourcentage, de la moyenne sur 5 ans du linéaire de réseau renouvelé (par
la collectivité et/ou le délégataire) par la longueur du réseau. Le linéaire renouvelé inclut les sections de réseaux
remplacées & I’identique ou renforcées ainsi que les sections réhabilitées, mais pas les branchements. Les
interventions ponctuelles effectuées pour mettre fin a un incident localisé en un seul point du réseau ne sont
pas comptabilisées, méme si un élément de canalisation a été remplacé.

Au cours des 5 derniéres années, 1,04 km de linéaire de réseau ont été renouvelés.

Lo+Ly ,+L, ,+L, +L,
taux moyen de renouvellement des réseaux = e =l ZX22 LN ZXSE 5 ())
Stlinéaire du réseau de desserte

Pour I'année 2019, le taux moyen de renouvellement des réseaux d’eau potable est de 1,04% (1,16 en 2018).
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Indice d'avancement de protection des ressources en eau (P108.3)

H

La réglementation définit une procédure particuliére pour la protection des ressources en eau (captage, forage,
etc.). En fonction de I'état d'avancement de la procédure, un indice est déterminé selon le baréme suivant :

0% Aucune action de protection

20% Etudes environnementales et hydrogéologiques en cours

40%  Avis de I'hydrogéologue rendu

50% Dossier déposé en préfecture

60%  Arrété préfectoral

80%  Amété préfectoral complétement mis en ceuvre (terrains acquis, servitudes mises en place, travaux termings, etc.)

100% Arrété préfectoral complétement mis en ceuvre et mise en place d'une procédure de suivi de son application

En cas d'achats d'eau & d'autres services publics d'eau potable ou de ressources multiples, I'indicateur est &tabli
pour chaque ressource et une valeur globale est calculée en pondérant chaque indicateur par les volumes
annuels d'eau produits ou achetés.

Pour I'année 2019, I'indice global d'avancement de protection de la ressource est 80% (80% en 2018).
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Indicateurs supplémentaires concernant les seules collectivités
disposant d'une Commission Consultative des Services Publics Locaux

(CCSPL)

Taux d'occurrence des interruptions de service non-programmées
(P151.1)

Une interruption de service non-programmeée est une coupure d'eau pour laquelle les abonnés concernés n'ont
pas ét€¢ informés au moins 24 heures & l'avance, exception faite des coupures chez un abonné lors
d'interventions effectuées sur son branchement ou pour non-paiement des factures.

nambre & interruptions de service nan programmeées
nombre J'abennés du service

taws d'occurence des imersuptions deservicenon progranmimeées = 31000

Pour 1'année 2019, 30 interruption(s) de service non programmées ont ét€ dénombrées (12 en 2018), soit un
taux d'occurrence des interruptions de service non-programmée de 39,27 pour 1 000 abonnés (17,24 en 2018).

Délai maximal d‘ouverture des branchements (D151.0 et P152.1)

&

Dans son réglement, le service s'engage a fournir I'eau dans un délai de 3 jours ouvrés aprés réception d'une
demande d'ouverture de branchement, dans la mesure ou celle-ci émane d'un abonné doté d'un branchement
fonctionnel (préexistant ou neuf).

nombre o ouveriwnes de branchements
ayant respectd fe déla
nombre total d'ouvertuses de branchenients

taux de respeet du délai maximal d'owvertare des brarchements = *100

Pour I'année 2019, le taux de respect de ce délai est de 100% (100% en 2018).

Durée d'extinction de la dette de la collectivité (P153.2)
i

La durée d'extinction de la dette se définit comme la durée théorique nécessaire pour rembourser la dette du
service si la collectivité affecte a ce remboursement la totalité de l'autofinancement dégagé par le service ou
épargne brute annuelle (recettes réelles — dépenses réelles, calculée selon les modalités prescrites par
l'instruction comptable M49).

- ; . encours de la dette au 31 décembre de I'excrcice
durée d'extinction de la dette pour I'année de l'exercice = -
épargne brute annuelle
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Exercice 2018 ] Exercice 2019
Encours de 1a dette en € 7 304 155,02 8 064 614
Epargne brute annuelle en € 1989 034,47 2 581236
Durée d’extinction de la dette en années 3,7 ] 3,1

Pour I'année 2019, la durée d’extinction de la dette est de 3,1 ans (3,7 en 2018).

Taux d'impayés sur les factures de I'année précédente (P154.0)

Ne sont ici considérées que les seules factures portant sur la vente d'eau potable proprement dite. Sont donc
exclues les factures de réalisation de branchements et de travaux divers, ainsi que les éventuels avoirs distribués
(par exemple suite & une erreur de facturation ou a une fuite).

Toute facture impayée au 31/12/2019 est comptabilisée, quel que soit le motif du non-paiement.

montant d'impayés au titre de I'année précédente
tel que connu au 31 décembre de I'année en cours

taux d'impayés sur les factures de I'année précédente= - -
chiffre d'alfaires TTC (hors travaux) au titre de I'année précédente

Exercice 2018 [ Exercice 2019
Montant d'impayés en € au titre de I'année 2018 tel que connu
au 31/12/2019 719 223,9 916 138
Chlff’re d'affaires TTC facturé (hors travaux) en € au titre de 6 202 370,27 7649271
I'année 2018
Taux d'impayés en % sur les factures d'eau 2018 11,6 l 11,98

Pour I'année 2019, le taux d’impayés en % sur les factures d’eau de I'année 2018 est de 11,98% (11,6 en 2018).

Commentaire concernant le montant d’impayés et le chiffre d’affaires TTC facturé : données a 1’échelle de
1’ Agglomération du Saint-Quentinois. Aprés plusieurs réunions de travail, I’ Agglomération et les services de
la DDFIP poursuivent actueilement leur travail pour {a mise en ceuvre d’une convention de recouvrement pour
optimiser le taux de recouvrement.

Taux de réclamations (P155.1)

@

Cet indicateur reprend les réclamations écrites de toute nature relatives au service de I'eau, 2 l'exception de
celles qui sont relatives au niveau de prix (cela comprend notamment les réclamations réglementaires, y
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compris celles qui sont liées au réglement de service).
Existence d’un dispositif de mémorisation des réclamations regues [X] Oui {[J] Non
Nombre de réclamations écrites regues par I’opérateur :

Nombre de réclamations écrites regues par la collectivité : 1

nombre de réclamations (hors prix) laissant une trace écrite |

taux de réclamations =- : = = 1000
nombre total d'abonnés du service

Pour I'année 2019, le taux de réclamations est de 1,31 pour 1000 abonnés (0 en 2018).

Financement des investissements

Montants financiers
1]

Exercice2018 |  Exercice2019 |
Montants financiers HT des travaux engagés pendant le dernier 0 0
exercice budgétaire

Montants des subventions en € o |
Montants des contributions du budget général en € |

Etat de la dette du service

OO

L’état de la dette au 31 décembre 2019 fait apparaitre les valeurs suivantes :

‘ Exercice 2018 Exercice 2019
Encours de la dette au 31 décembre N (montant restant dii en €) 7 304 155,02 8064 614
en capital ; 1 255 633.25 1482 833.94
Montant remboursé durant ’exercice en € —
en intéréts 183 706.06 162 457.38

Présentation des projets a I'étude en vue d'améliorer la qualité du
service a l'usager et les performances environnementales du
service - Présentation des programmes pluriannuels de travaux
adoptés par I'assemblée délibérante au cours du dernier exercice

1<
= Montants prévisionnels I
Projets a I'étude Montantsel:lréwsmnnels de Pannée précédente
en€
Schéma directeur eau potable sur les communes de I’ex communauté

de communes du canton de Saint-Simon
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Actions de solidarité et de coopération
décentralisée dans le domaine de I’eau

Abandons de créance ou versements a un fonds de solidarité (P109.0)

e

Cet indicateur a pour objectif de mesurer I'implication sociale du service.

Entrent en lighe de compte :

e les versements effectués par la collectivité au profit d'un fonds créé en application de l'article 1L.261-4
du Code de l'action sociale et des familles (Fonds de Solidarité Logement, par exemple) pour aider les
personnes en difficulté,

¢ les abandons de créance a caractére social, votés au cours de I'année par l'assemblée délibérante de la
collectivité (notamment ceux qui sont liés au FSL).

L’année 2019, 328 456 € ont été abandonnés et/ou versés a un fonds de solidarité. (4 666,8 € en 2018).
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Tableau récapitulatif des indicateurs

Exercice 2018 Exercice 2019
Indicateurs descriptifs des
services
D101.0 Estimation du nombre d'habitants desservis 1 686 1679
D102.0 Prix TTC du service au m3 pour 120 m3 211 211
[€/m?]
Délai maximal d'ouverture des
DI151.0 branchements pour les nouveaux abonnés 3 3

kéfini par le service [jours ouvrables]

Indicateurs de performance

Taux de conformité des prélévements sur
les eaux distribuées réalisés au titre du
P101.1 contrdle sanitaire par rapport aux limites de 100% 100%
qualité pour ce qui concerne la
microbiologie

Taux de conformité des prélévements sur
les eaux distribuées réalisés au titre du

P102.1 contréle sanitaire par rapport aux limites de 100% 100%
qualité pour ce qui concerne les paramétres
hysico-chimiques
ndice de connaissance et de gestion
10528 rjatrimoniale des réseaux d'eau potable 10 58
P104.3 Rendement du réseau de distribution 74,2% 76.6%
Indice linéaire des volumes non comptés
P105.3 [m/km/jour] 8 5.8
Indice linéaire de pertes en réseau
P106.3 mé/km/jour] 6,9 5.1
P107.2 T'aux moyen de renouvellement des réseaux 1.16% 1,04%
d'eau potable
P108.3 Indice d’avancement de la protection de la 80% 80%
ressource en eau
Montant des abandons de créance ou des
P109.0 versements a un fonds de solidarité [€/m?] 0,0734 3
Taux d’occurrence des interruptions de
P151.1 service non programmeées [nb/1000 17,24 39,27
bonnés] -
ITaux de respect du délai maximal
P152.1 d’ouverture des branchements pour les 100% 100%
nouveaux abonnés
P153.2 I?ume d f:)ftlnctlon de la dette de la 37 3.1
collectivité [an]
P154.0 1Faux,d impayés sur les factures d’eau de 11,6% 11,98%
année précédente
P155.1 [Taux de réclamations [nb/1000 abonnés] 0 1.31
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Communauté d'Agglomération
du Saint-Quentinois

Rapport annuel
sur le Prix et la Qualité du Service
public de I’eau potable

Exercice 2019

Territoire de la commune de
Villers Saint-Christophe

Rapport relatif au prix et 4 la qualité du service public de I'eau potable pour l'exercice
présenté conformément 3 I’article L22245 du code général des collectivités territoriales et au décret du 2 mai 2007
Les informations sur fond bleu sont obligatoires au titre du décret.
Tout renseignement concernant la réglementation en vigueur et la définition et le calcul des différents indicateurs

peut &tre obtenu sur le site www.services.eaufrance.fr , rubrique « I'Observatoire »

Si les informations pré-remplies ne sont pas correctes, veuillez contacter votre DDT
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Caractérisation technique du service

Présentation du territoire desservi

2@

Le service est géré au niveau [J communal
M intercommunal

» Nom de la collectivité : Communauté d'Agglomération du Saint-Quentinois
» Nom de I’entité de gestion : eau potable : ex Villers-Saint-Christophe
» Caractéristiques (commune, EPCI et type, etc.) : Communauté d'agglomération

» Compétences liées au service :

Oui Non
Production V] O
(l:)rotection de l'ouvrage de prélévement 0 n
Traitement @ O O
Transfert O
Stockage ¥ O (|
Distribution O

(8) A compléter

o Territoire desservi (communes adhérentes au service, secteurs et hameaux desservis, etc.) : Villers-
Saint-Christophe

Existence d’une CCSPL Oui O Non
Existence d’un schéma de distribution [] Oui, date d’approbation”: .............. X Non

au sens de l'article L2224-7-1 du CGCT
Existence d’un réglement de service [X] Oui, date d’approbation’ : 24/06/2013.. [J Non

Existence d’un schéma directeur O Oui, date d’approbation”: .............. X} Non

&Wode,de estion du service

Le service est exploité en M1 Délégation par Entreprise privée

* Approbation en assemblée délibérante
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Nature du conirat -

Nom du prestataire : SAUR

Date de début de contrat : 01/07/2013
Date de fin de contrat initial : 30/06/2028

Date effective de fin de contrat (aprés avenant le cas échéant) : 30/06/2028
Nombre d’avenants et nature des avenants :

Nature exacte de la mission du prestataire : (cf. annexe)

Estimation de la population desservie (D101.1)

G

Est ici considérée comme un habitant desservi toute personne —y compris les résidents saisonniers — domiciliée
dans une zone ou il existe 4 proximité une antenne du réseau public d’eau potable sur laquelle elle est ou peut

étre raccordée.

Le service public d’eau potable dessert 447 habitants au 31/12/2019 (451 au 31/12/2018).

Nombre d’abonnés

ot

Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables a I’agence de I’eau au titre de la pollution de 1’ean
d’origine domestique en application de Iarticle L213-10-3 du Code de I’environnement.

Le service public d’eau potable dessert 204 abonnés au 31/12/2019 (203 au 31/12/2018).

La répartition des abonnés par commune est la suivante :

Nombre total I:Iombre I:Iombre Nombre total
" d’abonnés d’abonnés . .
Commune d’abonnés domestiques au | Non domestiques d’abonnés Variation en %
31/12/2018 31/12/2019 au 31/12/2019 au 31/12/2019
Villers-Saint-Christophe
Total 203 204 0,5%

-----

La densité linéaire d'abonnés (nombre d'abonnés par km de réseau hors branchement) est de 31,83 abonnés/km
au 31/12/2019 (31,67 abonnés/km au 31/12/2018).

Le nombre d'habitants par abonné (population desservie rapportée au nombre d'abonnés) est de 2,19
habitants/abonné au 31/12/2019 (2,22 habitants/abonné au 31/12/2018).

La consommation moyenne par abonné (consommation moyenne annuelle domestique + non domestique
rapportée au nombre d'abonnés) est de 90,45 m*/abonné au 31/12/2019. (89,48 m*/abonné au 31/12/2018).
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Eaux brutes

Prélevement sur les ressources en eau

H

2016 2017

2018

2019

Le service public d’eau potable préléve 31 385 m® pour I’exercice 2019 (30 366 pour I’exercice 2018).

Ressource et Nature de la Débits nominaux Volume’préleYé dVolumtl:’préleYé 4 o

implantation e arce o durant I’exercice | durant I’exercice | Variation en %
2018 en m* 2019 en m?

Forage de VILLERS- 5

SAINT-CHRISTOPHE 30366 L 34%

Total 30 366 31385 3,4%

(8) débits et durée de prélkvement autorisés par arrété de DUP (préciser les unités), Si la ressource ne nécessite pas de

traitement, le volume prélevé peut &tre égal au volume produit)

Pourcentage des eaux souterraines dans le volume prélevé : 100%.
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Eaux traitées

Bilan des volumes mis en ceuvre dans le cycle de I'eau potable en 2019

Volume mis en Volume consommé
Production (V1) distribution (V4) - autorisé (V6)
19 593 m? >
31385m’ - 19 168 m?
Importations (V2) Exportations (V3) Pertes (V5)
3
0m’ 11 792 m? 425 m

r

Consommations
comptabilisées (V7)

18 452 m®

Consommation sans
comptage estimée (V8)

L

Volume de service

(V9)

Le volume produit total peut différer du volume prélevé (usines de traitement générant des pertes par exemple).

Ressource

Volume produit
durant I’exercice
2018 en m?

Volume produit
durant I’exercice
2019 en m®

Variation des
volumes produits
en %

Indice de
protection de la

ressource exercice
2019

CHRISTOPHE

Forage de VILLERS-SAINT-

30 366

31385

3,4%

80

Total du volume produit (V1)

30 366

31 385

3,4%

80

38 000 ||
37 000
36 000
35 000
34 000 |
33 000
32 000
31 000
30 000
29 000
28 000
27 000

m3

2008 2009

2010 2011

2012 2013 2014
Années

= VP.059 Volume produit
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Volumes vendus au cours de l'exercice

£
= Volumes vendus Volumes vendus
Acheteurs durant durant Variation en %
Pexercice 2018 en m® | exercice 2019 en m*
Abonnés domestiques™® 18 164 18 452 1,6%
Abonnés non domestiques 0 0 %
Total vendu aux abonnés (V7) 18 164 18 452 1,6%
Service de @
Service de @
Total vendu 2 d’autres services (Vs) 10 380 11 792 13,6%

(15) Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables 3 ’Agence de I’eau au titre de la pollution de ’eau d’origine
domestique en application de I’article L213-10-3 du Code de I’environnement.
(16) Dans le cas ol la collectivité vend de I’eau traitée A d’autres services d’eau potable.

18 600 |
18 500
18 400
18300 ||
18 200
18 100
18 000
17 900
17 800
17 700 |
17 600 |
17 500 ||
17 400 ||
17 300 ||
17 200
17 100
17 000

2008 2009

m3

2010

2011
Années

2012 2013 2014

2015 2016

| = VP.232 Volumes consommés comptabilisés

Volume consommé autorisé

2017 2018 2019

Exercice 2018 en
m3/an

Exercice 2019 en
m3/an

Variation en %

Volume consommé autorisé (V6)

18 219

19 168

5,2% -

Linéaire de réseaux de desserte (hors branchements)

Le linéaire du réseau de canalisations du service public d’eau potable est de 6,41 kilométres au 31/12/2019

(6,41 au 31/12/2018).
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Tarification de ’eau et recettes du service

Modalités de tarification
B4

La facture d’eau comporte obligatoirement une part proportionnelle & la consommation de 1’abonné, et peut
également inclure une part indépendante de la consommation, dite part fixe (abonnement, location compteur,

etc.).

Les tarifs applicables aux 01/01/2019 et 01/01/2020 sont les suivants :

Tarifs Au 01/01/2019 Au 01/01/2020
Part de la collectivité
Part fixe (€ HT/an)
Abonnement DN 15mm 0€ 0€
y compris location du compteur
Abonnement® DN __ o =
Part proportionnelle (€ HT/m?)
Prix au m® 0,2 €m? 0,2 €/m’
Autre : € R €
Part du délégataire
Part fixe (€ HT/an)
y compr‘i:];g::l:tei:;egtl(::)ompteur SECE SR
I Part proportionnelle (€ HT/m?)
' | Prix au m® | ossuew 0,5648 €/m’
Taxes et redevances_ T
Taxes
| Taux de TVA @ 5,5% 55%
Redevances
ﬁrils;rement sur la ressource en eau (Agence de 0,06 €/m’ 0,05 €/m®
Pollution domestique (Agence de 1’Eau) 0,3; €:‘/1'1_13 0,35 €/m3 -
VNF Prélévement : 0 (-Zi/m3 0 €/m®
Autre : 0 €/m’ 0 €/m?

) Rajouter autant de lignes que d’abonnements

@ Lassujettissement 2 la TVA est volontaire pour les communes et EPCI de moins de 3000 habitants, et obligatoire pour les
communes et EPCI de plus de 3000 habitants et en cas de délégation de service public.
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Les délibérations fixant les différents tarifs et prestations aux abonnés pour I’exercice sont les suivantes :
> Délibération du 16/12/2019 effective & compter du 01/01/2020 fixant les tarifs du service d'eau potable

Facture d’eau type (D102.0)

Les tarifs applicables au 01/01/2019 et au 01/01/2020 pour une consommation d'un ménage de référence selon

I'TNSEE (120 m’/an) sont :
Facture type An 01/01/2019en € | Au 01/01/2020 en € Variation en %
Part de la collectivité
Part fixe annuelle 0,00 0,00 %
Part proportionnelle 24,00 24,00 0%
Montal}t -HT de la facture de 120 m3 revenant 4 la 24,00 24,00 0%
collectivité
Part du délégataire (en cas de délégation de service public)
Part fixe annuelle 47,56 48,73 2.5%
Part proportionnelle —66-.i4_ = 67,78 2,5% |
Montant HT de la facture de 120 m® revenant au 113.70 116,51 25%
délégataire | -~
Tﬁes et redevances F
zzggggzee 1;?};1; ‘Brélévement sur la ressource en eau 7.20 6,00 -16,7%
Redevance de pollution domestique (Agence de I’Eau) 42,00 42,00 0%
VNF Prélévement : ...... 0,00 0.00 Yo
Autre : ...... 0,00 0,00 Y
TVA 10.28 - 10,37 0,9%
Montant des taxes et redevances pour 120 m? 59,48 58,37 = = -1,9%
Total 197,18 198,88 0,9%
Prix TTC au m* 1,64 1,66 1,2%

ATTENTION : Pindicateur prix prend en compte I’ensemble de la compétence de la production a la distribution.
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Les volumes consommés sont relevés avec une fréquence semestrielle et facturés de la méme fagon.

Recettes

Recettes de 1a collectivité :

Type de recette

Exercice 2018 en €

Exercice 2019 en €

Variation en %

Recettes vente d'eau aux usagers

13 000

14 000

+7,6%

dont abonnements

Recette de vente d’eau en gros

Recette d’exportation d’eau brute

Régularisations des ventes d'eau (+/-)

Total recettes de vente d’eau

Recettes liées aux travaux

Contribution exceptionnelle du budget général

Autres recettes (préciser)

Total autres recettes

Total des recettes

13 000

14 000

+7,6%

Recettes de Pexploitant :

Type de recette

Exercice 2018 en €

Exercice 2019 en €

Variation en %

Recettes vente d'eau aux usagers

23 300

25 400

+9%

dont abonnements

Recette de vente d’eau en gros

Recette d’exportation d’eau brute

Régularisations des ventes d'eau (+/-)

Total recettes de vente d’eau

Recettes liées aux travaux

Autres recettes (préciser)

Total autres recettes

Total des recettes

23 300

25 400

+9%

Recettes globales : Total des recettes de vente d’eau au 31/12/2019 : 39 400 € (36 300 € au 31/12/2018).
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Indicateurs de performance

Qualité de I'eau (P101.1 et P102.1)

Les valeurs suivantes sont fournies au service par 1’ Agence régionale de la santé (ARS), et concernent les
prélévements réalisés par elle dans le cadre du contrdle sanitaire défini par le Code de la santé publique (ou
ceux réalisés par le service dans le cadre de sa surveillance lorsque celle-ci se substitue au contrdle en

question).
Nombre de Nombre de Nombre de Nombre de
Analvses prélévements prélévements non- prélévements prélévements non-
¥ réalisés conformes réalisés conformes
exercice 2018 exercice 2018 exercice 2019 exercice 2019
Microbiologie 6 0 6 0
Paramétres physico-chimiques 6 0 6 0

Le taux de conformité est calculé selon la formule suivante :

taux de conformité=

nombrede prélevements réalisés — nombre de prélévements non conformes

nombre de prélévements réalisés

100

Cet indicateur est demandé si le service dessert plus de 5000 habitants ou produit plus de 1000 m®/jour.

Analyses

Taux de conformité

Taux de conformité

exercice 2018 exercice 2019
Microbiologie (P101.1) 100% 100%
Paramétres physico-chimiques (P102.1) 100% 100%

Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux

(P103.2B)

L’indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux d’eau potable a évolué en 2013 (indice
modifié par arrété du 2 décembre 2013). De nouvelles modalités de calcul ayant été définies, les valeurs
d’indice affichées a partir de I’exercice 2013 ne doivent pas étre comparées a celles des exercices précédents.

L’obtention de 40 points pour les parties A et B ci-dessous est nécessaire pour considérer que le service
dispose du descriptif détaillé des ouvrages de distribution d’eau potable mentionné a ’article D 2224-5-1 du
code général des collectivités territoriales.

La valeur de cet indice varie entre 0 et 120 (ou 0 et 110 pour les services n'ayant pas la mission de

collecte).

La valeur de I’indice est obtenue en faisant la somme des points indiqués dans les parties A, B et C décrites ci-
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dessous et avec les conditions suivantes :

Les 30 points d'inventaire des réseaux (partie B) ne sont comptabilisés que si les 15 points des plans
de réseaux (partie A) sont acquis.

Les 75 points des autres éléments de connaissance et de gestion des réseaux (partie C) ne sont
comptabilisés que si au moins 40 des 45 points de l'ensemble plans des réseaux et inventaire des réseaux
(parties A + B) sont acquis.

réseaux mentionne la date ou la période de pose

conditions ?

nombre de points Valeur | PO
potentiels
PARTIE A : PLAN DES RESEAUX
(15 points)

VP.236 - Existence d'un plan des réseaux mentionnant la localisation des i - 10 point
louvrages principaux (ouvrage de captage, station de traitement, station de S . points Oui 10

. . f . non : 0 point

ompage, réservoir) et des dispositifs de mesures
'VP.237 - Existence et mise en ceuvre d'une procédure de mise a jour, au
moins-chaque année, du plan des réseaux pour les extensions, réhabilitations oui : 5 points Oui 5
let renouvellements de réseaux (en I'absence de travaux, la mise a jour est non : 0 point
considérée comme effectuée)
PARTIE B : INVENTAIRE DES RESEAUX
(30 points qui ne sont décompiés que si la totalité des points a été obtenue pour la partie A)

IVP.238 - Existence d'un inventaire des réseaux avec mention, pour tous les
trongons représentés sur le plan, du linéaire, de la catégorie de 1’ouvrage et Oui
de la précision des informations cartographiques
'VP.240 - Intégration, dans la procédure de mise a jour des plans, des i
linformations cglzal'inventaire d]er réseaux (pour chaque tronc;pon : linéaire, 0215 Ro'mts Z())us Oui 15
diamétre, matériau, date ou période de pose, catégorie d'ouvrage, précision conditions ul
cartographique)
VP.239 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel I'inventaire des 100%
réseaux mentionne les matériaux et diamétres °
VP.241 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel I'inventaire des 0 4 15 points sous 100% 15

PARTIE C : AUTRES ELEMENTS DE CONNAISSANCE ET DE GESTION DES RESEAUX
(75 points qui ne sont décomptés que si 40 points au moins ont ét¢ obtenus en partie A et B)

'VP.242 - Localisation des ouvrages annexes (vannes de sectionnement,

oui : 10 points

ventouses, purges, PI,...) et des servitudes de réseaux sur le plan des réseaux non ; 0 point Oui 10
'VP.243 - Inventaire mis & jour, au moins chaque année, des pompes et
Equipements électromécaniques existants sur les ouvrages de stockage et de oui : 10 points Oui 10
distribution (en I'absence de modifications, la mise a jour est considérée non : 0 point
icomme effectuée)
'VP.244 - Localisation des branchements sur le plan des réseaux @ oui's TENpOntE Oui 10
non : 0 point
'VP.245 - Pour chaque branchement, caractéristiques du ou des compteurs oui : 10 points
d’eau incluant la référence du carnet métrologique et la date de pose du . por Oui 10
2 non :  point
compteur @
VP.246 -Identification des secteurs de recherches de pertes d’eau par les oui : 10 points Oui 10
réseaux, date et nature des réparations effectuées non : { point
'VP.247 - Localisation & jour des autres interventions sur le réseau oui : 10 points .
) . - . Oui 10
(réparations, purges, travaux de renouvetlement, etc.) non : 0 point
'VP.248 - Existence et mise en ceuvre d’un programme pluriannuel de .. .
A T - oh L oui : 10 points
renouvellement des canalisations (programme détaillé assorti d’un estimatif | . Non 0
i non :  point
otrtant sur au moins 3 ans) _
IVP.249 - Existence et mise en ceuvre d*une modélisation des réseaux sur au oui : 5 points
. o A . : Non 0
imoins la moiti¢ du linéaire de réseaux non : 0 point
TOTAL (indicateur P103.2B) 120 - 105

(1) Dexistence de 1'inventaire et d'une procédure de mise & jour ainsi qu 'une connaissance minimum de 50 % des matériaux el diométres sont
requiis pour obtenir les 10 premiers points. Si la connaissance des matériaux et diamétres atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplémentaires

sont respectivement de 1, 2, 3, 4 et 5
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(2) Dexistence de l'inventaire ainsi qu'une connaissance minimun de 50 % des périodes de pose sont requis pour obtenir les 10 premiers points.
8i la connaissance des périodes de pose atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplé, jres sont respecti del, 2,3 4et5

(3) non pertinent si le service n'a pas la mission de distribution

Indicateurs de performance du réseau

Rendement du réseau de distribution (P104.3)

i

Le rendement du réseau de distribution permet de connaitre la part des volumes introduits dans le réseau de
distribution qui est consommeée ou vendue 2 un autre service. Sa valeur et son évolution sont le reflet de la
politique de lutte contre les pertes d'eau en réseau de distribution.

Le rendement du réseau de distribution se calcul ainsi :

V, +V
rendement du réseau =ﬁ* 100

1 2

A titre indicatif, le ratio volume vendu aux abonnés sur volume mis en distribution (appelé également
rendement primaire du réseau) vaut :

. : e v,
part du volume vendu parmi le volume mis en distribution = V_
q

Exercice 2018 Exercice 2019
Rendement du réseau 94,2 % 98,6 %
Indice linéaire de consommation (volumes consommés
autorisés + volumes exportés journaliers par km de réseau hors 12,22 13.23
branchement)
[m* / jour / km]
Vollurr'le vendu sur volume mis en distribution (ex. rendement 90,9 % 942 %
primaire)

Indice linéaire des volumes non comptés (P105.3)

Cet indicateur permet de connaitre, par km de réseau, la part des volumes mis en distribution qui ne font pas
l'objet d'un comptage lors de leur distribution aux abonnés. Sa valeur et son évolution sont le reflet du
déploiement de la politique de comptage aux points de livraison des abonnés et de l'efficacité de la gestion du
réseau.

V-V,

indice linéaire des volumesnon complés= ——— =
365 * lindairedu résean de desserteen km

Pour I'année 2019, I’indice linéaire des volumes non comptés est de 0,5 m*/j/km (0,8 en 2018).
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Indice linéaire de pertes en réseau (P106.3)

@

Cet indicateur permet de connaitre, par km de réseau, la part des volumes mis en distribution qui ne sont pas
consommés sur le périmétre du service. Sa valeur et son évolution sont le reflet d'une part de la politique de
maintenance et de renouvellement du réseau, et d'autre part des actions mengées pour lutter contre les volumes
détournés et pour améliorer la précision du comptage chez les abonnés.

V4 - Vo
365*linéairedu réseau de dessertecen km

indicelinéairedes pertes en réseau =

Pour I'année 2019, I'indice linéaire des pertes est de 0,2 m*/j/km (0,8 en 2018).

5.0 ¢
4.5
4,0

3.5

1.5 o
1.0

0.5 |- . :

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Années

[ = P106.3 Pertes en réseau]

Taux moyen de renouvellement des réseaux d’eau potable (P107.2)

Ce taux est le quotient, exprimé en pourcentage, de la moyenne sur 5 ans du linéaire de réseau renouvelé (par
Ia collectivité et/ou le délégataire) par la longueur du réseau. Le linéaire renouvelé inclut les sections de réseaux
remplacées a ’identique ou renforcées ainsi que les sections réhabilitées, mais pas les branchements. Les
interventions ponctuelles effectuées pour mettre fin 3 un incident localisé en un seul point du réseau ne sont
pas comptabilisées, méme si un élément de canalisation a été remplacé.

Au cours des 5 derniéres années, 0 km de linéaire de réseau ont été renouvelés.

Ly+Lly,+Ly +Ly +Ly, |

taux moyen de renouvellement des résequx =+~ "
5*linéaire du réseau de desserte

Pour I'année 2019, le taux moyen de renouvellement des réseaux d’eau potable est de 0% (0 en 2018).
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Indice d'avancement de protection des ressources en eau (P108.3)

L

La réglementation définit une procédure particuliére pour la protection des ressources en eau (captage, forage,
etc.). En fonction de I'état d'avancement de la procédure, un indice est déterminé selon le baréme suivant :

0%

20%
40%
50%
60%
80%

Aucune action de protection

Etudes environnementales et hydrogéologiques en cours
Avis de I'hydrogéologue rendu

Dossier déposé en préfecture

Arrété préfectoral

Arrété préfectoral complétement mis en ceuvre (terrains acquis, servitudes mises en place, travaux terminés, etc.)

100% Arrété préfectoral complétement mis en ceuvre et mise en place d'une procédure de suivi de son application

En cas d'achats d'eau & d'autres services publics d'eau potable ou de ressources multiples, I'indicateur est établi
pour chaque ressource et une valeur globale est calculée en pondérant chaque indicateur par les volumes
annuels d'eau produits ou achetés.

Pour I'année 2019, l'indice global d'avancement de protection de la ressource est 80% (80% en 2018).
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Indicateurs supplémentaires concernant les seules collectivités
disposant d'une Commission Consultative des Services Publics Locaux
(CCSPL)

Taux d'occurrence des interruptions de service non-programmeées
(P151.1)

Une interruption de service non-programmeée est une coupure d'eau pour laquelle les abonnés concernés n'ont
pas été informés au moins 24 heures a l'avance, exception faite des coupures chez un abonné lors
d'interventions effectuées sur son branchement ou pour non-paiement des factures.

nembred interruptions de service non programmées

taus &' occurence des imerruptions deservice non programmeées = #1060

nembre d'abonmés du service

Pour I'année 2019, 1 interruption(s) de service non programmeées ont été.'dénombrées (1 en 2018), soit un taux
d'occurrence des interruptions de service non-programmée de 4,9 pour 1 000 abonnés (4,93 en 2018).

Délai maximal d'ouverture des branchements (D151.0 et P152.1)

e

Dans son réglement, le service s'engage 4 fournir 1'eau dans un délai de 2 jours ouvrés aprés réception d'une
demande d'ouverture de branchement, dans la mesure ot celle-ci émane d'un abonné doté d'un branchement
fonctionnel (préexistant ou neuf).

nombee d'ouvereures de branchements
ayant respecté e délai

- *#100
nombre total d'ouvertures de branchements

taux de respect du délai maximal d'ouverture des branchements =

Pour l'année 2019, le taux de respect de ce délai est de 100% (100% en 2018).

Durée d'extinction de la dette de la collectivité (P153.2)

2@

La durée d'extinction de la dette se définit comme la durée théorique nécessaire pour rembourser la dette du
service si la collectivité affecte 2 ce remboursement la totalité de I'autofinancement dégagé par le service ou
épargne brute annuelle (recettes réelles — dépenses réelles, calculée selon les modalités prescrites par
P'instruction comptable M49).

encours de la dette au 31 décembre de Pexercice
épargne brute annuelle

durée d'extinction de Ja dette pour F'année de I'exercice =
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Exercice 2018 Exercice2019 |
Encours de la dette en € 7 304 155,02 8064614
Epargne brute annuelle en € 1 989 034,47 | 2 581236
Durée d’extinction de la dette en années 3,7 ] 2hdl

Pour I'année 2019, la durée d’extinction de la dette est de 3,1 ans (3,7 en 2018).

Taux d'impayés sur les factures de I'année précédente (P154.0)

Ne sont ici considérées que les seules factures portant sur la vente d'eau potable proprement dite. Sont donc
exclues les factures de réalisation de branchements et de travaux divers, ainsi que les éventuels avoirs distribués
(par exemple suite 2 une erreur de facturation ou 2 une fuite).

Toute facture impayée au 31/12/2019 est comptabilisée, quel que soit le motif du non-paiement.

montant d'impayés au titre de I'année précédente

.. . ] , . tel que connu au 31 décembre de 1'année en cours
taux d'impayds sur les factures de I'année précédente = - - - - e L
chiffre d'affaires TTC (hors travaux) au titre de I'année précédente

Exercice 2018 | Exercice 2019
Montant d'impayés en € au titre de I'année 2018 tel que connu au
31/12/2019 34,99 o473
('Zhlff're d'affaires TTC facturé (hors travaux) en € au titre de 40 041 | 38 881
l'année 2018
Taux d'impayés en % sur les factures d'eau 2018 0,09 | 0,09

Pour 1'année 2019, le taux d’impayés en % sur les factures d’eau de I’année 2018 est de 0,09% (0,09 en 20183).

Taux de réclamations (P155.1)

G

Cet indicateur reprend les réclamations écrites de toute nature relatives au service de l'eau, a I'exception de
celles qui sont relatives au niveau de prix (cela comprend notamment les réclamations réglementaires, y
compris celles qui sont liées au réglement de service).

Existence d’un dispositif de mémorisation des réclamations regues X Oui {(J1 Non

Nombre de réclamations écrites regues par I’opérateur : 0

Nombre de réclamations écrites regues par la collectivité : 0

nombre de réclamations (hors prix) laissant une trace écrite *1000

taux de réclamations = : - -
nombre total d'abonnés du service

Pour I'année 2019, le taux de réclamations est de 0 pour 1000 abonnés (0 en 2018).
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Financement des investissements

Montants financiers

Oo@

Exercice2018 |  Exercice 2019
Montants financiers HT des travaux engagés pendant le dernier 756
exercice budgétaire =
Montants des subventions en € |
Montants des contributions du budget général en € [
Etat de la dette du service
OO
L’état de la dette au 31 décembre 2019 fait apparaitre les valeurs suivantes :
‘ Exercice 2018 Exercice 2019
Encours de la dette au 31 décembre N (montant restant di en €) 7 304 155,02 8064 614
~ | ———— o raiE L
en capital 1255 633.25 | 1482 833.94
Montant remboursé durant I’exercice en € i
‘ en intéréts ] 183 706.06 162 457.38

Présentation des projets a I'étude en vue d'améliorer la qualité du

-

service a l'usager et les performances environnementales du
service - Présentation des programmes pluriannuels de travaux
adoptés par I'assemblée délibérante au cours du dernier exercice

Projets a I'étude

Montants prévisionnels
en€

Montants prévisionnels |

de ’année précédente
en€

de communes du canton de Saint-Simon

Schéma directeur eau potable sur les communes de 1’ex communauté

60 000
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Actions de solidarité et de coopération
décentralisée dans le domaine de I’eau

Abandons de créance ou versements a un fonds de solidarité (P109.0)

Cet indicateur a pour objectif de mesurer I'implication sociale du service.

Entrent en ligne de compte :

» les versements effectués par la collectivité au profit d'un fonds créé en application de I'article 1.261-4
du Code de I'action sociale et des familles (Fonds de Solidarité Logement, par exemple) pour aider les
personnes en difficulté,

¢ les abandons de créance a caractére social, votés au cours de I'année par I'assemblée délibérante de la
collectivité (notamment ceux qui sont liés au FSL).

L’année 2019, 0 € ont été abandonnés et/ou versés & un fonds de solidarité, soit 0 €/m’ pour I’année 2019
(0 €/m® en 2018). :
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Tableau récapitulatif des indicateurs

Exercice 2013 Exercice 2019
Indicateurs descriptifs des
kervices
DI101.0 Estimation du nombre d'habitants desservis 451 447
D102.0 Prix TTC du service au m3 pour 120 m3 1,64 1.66
[€/m*]
Délai maximal d'ouverture des
D151.0 branchements pour les nouveaux abonnés 2 2

défini par le service [jours ouvrables]

[Indicateurs de performance

Taux de conformité des prélévements sur
les eaux distribuées réalisés au titre du
P101.1 controle sanitaire par rapport aux limites de 100% 100%
qualité pour ce qui concerne la
microbiologie

Taux de conformité des prélévements sur
les eaux distribuées réalisés au titre du

P102.1 contrle sanitaire par rapport aux limites de 100% 100%

iqualité pour ce qui concerne les paramétres
hysico-chimiques '

Indice de connaissance et de gestion

i patrimoniale des réseaux d'eau potable 1 Lk

P104.3 Rendement du réseau de distribution 94,2% 98.,6%
Indice linéaire des volumes non comptés

P105.3 [m/km/jour] 0,8 0,5
Indice linéaire de pertes en réseau v

P106.3 m¥/km/iour] 0,8 0,2

P107.2 I 'aux moyen de renouvellement des résecaux 0% 0%
d'eau potable _

P108.3 Indice d’avancement de la protection de la 80% 80%
ressource en eau

P109.0 Montant des abandons de créance ou des 0 0

versements & un fonds de solidarité [€/m?]

laux d’occurrence des interruptions de

P151.1 service non programmeées [nb/1000 4,93 49
pbonnés]
[Taux de respect du délai maximal

P152.1 d’ouverture des branchements pour les 100% 100%
nouveaux abonnés

P153.2 ?mée .d’fa)'(tinction de la dette de la 3.7 3.1
collectivité [an]

P154.0 IT'aux ’d’im'payés sur les factures d’eau de 0,09% 0.09%

année précédente
P155.1 Taux de réclamations [nb/1000 abonnés] 0 0
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Communauté d'Agglomération
du Saint-Quentinois

Rapport annuel
sur le Prix et la Qualité du Service
public de ’assainissement collectif

Exercice 2019

Territoire de I’ex Syndicat
d’ Assainissement de la Vallée Clastroise

Rapport annuel relatif au prix et 4 la qualité du service public de I’assainissement collectif pour l'exercice
présenté conformément a I"article 12224 - 5 du code général des collectivités territoriales et au décret du 2 mai 2007
Les informations sur fond bleu sont obligatoires au titre du décret.

Tout renseignement concernant la réglementation en vigueur, la définition et le calcul des différents indicateurs
peut étre obtenu sur le site Www.services.eaufrance.fr, rubrique « I'Observatoire »

Si les informations pré-remplies ne sont pas correctes, veuillez contacter votre DDT
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Caractérisation techniqgue du service

Présentation du territoire desservi

Le service est géré au niveau [J communal
intercommunal

e Nom de la collectivité : Communauté d'Agglomération du Saint-Quentinois

e Nom de Pentité de gestion: assainissement collectif : ex syndicat d'assainissement de la vallée de la
Clastroise

e Caractéristiques (commune, EPCI et type, etc.) : Communauté d'agglomération

e Compétences liées au service :

Oui Non
Collecte 1| O
Transport | O
Depollution O
Contrdle de raccordement X O
Elimination des boues produites X d
Et & la demande des propriétaires : Les travaux de mise en conformité de la [

partie privative du branchement
Les travaux de suppression ou 0 57
d’obturation des fosses

e Territoire desservi (communes adhérentes au service, secteurs et hameaux desservis, etc.) : Annois, Cugny,
Flavy-le-Martel, Jussy, Montescourt-Lizerolles

e Existence d’'une CCSPL B Oui O Non

e Existence d’un ionage [J Oui, date d’approbation” : .............. X Non

e Existence d'un réglement de service Oui, date d’approbation” : 01/07/2009. (] Non
Mode de gestion du service

Le service est exploité en Délégation par Entreprise privée

* Approbation en assemblée délibérante
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Nature du contrat :

Nom du prestataire : VEOLIA

Date de début de contrat : 01/07/2009

Date de fin de contrat initial : 30/06/2021

Date effective de fin de contrat (aprés avenant le cas échéant) : 30/06/2021

Nombre d’avenants et nature des avenants : 1 (intégration nouvelle station d’épuration)
Nature exacte de la mission du prestataire : exploitation des infrastructures d’assainissement

Estimation de la population desservie (D201.0)

Est ici considérée comme un habitant desservi toute personne —y compris les résidents saisonniers — domiciliée
dans une zone ot il existe & proximité une antenne du réseau public d'assainissement collectif sur laquelle elle
est ou peut étre raccordée.

Le service public d’assainissement collectif dessert 5§ 639 habitants au 31/12/2019 (5 622 au 31/12/2018).

Nombre d’abonnés

o ]_ e

Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables a I’ Agence de I’eau au titre de la pollution de I’eau
d’origine domestique en application de ’article L213-10-3 du Code de I’environnement.

Le service public d’assainissement collectif dessert 2 269 abonnés au 31/12/2019 (2 261 au 31/12/2018).

La répartition des abonnés par commune est la suivante

: Nombre total 1‘\Iombre 1'\Iombre Nombre total
Commune d'abonnés dox‘:l:sl;?(;l:eéssau nond d::)l:::;ié;ues d'abonnés Variation en %
31/12/2018 oy b au3tizn0ty | 2431122019

" Annois 172 171 171 ' -0.6%

" Cugny 232 20 | 230 L L09%

' Flavy-le-Martel 686 686 686 ' -

Jussy 479 482 1 483 Y

" Montescourt-Lizerolles 692 699 699 ' +1%

Total 2261 | 2268 1 2269 +035% |

Nombre d’abonnés potentiels déterminé a partir du document de zonage d’assainissement : 2 269.

.....

au 31/12/2019. (39,72 abonnés/km au 31/12/2018).

Le nombre d'habitants par abonné (population desservie rapportée au nombre d'abonné) est de 2,49
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habitants/abonné au 31/12/2019. (2,49 habitants/abonné au 31/12/2018).
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= VP.056 Nombre d'abonnés

\_/olumes facturés

gy =
I'exercice 2018 en m® Pexercice 2019 en m® Variation en %

‘ Volumes facturés durant 7 Volumes facturés durant

Total des volumes facturés aux 231 918 260 850 12,5%
abonnés

(1) Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables a ’Agence de Peau au titre de la pollution de I'eau d’origine
domestique en application de I’article L213-10-3 du Code de I’environnement.

Autorisations de déversements d'effluents industriels (D.202.0)

Le nombre d’arrétés autorisant le déversement d’eaux usées non-domestiques signés par la collectivité
responsable du service de collecte des eaux usées en application et conformément aux dispositions de I'article
L1331-10 du Code de la santé publique est de 1 au 31/12/2019 (1 au 31/12/2018).

Linéaire de réseaux de collecte (hors branchements) et/ou transfert

Le réseau de collecte et/ou transfert du service public d'assainissement collectif est constitué de :
o 0 km de réseau unitaire hors branchements,
e 57,28 km de réseau séparatif d'eaux usées hors branchements,

soit un linéaire de collecte total de 57,28 km (56,93 km au 31/12/2018).
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Ouvrages d'épuration des eaux usées

Le service gere | Stations de Traitement des Eaux Usées (STEU) qui assurent le traitement des eaux usées.

STEU N°1 : Station de JUSSY
Code Sandre de la station : 010257400000

Caractéristiques générales

Fili¢re de traitement (cf. annexe)

Boue activée aération prolongée (tres faible charge)

Date de mise en service 01/01/2006
Commune d’it_nplantation Jussy (02397)
Lieu-dit -
Capacité nominale STEU en EH ® 19900
Nombre d’abonnés raccordés 2269

. Nombre d’habitants raccordés ) 5639
Débit de référence journalier admissible en m*/j 1029

Prescriptions de rejet

Soumise a

D Autorisation en date du ...

D Déclaration en date du ...

Milieu récepteur du rejet

Type de milieu récepteur

Eau douce de surface

Nom du milieu récepteur ru de la CLASTROISE
Polluant autorisé | Cmceng?;‘?:nz;lfo intde | et/ou Rendement (%)
DBOs 25 (et X ou 70
DCO 90 Clet au 75
MES 30 I:_l et an @ au 90
NGL D et D ou
NTK . D et D ou m——
pH |:| et I:] ou
NH,* et ou
Pt ‘ D et D on

Charges rejetées par ’ouvrage
T T

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrété

Moyenne des | Conformité DBOs DCO MES NGL Pt
bilan 24h (Oui/Non) Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend Conc | Rend | Conc | Rend
mg/l Y% mg/l % mg/l % mg/l % mg/l %
Oui 3,3 99,1 243 .| 976 4,2 99,0 3,6 96,4 0.4 96,6

O EH ou Equivalent-Habitant : unité de mesure de la capacité d'une filiére d'épuration, basée sur le rejet journalier moyen
théorique d'un abonné domestique
@ en tonnes de Matidre Séche (tMS)
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Quantités de boues issues des ouvrages d’épuration (D203.0)

Quantités de boues produites par les ouvrages d’épuration

Boues produites entre le 1° janvier et le 31 décembre

Exercice 2018 en tMS

Exercice 2019 en tMS

| Station de JUSSY
(Code Sandre : 010257400000)

1024

| Total des boues produites

102,4

1094

109,4

Quantités de boues évacuées des ouvrages d'épuration

Boues évacuées entre le 1% janvier et le 31 décembre

Exercice 2018 en tMS

Exercice 2019 en tMS

Station de JUSSY
(Code Sandre : 010257400000)

188,3

Total des boues évacuées

188,3

138,25

138,2

301




Tarification de I'assainissement et recettes du

service

Modalités de tarification
T \ l\ Y- T o

a4\, W
\ AW

La facture d’assainissement collectif comporte une part proportionnelle 4 la consommation de
I'abonné, et peut également inclure une part indépendante de la consommation, dite part fixe

(abonnement, etc.).

Les tarifs applicables aux 01/01/2019 et 01/01/2020 sont les suivants :

Au 01/01/2019 Au 01/01/2020
Frais d’accés au service: 96,20 97.74
Participation pour I'Assainissement Collectif (PAC)™® 1200 1200
Participation aux frais de branchement 0 0

() Cette participation, créée par I'article 30 de Ia loi de finances rectificative pour 2012 n° 2012-354 du 14 mars 2012,

correspond i I’ancienne Participation pour le Raccordement au Réseau d'Assainissement (PRRA), initialement Participation

pour Raccordement & I’Egout (PRE)
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Tarifs | Awowe2e9 | Au0i012020
Part de la collectivité
Part fixe (€ HT/an)
‘ Abonnement O [ 40€ ‘ 40€
Part proportionnelle (€ HT/m?)
Prix au m® : 0,55 €/m?’ 0,55 €/m?
Autre : ........... R E e
s Part du délégataire
| Part fixe (€ HT/an) o
Abonnement ® 56.2€ | 57,74 €
Part proportionnelle (€ HT/m?%)
Prix au m® 1,094 €/m® 1,124 €/m?

Taxes et redevances
Taxes
Taux de TVA @ 10 % j 10%
Redevances
Mot,iermsatlon des réseaux de collecte (Agence 0.21 €/m? 0,21 €/m?
de ’Eau)
VNF rejet : ___ €&m’ €
Autre _ €m’ €’

M Cet abonnement est celui pris en compte dans la facture 120 m>
@ ] *assujettissement A la TVA est volontaire pour les services en régic et obligatoire en cas de délégation de service public.

Les délibérations fixant les différents tarifs et prestations aux abonnés pour I’exercice sont les suivantes :
Délibération du 16 Décembre 2019 effective & compter du 01/01/2020 fixant les tarifs du service
d’assainissement collectif, les frais d’accés au service, la Participation pour le Raccordement au Réseau
d’ Assainissement. la participation aux frais de branchement.

Facture d’assainissement type (D204.0)

Les tarifs applicables au 01/01/2019 et au 01/01/2020 pour une consommation d'un ménage de référence selon
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I'INSEE (120 m?/an) sont :

IE::EHe type Au 01/01/2019 en € | Au 01/01/2020 en € | Variation el“/t
| Part de la collectivité | s
Part fixe annuelle 40,00 40,00 0%
Part proportionnelle 66,00 66,00 0%
x(])ll;:;iril:{igT de la facture de 120 m® revenant a la : 1 0;’ 00 106,00 0%

Part du délégataire (en cas de délégation de service public)
Part fixe annuelle 56,20 57,74 2,7%
Part proportionnelle 131.28 134.88 2,7%
gi?élgt:?:igT de la facture de 120 m? revenant au 187.48 192.62 27%

Taxes et redevances

5:;:;::(; ??Er:g)demisation des réseaux de collecte 25,20 25,20 0%
VNF Rejet : Rl e %
Autre : N - %
TVA 31,87 32,38 1,6%
Montant des taxes et redevances pour 120 m? 57,07 57.58 0,9%
Total 350,55 356,20 16%
Prix TTC au m* 2,92 2,97 1,7%

ATTENTION : si la production et/ou le transport sont effectués par un autre service et sont facturés directement & Pabonné, il

convient de rajouter ces tarifs dans le tableau précédent.

La facturation est effectuée avec une fréquence semestrielle.
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Recettes

Recettes de la collectivité :

Type de recette

Exercice 2018 en €

Exercice 2019 en €

Variation en %

Redevance eaux usées usage domestique

8953122

9253 620

+3%

dont abonnements

Redevance eaux usées usage non domestique

dont abonnements

Recette pour boues et effluents importés

46 224

63 917

+38%

Régularisations (+/-)

Total recettes de facturation

Recettes de raccordement

Prime de I'Agence de I'Eau

0

609 946

Contribution au titre des eaux pluviales

0

0

Recettes liées aux travaux

43 465.19

12 268

Contribution exceptionnelle du budget général

Autres recettes (préciser)

68 600.83

- | Total autres recettes

Total des recettes

9111411.19

9939 751

+9%

Recettes de I’exploitant (si contrat de délégation) :

Type de recette

Exercice 2018 en €

Exercice 2019 en €

Variation en %

Redevance eaux usées usage domestique

370 163

339 559

-8,2%

dont abonnements

Redevance caux usées usage non domestique

dont abonnements

Recette pour boues et effluents importés

Régularisations des ventes d'eau (+/-)

Total recettes de facturation

Recettes liées aux travaux

15 650

12 227

-21,87%

Produits accessoires

693

337

-48,5%

Total autres recettes (collectivité)

297 956

257 000

-13,7%

Total des recettes

684 462

565 947

-17,70 %

Recettes globales : Total des recettes de vente d’eau au 31/12/2019 : 596 559 € (668 119 € au 31/12/2018).
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Indicateurs de performance

Taux de desserte par le réseau d'assainissement collectif (P201.1)

'

% 2 - 7

Cet indicateur est le ratio entre le nombre d'abonnés desservis par le réseau d'assainissement collectif et Je
nombre d'abonnés potentiels déterminé a partir du document de zonage d'assainissement.

. . nombre d'abonnés desservis |
taux de desserte par les réseaux d'eaux usées= —— —————————— %]
nombre d'abonnés potentiels

Pour I'exercice 2019, le taux de desserte par les réseaux d'eaux usées est de 100% des 2 261 abonnés potentiels
(90,44% pour 2018).

Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux
~ (P202.2B)
" )

i W
L " 5" 4

L’indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux de collecte des eaux usées a évolué en 2013
(indice modifié par 1’arrété du 2 décembre 2013). De nouvelles modalités de calcul ayant été définies, les
valeurs d’indice affichées a partir de I’exercice 2013 ne doivent pas étre comparées a celles des exercices
précédents.

L’obtention de 40 points pour les parties A et B ci-dessous est nécessaire pour considérer que le service
dispose du descriptif détaillé des ouvrages de collecte et de transport des eaux usées mentionné 4 Iarticle D
2224-5-1 du code général des collectivités territoriales.

La valeur de cet indice varie entre 0 et 120 (ou 0 et 100 pour les services n'ayant pas la mission de
distribution).

La valeur de I’indice est obtenue en faisant la somme des points indiqués dans les parties A, B et C décrites
ci-dessous et avec les conditions suivantes :

Les 30 points d'inventaire des réseaux (partie B) ne sont comptabilisés que si les 15 points des plans
de réseaux (partie A) sont acquis.

Les 75 points des autres éléments de connaissance et de gestion des réseaux (partie C) ne sont
comptabilisés que si au moins 40 des 45 points de I'ensemble plans des réseaux et inventaire des réseaux
(parties A + B) sont acquis.
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nombre de points Valeur points
potentiels
PARTIE A : PLAN DES RESEAUX
(15 points)
VP.250 - Existence d'un plan de réseaux mentionnant la localisation des oui : 10 points
uvrages annexes (relévement, refoulement, déversoirs d’orage, ...) et les S pot Oui 10
. ’ . non : 0 point
points d'autosurveillance du réseau
VP.251 - Existence et mise en ceuvre d'une procédure de mise a jour, au
moins chaque année, du plan des réseaux pour les extensions, réhabilitations oui : 5 points Oui 5
it renouvellements de réseaux (en l'absence de travaux, la mise & jour est non : 0 point
considérée comme effectuée)
PARTIE B : INVENTAIRE DES RESEAUX
(30 points qui ne sont décomptés que si la totalité des points a été€ obtenue pour la partie A)

VP.252 - Existence d’un inventaire des réseaux avec mention, pour tous les

trongons représentés sur le plan, du lindaire, de la catégorie de I’ouvrage et Oui
de la précision des informations cartographiques 04 15 point

VP.254 - Procédure de mise a jour des plans intégrant la mise a jour de oy cﬁ:’i‘“ i o 15
I’inventaire des réseaux R e
'VP.253 - Pourcentage du linéaire de résean pour lequel I'inventaire des o
. . O 95,69%
réseaux mentionne les matériaux et diamétres
VP.255 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel l'inventaire des 0 a 15 points sous 0% 0
réseaux mentionne la date ou la période de pose conditions % ¢
PARTIE C : AUTRES ELEMENTS DE CONNAISSANCE ET DE GESTION DES RESEAUX
(75 points qui ne sont décomptés que si 40 points au moins ont été obtenus en partie A et B)

VP.256 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel le plan des réseaux 0 a 15 points sous 0% 0
mentionne l'altimétrie conditions ¥, ’
IVP.257 Localisation et description des ouvrages annexes (relévement, oui : 10 points

) s At ) C . Non 0
refoulement, déversoirs d'orage, -..) non : {} point

VP.258 Inventaire mis 4 jour, au moins chaque année, des équipements
¢lectromécaniques existants sur les ouvrages de collecte et de transport des oui : 10 points N

] : P R g — s . on 0
caux usées (en l'absence de modifications, la mise a jour est considérée non : { point
comme effectuée)

VP.259 - Nombre de branchements de chaque trongon dans le plan ou oui : 10 points N

" : : W . . : on 0
l'inventaire des réseaux non : 0 point

VP.260 - Localisation des interventions et travaux réalisés (curage curatif, .. .
oui : 10 points

dc_.esobstructxon, réhabilitation, renouvellement, ...) pour chaque trongon de non : 0 point Non 0
rréseau
WP.261 - Existence et mise en ceuvre d'un programme pluriannue]
’inspection et d'auscultation du réseau assorti d'un document de suivi oui : 10 points
; . ) . ] . Non 0
contenant les dates des inspections et les réparations ou travaux qui en non :  point
résultent
'VP.262 - Existence et mise en ccuvre d'un plan pluriannuel de oui : 10 points
renouvellement (programme détaillé assorti d’un estimatif portant sur au T pol Non 0
- . non : 0 point
moins 3 ans)
TOTAL (indicateur P202.2B) 120 - 30

(1) 'existence de I'inventaire et d'une procédure de mise & jour ainsi qu 'une connaissance minimum de 50 % des matériaux et diamétres sont
requis pour obtenir les 10 premiers poinis. Si la connaissance des matériaux et diamétres atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplémentaires
sont respectivement de 1,2, 3, 4 et 5 .

{2) existence de 'inventaire ainsi qu'une connaissance minimum de 50 % des périodes de pose sont requis pour obtenir les 10 premiers points.
Si la connaissance. des périodes de pose atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplé; ires sont respecti tdel 2,3, 4et5

(3) Si la connaissance de 'altimétrie atteint 50, 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points obtenus sont respectivement de 10,11, 12, 13, 14 et 15

(4) non pertinent si le service n'a pas la mission de collecte

L’indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux du service est 30 pour ’exercice 2019 (30
pour 2018).
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" (réseau collectant une charge > 2000 EH)

Conformité de la collecte des effluents (P203.3)

Cet indicateur — de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) pour chaque systéme de collecte (ensemble de
réseaux aboutissant & yne méme station) — s'obtient auprés des services de la Police de I’Eau.
Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par l'importance de la charge

brute de pollution organique transitant par chaque systéme.

Charge brute de pollution
transitant par le systéme de

Conformité exercice 2018

Conformité exercice 2019

collecte en kg DBOS/j pour 0 ou 100 0 0u 100
Pexercice 2019
Station de JUSSY 247.5 100 100

Pour I’exercice 2019, I'indice global de conformité de la collecte des effluents est 100 (100 en 2018).

Conformité des équipements des stations de traitement des eaux usées

(P204.3)

=4
“ (uniquement pour les STEU d'une capacité > 2000 EH)

Cet indicateur — de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) pour chaque station de traitement des eaux
usées d'une capacité > 2000 EH — s'obtient auprés des services de la Police de I’Eau.
Un indice de conformité global. pour le service est ensuite obtenu en pondérant par les charges brutes de
pollution organique pour le périmétre du systéme de traitement de chaque station de traitement des eaux

usées.
Charge brute de pollution
OrERNIduE rrewe DAY L] Conformité exercice 2018 Conformité exercice 2019
de traitement des eaux usées 0 ou 100 0 ou 100
en kg DBOS/j
exercice 2019
Station de JUSSY 247.5 100 100

Pour I'exercice 2019, l'indice global de conformité des équipements des STEU est 100 (100 en 2018).

Conformité de la performance des ouvrages d‘épuration (P205.3)

¢ (uniquement pour les STEU d'une capacité > 2000 EH)

Cet indicateur — de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) pour chaque station de traitement des eaux
usées d'une capacité > 2000 EH — s'obtient auprés de la Police de I’Eau.
Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par les charges brutes de
pollution organique pour le périmétre du systéme de traitement de chaque station de traitement des eaux
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usées.

Charge brute de pollution
organique recue par s Conformité exercice 2018 Conformité exercice 2019
de traitement des eaux usées 0 ou 100 0 ou 100
en kg DBO5/j u v
exercice 2019
Station de JUSSY 247,5 100 100

Pour I'exercice 2019, I'indice global de conformité de la performance des ouvrages d'épuration est 100 (100 en
2018).

Taux de boues évacuées selon les filieres conformes a Ia
réglementation (P206.3)

Une filiére d'évacuation des boues d'épuration est dite conforme si elle remplit les deux conditions suivantes :
» le transport des boues est effectué conformément & la réglementation en vigueur,
» la filiére de traitement est autorisée ou déclarée selon son type et sa taille.

Station de JUSSY :
Fili¢res mises en ccuvre tMS
Conforme 138,25
Valorisation agricole D Non conforme
D Non conforme
Tonnage total de matiéres séches évacuées conformes 138,25

D) L'évacuation vers une STEU d'un autre service peut étre considérée comme une filiére conforme si le service qui réceptionne
les boues a donné son accord (convention de réception des effluents) et si sa STEU dispose elle-méme d'une fili¢re conforme.

TMS admis par une filire conforme
TMS total évacué par toutes les filidres

taux de boues évacuées selon les filieres conformes 4 1a réglementation = *100

Pour l'exercice 2019, le taux de boues évacuées selon les filiéres conformes a la réglementation est 100%
(100% en 2018).
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Indicateurs supplémentaires concernant les seules collectivités
disposant d'une Commission Consultative des Services Publics Locaux
(CCSPL)

Taux de débordement des effluents dans les locaux des usagers
(P251.1)

de

L'indicateur mesure un nombre d'événements ayant un impact direct sur les habitants, de par l'impossibilité de
continuer a rejeter les effluents au réseau public et les atteintes portées a I'environnement (nuisance, pollution).
11 a pour objet de quantifier les dysfonctionnements du service dont les habitants ne sont pas responsables &
titre individuel.

L’exercice 2019, 0 demandes d'indemnisation ont été déposées en vue d'un dédommagement.

nombre de demandes d'indemnisation
déposées en vue d'un dédommagement
nombre d' habitants desservis

1aux de débordement des effluents pour 000 hab = *1000

Pour I'exercice 2019, le taux de débordement des effluents est de 0 pouir 1000 habitants (0 en 2018).

Points noirs du réseau de collecte (P252.2)
* -
&0
Cet indicateur donne un éclairage sur I'état et le bon fonctionnement du réseau de collecte des eaux usées a

travers le nombre de points sensibles nécessitant des interventions d'entretien spécifiques ou anormalement
fréquentes.

Est un point noir tout point du réseau nécessitant au moins deux interventions par an (préventive ou curative),
quelle que soit la nature du probléme (contre-pente, racines, déversement anormal par temps sec, odeurs,
mauvais écoulement, etc.) et celle de l'intervention (curage, lavage, mise en sécurité, etc.).
Sont 2 prendre en compte les interventions sur les parties publiques des branchements et —si l'intervention est
nécessitée par un défaut situé sur le réseau public — dans les parties privatives des usagers.

Nombre de points noirs pour I’exercice 2019 : 0

nombre de points noirs
linéaire du réseau de collecte hors branchements

nombre de points noirs ramené i 100 km de réseau = 100

Pour 'exercice 2019, le nombre de points noirs est de 0 par 100 km de réseau (0 en 2018).

Taux moyen de renouvellement des réseaux de collecte (P253.2)
a4

2by
Ce taux est le quotient, exprimé en pourcentage, de la moyenne sur 5 ans du linéaire de réseau renouvelé par
la longueur totale du réseau. Le linéaire renouvelé inclut les sections de réseaux remplacées 4 P’identique ou
renforcées ainsi que les sections réhabilitées. Les interventions ponctuelles effectuées pour mettre fin 4 un
incident localisé en un seul point du réseau ne sont pas comptabilisées, méme si un élément de canalisation a
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été remplacé.

Au cours des 5 derniers exercices, 0 km de linéaire de réseau ont été renouvelés.

Le taux moyen de renouvellement des réseaux est :

taux moyen de renouvellement des réseaux =

LN + Ln‘\'—l + L.V‘l + LN-.! + L.\'
S*linéaire du réseaun de desserte

=00

Pour l'exercice 2019, le taux moyen de renouvellement des réseaux est 0%.(0% en 2018).

Conformité des performances des équipements d'épuration (P254.3)

: (uniguement pour les STEU d'une capacité > 2000 EH)

Cet indicateur est le pourcentage de bilans réalisés sur 24 heures dans le cadre de I'autosurveillance qui sont
conformes soit 3 1'arrété préfectoral, soit anu manuel d'autosurveillance établis avec la Police de I'Eau (en cas
d'absence d'arrété préfectoral et de manuel d'autosurveillance, l'indicateur n'est pas évalué).
Les bilans jugés utilisables pour évaluer la conformité des rejets mais montrant que l'effluent arrivant 2 la
station est en-dehors des limites de capacité de traitement de celle-ci (que ce soit en charge hydraulique ou en

pollution) sont a exclure.

La conformité des performances des équipements d'épuration se calcule pour chaque STEU de capacité > 2000
EH selon la formule suivante :

conformité des performances des équipements d'épuration =

nombre de bilans conformes *100

nombre de bilans réalisés

Pour l'exercice 2019, les indicateurs de chaque STEU de capacité > 2000 EH sont les suivants :

Nombre de bilans

Nombre de bilans

Pourcentage de bilans

Pourcentage de bilans

réalisés conformes conformes conformes
exercice 2019 exercice 2019 exercice 2018 exercice 2019
Station de JUSSY 12 12 100 100

Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par les charges annuelles en
DBO:s arrivant sur le périmétre du systéme de traitement de chaque station de traitement des eaux usées.

Pour l'exercice 2019, l'indice global de conformité des performances des équipements d'épuration est 100 (100

en 2018).
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/_lpdiée de connaissance des rejets au milieu naturel (P255.3)

'3" = h
o/

“

La valeur de cet indice est comprise entre 0 et 120, avec le baréme suivant :

L'obtention des 80 premiers points se fait par étape, la deuxiéme ne pouvant étre acquise si la
premiére ne l'est

20

identification sur plan et visite de terrain pour localiser les points de rejet potentiels aux
milieux récepteurs

+10

évaluation sur carte et sur une base forfaitaire de la pollution collectée en amont de
chaque point potentiel

Exercice 2018

Non

Non

Exercice 2019

Oui

Oui

+20

enquétes de terrain pour situer les déversements, témoins de rejet pour en identifier le
moment et 'importance

+30

mesures de débit et de pollution sur les rejets (cf. arrété du 22/12/1994 relatif a la
surveillance des ouvrages)

Non

Non

Oui

Oui

 Les 40 points ci-dessous peuvent étre obtenus si le service a déja collecté les 80 points ci-dessus

+10

rapport sur la surveillance des réseaux et STEU des agglomérations d'assainissement et
ce qui en est résulté

Non

Oui

+10

connaissance de la qualité des milieux récepteurs et évaluation de l'impact des rejets

‘Pour les secteurs équipe€s en réseaux séparatifs ou partiellement séparatifs

Non

Qui

+10

évaluation de la pollution déversée par les résecaux pluviaux au milieu récepteur, les
émissaires concernés devant drainer au moins 70% du territoire desservi en amont, les
paramétres observés étant a minima la pollution organique (DCO) et I'azote organique total

Non

Non

Pour les secteurs équipes en réseaux unitaires ou mixtes

+ 10

Mise en place d'un suivi de la pluviométrie caractéristique du service d'assainissement et
des rejets des principaux déversoirs d'orage

Non

Non

L’indice de connaissance des rejets au milieu naturel du service est 100 (0 en 2018).

Durée d ‘extinction de la dette de la collectivité (P256.2)

Py

2 V.
3 |

-l

La durée d'extinction de la dette se définit comme la durée théorique nécessaire pour rembourser la dette du
service si la collectivité affecte 3 ce remboursement la totalité de 1'autofinancement dégagé par le service ou
épargne brute annuelle (recettes réelles — dépenses réelles, calculée selon les modalités prescrites par
l'instruction comptable M49).

durée d'extinction de la dette pour I'année de I'exercice = =
épargne brute annuelle

encours de la dette au 31 décembre de Fexercice

Exercice 2018 Exercice 2019
Encours de la dette en € 12 142 753,41 11 368 363
Epargne brute annuelle en € 3832771,48 5208 288
Durée d’extinction de la dette en années 32 22
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Taux d'impayés sur les factures de I'année précédente (P257.0)

'}

Ne sont ici considérées que les seules factures portant sur 1'assainissement collectif proprement dit. Sont donc
exclues les factures de réalisation de branchements et de travaux divers, ainsi que les éventuels avoirs distribués

(par exemple suite & une erreur de facturation ou a une fuite).
Toute facture impayée au 31/12/2019 est comptabilisée, quel que soit le motif du non-paiement.

montant d'impayés au titre de I'année précédente

. . , L . tel que connu au 31 décembre de I'année en cours
taux d'impayés sur les factures de I'année précédente =~ . - *100
chiffre d'affaires TTC (hors travaux) au titre de I'année précédente

Exercice 2018 Exercice 2019
Montant d'impayés en € au titre de
I'année 2018 tel que connu au 23 816 18 167
31/12/2019
Chiffre d'affaires TTC facturé (hors
travaux) en € au titre de 'année 2018 639 163 S
Taux d'impayés en % sur les factures 373 32
d'assainissement 2018 ’ i

Taux de réclamations (P258.1)

Cet indicateur reprend les réclamations écrites de toute nature relatives au service de F'assainissement collectif,
a l'exception de celles qui sont relatives au niveau de prix (cela comprend notamment les réclamations
réglementaires, y compris celles qui sont liées au réglement de service).

Existence d’un dispositif de mémorisation des réclamations regues [K] Oui [[J] Non

Nombre de réclamations écrites regues par |’ opérateur : 5
Nombre de réclamations écrites regues par la collectivité : 0

, . nombre de réclamations (hors prix) laissant une trace éerite
taux de réclamations = —— = ~ = —*1000
nombre total d'abonnés du service

Pour l'exercice 2019, le taux de réclamations est de 2,21 pour 1000 abonnés (0 en 2018).
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Financement des investissements

Montants financiers

=
=" W
L 1

Exercice 2018 Exercice 2019
Montants financiers HT des travaux engagés pendant l¢ dernier 0 0
exercice budgétaire
Montants des subventions en €
Montants des contributions du budget général en €
Etat de la dette du service
af = |
uy W - .
L’état de la dette au 31 décembre 2019 fait apparaitre les valeurs suivantes :
Exercice 2018 Exercice 2019

Encours de la dette au 31 décembre N (montant restant di en €) 12 142 753 11 368 363

en capital 3070853 1 835 664
Montant remboursé durant I’exercice en €

en intéréts 333780 254 009

Amortissements
.

[ "\l . L

Pour I'exercice 2019, la dotation aux amortissements a été de 2 339 503 € (2 305 238 € en 2018).

Présentation des projets a I'étude en vue d'améliorer Ia qualité du
service a l'usager et les performances environnementales du
service et montants prévisionnels des travaux

B

L

Projets a I'étude

Montants prévisionnels
en €

Montants prévisionnels
de ’année précédente
en €

Schéma Directeur d’ Assainissement

150 000
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Présentation des programmes pluriannuels de travaux adoptés par
I'assemblée délibérante au cours du dernier exercice

..} : I .’.—
{ MR 1‘» |

Programmes pluriannuels de travaux adoptés

Année prévisionnelle
de réalisation

Montants

prévisionnels en €

Jussy_Chemin des Marais (tranche 1) 2020 125 512
Flavy_Rue Bralé 2020 189 486
Jussy_Rue du Petit Pré 2021 69 600
Jussy_Chemin des Marais (tranche 2) 2021 151 206
"Cugny-rue d’en Haut = - A d-ét_enEer

Jussy_Chemin de halage 2022 244 470
Annois_Rue de Flavy 2023 112 462
Annois_Rue de la Marli¢re 2023 6438
Flavy_Rue du Dértoit Bleu 2024 121 684
Jussy,_Avenue de la Victoire - 2024 122380 |

315



Actions de solidarité et de coopération

décentralisée dans le domaine de I’eau

Abandons de créance ou versements a un fonds de solidarité (P207.0)

£ 0
s

3

Cet indicateur a pour objectif de mesurer l'implication sociale du service.

Entrent en ligne de compte :

e les versements effectués par la collectivité au profit d'un fonds créé en application de l'article L261-4
du Code de I'action sociale et des familles (Fonds de Solidarité Logement, par exemple) pour aider les
personnes en difficulté,

e les abandons de créance a caractére social, votés au cours de I'année par I'assemblée délibérante de la
collectivité (notamment ceux qui sont liés au FSL).

L’année 2019, le service a re¢u 0 demandes d’abandon de créance

0 € ont été abandonnés et/ou versés a un fonds de solidarité, soit 0 €/m’ pour I’année 2019 (0,0001 €/m> en
2018).
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Tableau récapitulatif des indicateurs

I Valeur 2018 Valeur 2019

Indicateurs descriptifs des services
Estimation du nombre d'habitants desservis par un réseau

D201.0 de collecte des eaux usées, unitaire ou séparatif 3622 5639
Nombre d'autorisations de déversement d'effluents

D202.0 d‘établissements industriels au réseau de collecte des caux 1 1
usées

D203.0 Quantité de boues issues des ouvrages d'épuration [tMS] 188,3 138,2

_D204.0 Prix TTC du service au m* pour 120 m® [€/m°] 2,92 2,97

Indicateurs de performance _

P201.1 Taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux usées 90,44% 100%

P202.2B Indice de connaissance et de ge§ﬁon pz.itrimonia]e des 30 30
réseaux de collecte des eaux usées [points]
Conformité de la collecte des effluents aux prescriptions

P203.3 définies en application du décret 94-469 du 3 juin 1994 100% 100%
modifié par le décret du 2 mai 2006
Conformité des équipements d’épuration aux prescriptions

P204.3 définies en application du décret 94-469 du 3 juin 1994 100% 100%
modifié par le décret du 2 mai 2006
Conformité de la performance des ouvrages d’épuration

P205.3 aux prescriptions définies en application du décret 94-469 100% 100%
du 3 juin 1994 modifié par le décret du 2 mai 2006

P206.3 Taux de bou_e‘s issues des ouvrages depurahqn évacuées 100% 100%
selon des filiéres conformes 2 la réglementation
Montant des abandons de créance ou des versements a un

P207.0" onds de solidarité [€/m’] 0,0001 4

P251.1 Taux de débordement des effluents dans les locaux des 0 0

"~ usagers [nb/1000hab}

Nombre de points du résean de collecte nécessitant des

P252.2 interventions fréquentes de curage par 100 km de réseau 0 0
[nb/100 km] | B

P253.2 Taux moyen de renouvellement des réseaux de collecte des 0% 0%
eaux usées
Conformité des performances des équipements d'épuration

P254.3 auregard des prescriptions de l'acte individuel pris en 100% 100%
application de la police de I'eau

P255.3 :I1’1d1ce de connaissance des re]et’s au milieu naturel par les 0 100
réseaux de collecte des eaux usées

P256.2 Durée d’extinction de la dette de la collectivité [an] 32 2.2

P257.0 Ilaux d’impayés sur les factures d’eau de I'année 3,73% 32%
précédente

P258.1 [Taux de réclamations [nb/1000ab] 0 2,21
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Communauté d'Agglomération du
Saint-Quentinois

Rapport annuel
sur le Prix et 1a Qualité du Service
public de I’assainissement non collectif

Exercice 2019

Rapport annuel relatif au prix et 4 la qualité du service public de 1'assainissement collectif pour l'exercice
présenté conformément a I’article L2224 - 5 du code général des collectivités territoriales et au décret du 2 mai 2007,
Les informations sur fond bleu sont obligatoires au titre du décret.

Tout renseignement concernant la réglementation en vigueur, la définition et le calcul des différents indicateurs
peut étre obtenu sur le site Www.services.eaufrance.fr

Si les informations pré-remplies ne sont pas correctes, veuillez contacter votre DDT
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Caractérisation technique du service

Présentation du territoire desservi
Le service est géré au niveau 00 communal
intercommunal
e Nom de la collectivité : Communauté d'Agglomération du Saint-Quentinois
e  Caractéristiques (commune, EPCI et type, etc.) : Communauté d'agglomération

> Compétences liée au service

Contréle des installations [] Traitement des matiéres de vidanges
[] Entretien des installations [] Réhabilitation des installations [C] Reéalisation des installations

o Territoire desservi (communes adhérentes au service, secteurs et hameaux desservis, etc.) : Annois,
Artemps, Aubigny-aux-Kaisnes, Bray-Saint-Christophe, Castres, Clastres, Contescourt, Cugny, Dallon,
Dury, Essigny-le-Petit, Fayet, Fieulaine, Flavy-le-Martel, Fonsomme, Fontaine-lés-Clercs, Fontaine-
Notre-Dame, Gauchy, Grugies, Happencourt, Harly, Hombliéres, Jussy, Lesdins, Marcy, Mesnil-Saint-
Laurent, Montescourt-Lizerolles, Morcourt, Neuville-Saint-Amand, Ollezy, Omissy, Remaucourt,
Rouvroy, Saint-Quentin, Seraucourt-le-Grand, Sommette-Eaucourt, Tugny-et-Pont, Villers-Saint-
Christophe

e Existence d’'une CCSPL Oui O Non
* Existence d’un zonage 1 Oui, pour partic en 2018 : .............. ] Non

» Existence d’un réglement de service Oui, date d’approbation : 25/03/2013. [] Non

Mode de gestion du service

Le service est exploité en Régie par Régie 2 autonomie financiére

Estimation de la population desservie (D301.0)

Est ici considérée comme un habitant desservi toute personne — y compris les résidents saisonniers — qui n'est
pas desservie par un réseau d'assainissement collectif.

Le service public d’assainissement non collectif dessert 1 152 habitants, pour un nombre total d’habitants
résidents sur le territoire du service de 82 002.

Le taux de couverture de l'assainissement non collectif (population desservie rapporté 3 la population totale du
territoire couvert par le service) est de 1,4 % au 31/12/2019. (1,85 % au 31/12/2018).

Indice de mise en ceuvre de I'assainissement non collectif (D302.0)

1l s'agit d'un indicateur descriptif, qui permet d'apprécier I'étendue des prestations assurées par le service. Il se
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calcule en faisant la somme des points indiqués dans les tableaux A et B ci-dessous.
Attention : le tableait B n'est pris en compte que si le total obtenu pour le tableau A est égal 4 100.

Exercice 2018 | Exercice 2019

A —Eléments abligatoires pour I'évaluation de la mise en ceuvre du service

20 | Délimitation des zones d'assainissement non collectif par une délibération Oui Oui
20 | Application d'un réglement du service approuvé par une délibération Oui Oui
30 Vérification de la conception et de l'exécution de toute installation réalisée ou réhabilitée Oui Oui

depuis moins de 8 ans

30 |Diagnostic de bon fonctionnement et d'entretien de toutes les autres installations Oui Oui

B - Eléments facultatifs pour I'évaluation de la mise en ceuvre du service

10 |Le service assure a la demande du propriétaire I'entretien des installations Non Non

20 Le service assure sur demande du propriétaire la réalisation et la réhabilitation des Non Non
installations

10 |Le service assure le traitement des matiéres de vidange Non Non

L’indice de mise en ceuvre de I'assainissement non collectif du service pour I’année 2019 est de 100 (100 en
2018).

Tarification de l'assainissement et recettes du
service

Modalités de tarification

La redevance d'assainissement non collectif comprend une part destinée a couvrir les compétences obligatoires
du service (contrfle de la conception, de I'implantation, de la bonne exécution et du bon fonctionnement des
installations) et, le cas échéant, une part destinée & couvrir les compétences qu'il peut exercer — s'il Ie souhaite
— 2 la demande des propriétaires (entretien, réalisation ou réhabilitation des installations, traitement des
matiéres de vidange) :

- la part représentative des compétences obligatoires est calculée en fonction de critéres définis par décision
de l'assemblée délibérante de la collectivité ; la tarification peut soit tenir compte notamment de la
situation, de la nature et de 1'importance des installations, soit étre forfaitaire ou dépendre des volumes
d'eau potable consommés ;

- lapart représentative des prestations facultatives n'est due qu'en cas de recours au service par l'usager ; la
tarification doit impérativement tenir compte de la nature des prestations assurées.

Les tarifs applicables aux 01/01/2019 et 01/01/2020 sont les suivants :

Tarifs [ Au 01/01/2019 i & Au 01/01/2020
Compétences obligatoires

Tarif du contrdle des installations 100 100

neuves en €

Tapf du contrdle des installations 100 100

existantes en €

Les délibérations fixant les différents tarifs et prestations aux abonnés pour I’exercice sont les suivantes :
> Délibération du 16 décembre 2019 effective & compter du 01/01/2020 fixant le colit des prestations
d’assainissement non collectif.
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Indicateurs de performance

Taux de conformité des dispositifs d'assainissement non collectif
(P301.3)

Cet indicateur a vocation 2 évaluer la protection du milieu naturel découlant de la maitrise des pollutions
domestiques. Pour ce faire, il mesure le niveau de conformité de I'ensemble des installations d'assainissement
non collectif sur le périmétre du service, en établissant un ratio entre :

» d'une part le nombre d'installations contrdlées jugées conformes ou ayant fait I'objet d'une mise en

conformité connue et validée par le service depuis la création du service jusqu'au 31/12/N,

» dautre part le nombre total d'installations contrdlées depuis la création du service jusqu'au 31/12/N.

Attention : cet indice ne doit &tre calculé que si I'indice de mise en ceuvre de l'assainissement non collectif est
au moins égal & 100.

Nombre d'installations contrdiées Autres instafiations controiées
jugées conformes ou avant fait  + ne présentant pas de dangers pour la santé des personnes
Taux de conformité des dispositifs _ l'objet d'une mise en conformité ou de risques avérés de poliution de I'environnement  , ,
d'assainissement non collectif Nombre total d'installations controlees depuis Iz creation du service
Exercice 2018 Exercice 2019
Nombre d’installations contrdlées
- . 85 87
conformes ou mises en conformité
Nombre d’installations contrdlées
. ‘. . 688 708
depuis la création du service
Autres installations contrlées ne
présentant pas de dangers pour la
santé des personnes ou de risques 8 8
avérés de pollution de
I’environnement
Taux de conformité en % 13,5 13,4
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Communauté d'Agglomération du
Saint-Quentinois

Rapport annuel
sur le Prix et la Qualité du Service
public de ’assainissement non collectif

Exercice 2019

Territoire de la commune de
Saint-Simon

Rapport annuel relatif au prix et 4 la qualité du service public de I'assainissement collectif pour l'exercice
présenté conformément a "article L2224 - 5 du code général des collectivités territoriales et au décret du 2 mai 2007.
Les informations sur fond bleu sont obligatoires au titre du décret.

Tout renseignement concernant la réglementation en vigueur, la définition et le calcul des différents indicateurs
peut étre obtenu sur le site Www.services,eaufrance.fr

Si les informations pré-remplies ne sont pas correctes, veuillez contacter votre DDT
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Caractérisation technique du service

Présentation du territoire desservi
Le service est géré au niveau [0 communal
intercommunal
e Nom de la collectivité : Communauté d'Agglomération du Saint-Quentinois
* Nom de Pentité de gestion: assainissement non collectif : ex Saint-Simon
e Caractéristiques (commune, EPCI et type, etc.) : Communauté d'agglomération

» Compétences liée au service

Contréle des installations [] Traitement des matiéres de vidanges
[] Entretien des installations [] Réhabilitation des installations [] Realisation des installations

o Territoire desservi (communes adhérentes au service, secteurs et hameaux desservis, etc.) : Saint-Simon
e Existence d’'une CCSPL M Oui O Non
o Existence d’un zonage X Oui, date d’approbation : 30/ 11/2016. [] Non

» Existence d’un réglement de service Oui, date d’approbation : 22/12/2016. [ ] Non

Mode de gestion du service

Le service est exploité en Délégation par Entreprise privée

Nature du contrat :

Nom du prestataire : VEOLIA

Date de début de contrat : 01/01/2017

Date de fin de contrat initial : 31/12/2028

Date effective de fin de contrat (aprés avenant le cas échéant) : 31/12/2028
Nombre d’avenants et nature des avenants :

Nature exacte de la mission du prestataire : (cf. annexe)

Estimation de la population desservie (D301.0)

Est ici considérée comme un habitant desservi toute personne — y compris les résidents saisonniers — qui n'est
pas desservie par un réseau d'assainissement collectif.

Le service public d’assainissement non collectif dessert 62 habitants, pour un nombre total d’habitants
résidents sur le territoire du service de 643.

Le taux de couverture de I'assainissement non collectif (population desservie rapporté 4 1a population totale du
territoire couvert par le service) est de 9,64 % au 31/12/2019. (9,67 % au 31/12/2018). '
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Indice de mise en ceuvre de I'assainissement non collectif (D302.0)

1l s'agit d'un indicateur descriptif, qui permet d'apprécier I'étendue des prestations assurées par le service. Il se
calcule en faisant la somme des points indiqués dans les tableaux A et B ci-dessous.
Attention : le tableau B n'est pris en compte que si le total obtenu pour le tableau A est égal a 100.

Exercice 2018 | Exercice 2019

A —Eléments obligatoires pour I'évaluation de la mise en ceuvre du service

20 |Délimitation des zones d'assainissement non collectif par une délibération Oui Oui
20 | Application d'un réglement du service approuvé par une délibération Oui Oui
30 Vérification de la conception et de I'exécution de toute installation réalisée ou réhabilitée Oui Oui

depuis moins de 8 ans

30 |Diagnostic de bon fonctionnement et d'entretien de toutes les autres installations Oui Oui

B — Eléments facultatifs pour I'évaluation de Ia mise en ceuvre du service

10 |Le service assure a la demande du propriétaire l'entretien des installations Non Non

20 Le service assure sur demande du propriétaire la réalisation et 1a réhabilitation des Non Non
installations

10 |Le service assure le traitement des matiéres de vidange Oui Non

L’indice de mise en ccuvre de l'assainissement non collectif du service pour I’année 2019 est de 100 (110 en
2018).
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Tarification de ’assainissement et recettes du
service

Modalités de tarification

La redevance d'assainissement non collectif comprend une part destinée & couvrir les compétences obligatoires
du service (contrdle de la conception, de I'implantation, de la bonne exécution et du bon fonctionnement des
installations) et, le cas échéant, une part destinée 3 couvrir les compétences qu'il peut exercer — s'il le souhaite
— 4 la demande des propriétaires (entretien, réalisation ou réhabilitation des installations, traitement des
matiéres de vidange) :

- lapart représentative des compétences obligatoires est calculée en fonction de critéres définis par décision
de l'assemblée délibérante de la collectivité ; la tarification peut soit tenir compte notamment de la
situation, de la nature et de I'importance des installations, soit étre forfaitaire ou dépendre des volumes
d'eau potable consommés ;

- la part représentative des prestations facultatives n'est due qu'en cas de recours au service par l'usager ; la
tarification doit impérativement tenir compte de la nature des prestations assurées.

Les tarifs applicables aux 01/01/2019 et 01/01/2020 sont les suivants :

Tarifs [ Au 01/01/2019 [ Au 01/01/2020
Compétences obligatoires

Tarif du contrdle des installations 132 132

neuves en €

Tapf du contréle des installations 150 150

existantes en €
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Indicateurs de performance

Taux de conformité des dispositifs d'assainissement non collectif
(P301.3)

Cet indicateur a vocation & évaluer la protection du milieu naturel découlant de la maitrise des pollutions
domestiques. Pour ce faire, il mesure le niveau de conformité de 1'ensemble des installations d'assainissement
non collectif sur le périmétre du service, en établissant un ratio entre :

» d'une part le nombre d'installations contrélées jugées conformes ou ayant fait I'objet d'une mise en

conformité connue et validée par le service depuis la création du service jusqu'au 31/12/N,

» d'autre part le nombre total d'installations contrélées depuis la création du service jusqu'au 31/12/N.

Attention : cet indice ne doit étre calculé que si l'indice de mise en ceuvre de l'assainissement non collectif est
au moins égal a 100.

Nombre dinstallations contrélées Autres installations contrélées
jugées conformesou ayant fait 4 ne présentant pas de dangers pour la santé des personnes
Taux de conformité des dispositifs ~ Yobjet d'une mise en conformité ou de risques avérés de poliution de I'environnement o 300
d’assainissement non coliectif Nombre total d'installations controlées depuis la création du service
Exercice 2018 Exercice 2019
Nombre d’installations controlées 6 6
conformes ou mises en conformité
Nombre d’installations contrdlées
. P . 28 28

depuis la création du service
Autres installations contrélées ne
présentant pas de dangers pour la
santé des personnes ou de risques e
avérés de pollution de
I’environnement
Taux de conformité en % 21,4 21.4
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